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Institucioni i Arsimit t€ Larté
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1. Prof. Dr. Mirela Lika (Cekam
2. Prof. Dr. Anila Hoda 5{(
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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Bachelor né “Biclogji Kimi” ofruar nga Iustitucioni i Arsimit
té Larté Universiteti “Eqrem Cabej”, Gijirokastér

Nr.
1 | [AL aplikues: Universiteti "Eqrem Cabe)", Gjirokastér
5 Njésia bazé qé ¢ ofron: Departamenti i Shkencave Biologjike,
Mjedisore dhe té Ushqimit
3 | Emértimi i programit t€ studimit: Bachelor né “Biologji Kimi”
4 Urdhéri/VKM i licencimit; Shkresé VKM nr. 414 prot., daté
12.11.1991
5 | Urdhén/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: UMASh Nr. 334, daté 13.07.2011
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit té paré; -
8 | Cikli i studimit: Cikli i paré
9 | Kohézgjatja e programit t€ studimit: 3 vite
10 | Kreditet né total [ECTS]: 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Kohé e ploté
12 | Gjuha [shgip/tetér]: Shqip
Programi ofrohet né€ bashképunim me -
13 | institucione t& tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét [shéno emértimin]: -
15 | Diplomé e dyfishté [shéno emértimin): -
16 Nive.li n§ kornizén kombétare té Niveli 6
kualifikimeve:
Stafi akademik PAE/ PAK pér programine | 8 PAE/ 6 PAK
17 1 studimit:
18 | Numri i studentéve: [v.a 21- 24] 28 studenté
19 | Komente / té tjera: -
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i studimit Bachelor né Biologji-Kimi né Universitetin "Eqrem Cabej" né Gjirokastér
¢shié njé program i ciklit t€ paré t€ studimeve qé ka njé histori t€ pasur dhe tradité té gjaté,
duke filluar g€ nga viti 1980 né Institutin e Larté Pedagogjik té Gjirokastrés. Ky program
zhvillohet né Departamentin e Shkencave Biologjike Mjedisore dhe Ushqimit, 1 cili &shté
pasardhés i Katedrés sé Kimi-Biologjisé.

Departamenti i Shkencave Biologjike Mjedisore dhe Ushqimit ka pérgjegjési pér organizimin
¢ dy programeve studimore: njé program cikli té paré studimi Bachelor dhe njé program cikli
t¢ dyté studimi Master né Mesuesi. Programi Bachelor né Biologji-Kimi ka reflektuar
ndryshimet ligjore dhe kérkesat e tregut t€ punés, duke u pérshtatur me Ligjin 80/2015 "Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t€ lart€ né Republikén e
Shqipérisé” dhe akte tjera ligjore.

Pér t¢ fituar diplomén Bachelor né Biologji-Kimi, studentét duhet t€ pérfundojné 180 kredite
ECTS, duke pérfshiré 60 kredite ECTS pér njé ¢do akademik. Programi ofron njé kombinim té
1éndéve té fushave t€ ndryshme, duke pérfshiré biologjiné€, kiming, dhe fusha té tjera relevante.
Né kété rrugétim studimor, studentét pérfitojné njohuri té thella dhe aftési té zhvilluara né
fushat e biologjisé, mjedisit, dhe kimisé, duke u pérgatitur pér sfidat e punés dhe t&€ kérkimit
shkencor, Programi &shté i strukturuar n€ pérputhje me standardet ndérkombétare t€ arsimit té
larté dhe ofron mundési pér zhvillimin e aftésive t& vecanta dhe t€ specializuara né fushén e
teknologjisé s€ informacionit, humane, sociale, komunikimit dhe ndérveprimit. Studentét
gjithashtu kané mundésiné té pérfshihen né aktivitete té veganta, si shkrim dhe menaxhim
projektesh, & i ndihmojné ata né zhvillimin e aftésive t& menaxhimit, komunikimit dhe
bashképunimit né grup.

Programi fokusohet né pérdorimin e metodave dhe teknologjive té fundit, duke pérgatitur
studentét pér t& kontribuar né zhvillimin e dijes né kéto fusha. Personeli akademik &sht€ i
kualifikuar dhe ndjek njé qasje té personalizuar né mésimdhénie, duke ofruar orientim dhe
mbéshtetje t€ vazhdueshme pér studentét né zhvillimin e tyre shkollor dhe profesional.

Pérfundimi i programit t& studimit realizohet me me provimin pérfundimtar ose mbrojtjen e
punimit t€ diplomés, para njé komisioni. Procesi i vlerésimit &shté transparent dhe 1 drejtuar
nga kriteret dhe standardet e pércaktuara né rregulloret dhe ligjet e arsimit t€ larté né Shqipéri.
Studentét, pas pérfundimit té programit, pajisen me diplomé dhe suplement té diplomés qé
japing informacion mbi njohurité dhe aftésité e fituara gjaté studimeve. Pérgjegjésia pér
ruajtjen dhe administrimin e dokumentacionit t€ studentéve éshté ¢ siguruar n€ pérputhje me
legjislacionin dhe parimet ¢ konfidencialitetit, duke u mundésuar studentéve qé t€ kené akses
né informacione rast pas rasti né mbyllje té studimeve.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”, Nr. 219 Tirané E-mail: infoiascal al
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM;

Procesi i vlerésimit t€ programit t€ studimit Bachelor né Biolog)i-Kimi né Universitetin "Eqrem
Cabej" né Gjirokastér ka filluar me njé propozim nga Njésia Bazé e Shkencave Biologjike
Mjedisore dhe Ushgimit, e cila €shté pérgjegjése pér kété program. Ky aplikim &shté pércjellé
me shkresé zyrtare me shkresén nr. 1685, daté 15.12.2022. Pérmes njé letre zyrtare té re, me
shkresén nr. 117/1, daté 06.03.2023, ASCAL konfirmon aplikimin pér akreditim t€ 20
programeve t€ studimit.

NEé bazé & informacionit mé lart, Grupi i Vler&simit t&¢ Brendshém [GVB] éshté krijuar me
vendim nr. 6, daté 29.03.2023, duke u bazuar né propozimin e drejtuesit té Njésisé Bazé té
Shkencave Biologjike Mjedisore dhe Ushqimit. Raporti i vlerésimit t€ brendshém é&shté
pérgatitur nga njé ekip i Departamentit t€ Biologjisé-Kimisé, i cili &shté miratuar me vendim
t€ departamentit né daté 19.05.2022. Ky ckip pérfshin anétaré té stafit akademik, si dhe njé
pérfagésues té studentéve,

Grupi i Vlerésimit t&€ Brendshém [GVB] ka hartuar raportin e tyre duke pérdorur dokumente té
shumta. GVB ka konkluduar se standardet jané pérmbushur plotésisht né t& gjashté fushat e
vlerésimit.

Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém [GV]] pérbéhet nga Profesoret Anila Hoda dhe Mirela Lika dhe
éshi¢ mbéshtetur nga Koordinator Teknik Znj. Aviola Bardhi pérfagésues i Agjencisé sé
Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin ¢ Larté [ASCAL].

GV]J éshté mbéshtetur né Raportin e Vlerésimit t€ Brendshém [RVB] dhe njé séré evidencash
té ndryshme g€ i jané véné né dispozicion mé herét, Pérmes vizités sé€ tyre né€ institucion, GVJ
éshté njohur mé shumé me strukturén, politikat, menaxhimin dhe natyrén e mésimdhénies dhe
aktiviteteve kérkimore t€ Departamentit. Pérmes takimeve me pérfagésues té ndryshém dhe
vizités né€ ambjentet ¢ brendshme t€ institucionit, GV ka arritur né€ konkluzione t€ detajuara.

Mé daté 29.08.2024, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 85/41 Prot., daté
29.08.2024, dérgohet né Institucion Draft- Raporti i Vlerésimit t& Jashtém.

Universiteti “Eqrem Cabej”, Gjirokastér kthehu pérgjigje né sistemin AMS mé datg 02.09.2024
dhe me shkresé zyrtare Nr. 1251/ 1, dat€ 02.09.2024.

TAL nuk ka komente mbi draftin, ké€shtu drafti kthehet né raport final.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né “Biologji

Kimi”

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMEVE

Standardi I.1

Institucioni i arsimit t& larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij, me
fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin e studimit, e qé synon
ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té
larté ofron programe studimi qé
nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen

dhe konsolidimin e vlerave
akademike € kulturore
kombétare.

Universiteti “Eqrem Cabej”, Gjirokastér [UGJ], duke u referuar Statutit
té tij dhe misionit, ofron programe studimi qé nuk bien ndesh me
interesat kombé&tare, duke synuar ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave
akademike dhe kulturore kombétare [Evidenca 1.1, Neni 2, Neni 8]. Pér
té vértetuar két€, né misionin e tij, UGJ shprehet se synon 1€ mbéshtesé
prioritetet strategjike dhe intelektuale té wvendit, duke pérgatitur
shkencétaré té rinj né pérputhje me zhvillimin e¢ vendit dhe duke
kontribuar né mitjen e standardeve 1€ demokracisé [Evidenca 1.1, Neni
5, pika 5, Neni 8, pika 5].

GV] gjvkon se UGJ ofron programe studimi qé ndjekin synimet
akademike dhe kulturore kombétare dhe se veprimtaria e tij éshté né
pérputhje me kéto géllime.

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me gqéllimet dhe misionin ¢
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Universiteti “Eqrem Cabe;j”™, Gjirokastér [UGJ], ka pércaktuar misionin
¢ tij pér té mbéshtetur prioritetet strategjike dhe interesat e zhvillimit té
vendit, si¢ Eshté shprehur né Statutin e Universitetit [Evidenca 1.1, Neni
8, pika 5|. Programet e studimeve, duke pérfshiré até & Bachelor né
“Biologji — Kimi”, jané hartuar né pérputhje me géllimet dhe misionin e
UGI-sé, té shprehura né Statutin ¢ UGJ-sé€ [Evidenca 1.1, Nenet 4, 5, 8]
dhe Strategjiné e Zhvillimit 1€ UGJ [Evidenca 1.3, Misioni, fq 8,
Vizioni, fq 8]. Ky program synon 1€ ofrojé njé formim bazé né Biologji
dhe Kimi pér studentét, duke shérbyer si platformé pér punésim ose
vazhdim té studimeve né nivelet mé té larta né fushat e Biologjisé dhe
Kimisé [Evidenca 1.9, Neni 5]. GV gjykon se programi i studimit &shté
né pérputhje me géllimet dhe misionin ¢ institucionit, si dhe me fushén
€ veprimtaris€ sé ty).

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim té strategjisé pér
zhvillim, t¢  Statutit  dhe
Rregullores sé& Institucionit si dhe
me fushat e drejtimet akademike
1€ tij.

Programi i studimit Bachelor né "Biologji - Kimi" gsht¢ hartuar dhe
ofrohet né pérputhje me strategjiné pér zhvillim t€ Universitetit
|Evideneca 1.3, fq 8, Vizioni fq 8], Statutin ¢ UGJ-s¢ [Evidenca 1.1,
Nenet 62, 63, 65|, Rregulloren ¢ UGJ-s¢ |Evidenca 1.2, Nenet 42, 46,
48], dhe drejtimet akademike t€ UGJI-s€. Programi éshté hartuar né
pérputhje me misionin e UGJ-sé pér 1é zhvilluar, ndjekur dhe mbrojtur
dijen pérmes mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe shérbimeve, pér té
formuar specialisté dhe shkencétaré té rinj, dhe pér té kontribuar né
zhvillimin ekonomik, social dhe kulturor né nivel kombétar dhe rajonal.
Synimi i programit éshté t& ofrojé njé formim bazé né Biologji dhe Kimi,
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Kriteri 4. Institucioni
| demonstron se ka pérvojén,
! kapacitetet dhe burimet ¢ duhura
né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi
studimi né até fushé.

| Kriteri 5. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet € jeté n€ pérputhje
me  fushén  akademike e
kérkimore té njésisé kryesore /
bazé, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit té
programeve & studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare € evropiane.

qé€ do té shérbejé pér studentét e diplomuar né kété€ program, si njé bazé
pér punésim ose pér vazhdim té kualifikimit né nivelet ¢ larta t€
studimeve né fushat e Biologjis€ dhe Kimisé [Evidence 1.0, Neni 5|.
Ekziston njé lidhje e qéndrueshme midis programit t& studimit dhe
strategjive, si dhe dokumenteve zyrtare té€ Universitetit 'Eqrem Cabej',
duke pérfshiré edhe synimet dhe misionin ¢ institucionit.

[ UGIJ, njé institucion i arsimit t& larté, &shté themeluar mé 1971 |
[Evidenca 1.18, Evidence 1.18.1. Ky institucion ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e duhura né fushén akademike specifike pér té

| ofruar pregramin Bachelor né "Biologji - Kimi" [Evidence 1.21}. UGJ-

ja ka njé bazé té forté né pérvojé dhe kapacitete [Vizita né institucion]

pér té ofruar programin studimor né fushén e Biologjisé dhe Kimisé.

Referencat specifike t€ vendimeve zyrtare ndihmojné n€ rritjen e

besueshmérisé dhe sigurimit t€ burimeve t€ nevojshme pér kété program. |

Programi i studimit Bachelor né Biologji - Kimi &shté€ njé program i
nivelit 6 sipas Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve dhe &shté hartuar né
pérputhje me misionin e UGJ-sé [Evidence 1.1, Nenet 5, 63]. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e kétij programi éshté né pérputhje me fushén
akademike dhe kérkimore 1€ Fakultetit t& Shkencave t€ Natyrés
[Evidence 1.6, Nenet 2, 5], si dhe me fushén akademike dhe kérkimore
té& personelit akademik né kété program studimi [Evidence 1.17].
Departamenti i Shkencave t& Mjedisit dhe Biologjisé Molekulare dhe
Ushgimore [DSHBMU] ka propozuar kodifikimin kombétar 1€ |
programit t€ studimit Bachelor né "Biologji - Kimi" né pérputhje me
ligjin dhe vendimet relevante [Evidence 1.22, Evidence 1.22.1].
Programi &shté i nivelit 1€ duhur sipas standardeve kombétare, dhe fusha
¢ tij akademike &shté€ né pérputhje me udhézimet dhe klasifikimet e
programeve t& studimit.

' Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

o Universiteti 'Eqrem (Cabej' né Gjirokastér ofron programin
Bachelor né "Biologji - Kimi" né pérputhje me synimet kombétare
dhe géllimet e tij. si¢ pércakiohen né dokumentet zvrtare si Statuii,
Rregulioret, dhe Strategiia e Zhvillimir..

Programi éshté hartuar né pérputhje me misionin dhe objektivat e
UGJ-s&, duke shérbyer si bazé pér formimin e specialistéve né
Biologji dhe Kimi.

e UGJ ka demonstruar pérvojén dhe kapacitetet e duhiura pér ofrimin

e kétij programi.

GV konkludon se Universiteti 'Eqrem Cabej' népérmjet kétij programi
kontribuon né zhvillimin e dijes, duke siguruar formim bazé pér
student&t né fushén ¢ Biologjisé dhe Kimisé.

| Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X
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Standardi 1.2

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé té
treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit t¢ programit té studimit, né
kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Pér hartimin, mbikéqyr_jen dhe mbarévajtjen e programeve t& studimit,

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin,  mbikéqyrjen  dhe

mbarévajtjen e programit, siguron
marrédhénie frytshme
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé€ detyrave

te

mes njésive e personelit, marrjes
sé pérgjepjésive pérkatése dhe
| analizés s€ vazhdueshme t€ punés
s€ tyre.

Universiteti 'Eqrem Cabej', Gjirokastér [UGJ], ka caktuar dhe zbatuar
me pérpikéri marredhéniet e bashképunimit brenda institucionit. Ky |
proces ndodh pérmes ndarjes sé detyrave né mes té njésive dhe
personelit, duke péreaktuar pérgjegjésité pérkatése pér secilén palé.
Rregullimi 1 kétyre marrédhénieve dhe analiza e vazhdueshme ¢
performancés jané rregulluar dhe koordinuar né pérputhje me dispozitat
¢ Statutit dhe Rregullores sé UGJ-s€. Gjithashtu, &sht€ theksuar g€ kéto
praktika jané né& zbatim t€ Ligjit Nr. 80/2015, "Pér arsimin e larté dhe

- kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t€ larté né Republikén e

Shqipérisé" [Evidenca 1.1; 1.2; 1.3].

NE kété kontekst, struktura e Departamentit dhe ndarja e detyrave jané
té rregulluara dhe shpjeguara né Statutin ¢ UGJ-s€ dhe Rregulloren
specifike té institucionit.

Kriteri 2. Pér realizimin ¢
objektivave e procesit mésimor ¢
formues & studentéve,

institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me institucionet
| homologe brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose t€ huaj.

Pér realizimin ¢ objektivave dhe procesit mésimor ¢ formues té
studentéve, Universiteti “Eqrem Cabej”, Gjirokastér [UGJ], ka
pércaktuar dhe implementuar marrédhénict ¢ bashképunimit me
institucionet homologe brenda dhe jashté vendit, si dhe me aktoré &
biznesit vendés dhe ndérkombétaré. Ky bashképunim &shté né pérputhje
me prioritetet dhe politikat e zhvillimit t€ institucionit, 1€ cilat jang t&
theksuara né Strategjiné ¢ Zhvillimit t& UGJ-sé pér periudhén 2020-2025
[Evidenca 1.3,]. Ky bashképuniin &shté konkretizuar népérmjet
maréveshjeve & bashképunimit me universitete té tjera, si dhe me
mmstitucione lokale, kombétare dhe ndérkombétare. Lista e kétyre
maréveshjeve &shté dekumentuar dhe &shté né dispozicion t& publikut
[Evidenca 1.23; 1.24; 1.25]. Pérmes kétyre maréveshjeve, UGJ siguron
marrédhénie té frytshme bashképunimi, duke pérfshiré pérfitime pér
studentét dhe personelin akademik. Realizimi i aktiviteteve né kuadér té

| kétyre maréveshjeve dhe projektet € ndryshme shénohet né raportet

vjetore institucionale t€ UGJ-s€ [Evidenca 1.11; 1.11.2; 1.11.4; 1.11.6].

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t€ studimit, institucioni
nénshkruan  marréveshje 1€
posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani (€ fushés
pérkatése per realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave té punés apo stazhit
| et].
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posagme me institucione, institute kérkimore, kompani sipas fushés sé
studimit.

Kriteri 4. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin
e studimit harton raporte analitike
té pérfitimeve nga marréveshiet e
bashképunimit né funksion té
realizimit t€ programit € studimit.

Departamenti 1 Shkencave Biologjike, Mjedisore dhe Ushqimit, né
kuadér t& marreveshjeve té bashképunimit pér realizimin e programit té
studimit, zhvillon raporte analitike té perfitimeve nga keto marreveshje
[Evidenca 1.29]. Ky departament prezanton t€ dhéna té detajuara lidhur
me pérfitimet dhe arritjet e realizuara pérmes bashképunimit né raportet
vjetore t€ veprimtarisé mésimore-kerkimore [Evidenca 1.13; 1.13.1;
1.13.2; 1.13.3]. Departamenti harton raporte analitike periodike pér té
vlerésuar pérfitimet nga marréveshjet e bashk&punimit né funksion t&
programit té studimit.

Konkluzione

Universiteti ‘Eqrem Cabej’ né Gjirokastér ka caktuar dhe zbatuar
me pérpikéri marredhénief e bashképunimit brenda institucionit pér
hartimin, mbikégyrjen, dhe mbarévajijen e programeve (€ studimil.
Strukiura e Departamentit dhe ndarja e detyrave jané té rregulluara
né pérputhje me dokumentet zyrtare 1€ institucionit. Gjaté procesit
mésimor dhe formues té studentéve, UGJ ka implementuar me
sukses marrédhéniet e bashképunimit me institucionet homologe,
akioré té biznesit vendés dhe ndérkombétaré, duke u pérshtatur me
prioritetet dhe politikat e zhvillimit té institucionit.

Bashképunimi  konkretizohet  népérmjet  maréveshjeve ¢
bashképunimit me universitete ¢ tieva dhe institucione lokale dhe
ndérkombétare. Ky bashképunim siguron pérfitime 1é ndryshme pér
studentét dhe personelin akademik, ndérsa aktivitetet dhe projektet
realizohen me sukses, evidentuar né raportet vjetore 1€ institucionit.
UGJ nuk ka pérfshiré zhvillimin e praktikés profesionale né
programin mésimor, dhe GVJ e konsideron si njé piké té dobét. GVJ
rekomandon institucionin pérmbushjen e detyrimeve sipas Vendimit
Nr. 879, daté 18.12.2019, qé parashikon pérfshirjen e praktikés
profesionale né programet Bachelor. Kjo pérfshirje duhet shogéruar
me marréveshje té posacme me institucione dhe kowmpani sipas
Jushés sé studimit.

Departamenti i Shkencave Biologjike, Mjedisore dhe Ushgimit,
népérmfet raporteve analitike, prezanton pérfitimet dhe arritjet nga
maréveshjet e bashképunimit, duke hartuar raporte periodike pér

vierésinin e kétyre pérfitimeve né funksion té programii t€ studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Pérmbushet
plotésisht

| Pérmbushet
kryesisht

X

| Pérmbushet

| pjesérisht

Shkalla e pérmbushjes
standardeve té fushés I

| Pérmbushet |
plotésisht
X

| Pérmbushet

[Pérmbushet
! kryesisht

| pjesérisht
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II. ORGANIZIMI,

DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI 1

PROGRAMIT TE

STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi I1.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore ¢ nénligjore kombétare né fuqi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimit
jané € organizuara né léndé e
module. Elementet qé pérbéjné
strukturén ¢  programit té
studimit, jané pércaktuar qarté né
pérputhje
vendas né fugi dhe me Sistemin
Evropian té Transferimit dhe
Grumbullimit &  Krediteve
[ECTS].

me  legjislacionin

Programi i studimit Bachelor né "Biologji - Kimi" organizohet né [éndé
e module, duke pérfshiré elemente & strukturuar né pérputhje me
legjislacionin vendas dhe Sistemin Evropian t€ Transferimit dhe
Grumbullimit & Krediteve [ECTS]. Ky program ka njé kohézgjatje
normale prej 3 vitesh akademike dhe pérbéhet nga njé total prej 180
ECTS [Evidenca 1.4; 1.9;11.9.1]. Elementet e programit té studimit pér
"Biologji - Kimi" jané né pérputhje té ploté me vendimet ligjore,
pérfshiré Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr. 41, daté 24.01.2018,
“Pér elementét e programeve té studimit té€ ofruara nga Institucionet ¢
Arsimit té Larté", Vendimin Nr. 879, daté 18.12.2019 "Pér disa
ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr. 41, daté 24.1.2018, té Késhillit t&
Ministrave, 'Pér elementét ¢ programeve té€ studimit t&¢ ofruara nga
Institucionet e Arsimit t& Larté™, dhe Vendimin Nr. 185, daté 25.3.2021
"Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr. 41, daté 24.1.2018, 'Pér
elementét e Programeve t& Studimit t¢é ofruara nga Institucionet e Arsimit
1& Larté', t&€ Ndryshuar" [Evidenca IL3, IL.3.1, IL.3.2]. Né pérfundim t&
studimeve, studentéve qé kryejné kété program studimi u jepet diploma
Bachelor né “Biologji — Kimi” [Evidenca 1.4, 1.9, IL.5].

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive 1€
veganta larmi  t€ gjeré
profesionesh ¢ specialitetesh, jep
njohuri té pérparuara né njé fushé
studimi  ose punésimi, ku
pérfshihet t€ kuptuarit kritik té
teorive dhe parimeve akademike
t& fushés, zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca t€ pérparuara né

né

nj¢  fushe akademike ose
profesionale, té nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té
paparashikueshme né njé fushég t&
specializuar studimi ose

| profesionale.

Qellimi i programit té studimit Bachelor né “Biologji — Kimi” &shté té

- ofroj€ njé formim bazé né€ fushén e Biologjisé dhe Kimisé. Ky program

synon té pajisé studentét me njohuri bashkékohore né kéto fusha, duke i
pérgatitur ata pér punésim ose pér vazhdim té studimeve né nivelet mé
té larta né biologji, kiminé apo programe t€ tjera (€ ngjashme [Evidenca
I1.9.1, I1.30,).

Pér t& arritur két€ qéllim, programi synon:

¢ T ofrojé studentéve njé formim thelb&sor né disiplinat
biokimike, qé do té ulet si baza e tyre pér punésim ose pér

vazhdim t€ studimeve né nivelet mé € larta né biologji, kiminé |

apo programe té tjera relevante.

¢ T'i hapé mundési studentéve pér futjen e informacionit t€ ri nga
fushat biologjike dhe kimike, duke i pérgatitur ata pér zhvillimet
aktuale dhe té ardhmen né fushén ¢ arsimit, mjedisit dhe sektorit
ushgimor.

o T'i pérganseé studentét pér rolin praktiko-shkencor, duke siguruar
njé baré té miré pér ata qé déshiroiné té béhen mésues né
shkollat 9-vjecare dhe t€ mesme.
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| programit té studimit, si dhe iu shpjegua se si ky program synon té ofrojé |

e T ofrojé studentéve njohuri dhe aftési prakiike bashkohore,
duke i pérgatitur ata pér t'u pérgjigiur mé miré kerkesave t€
tregut té punés.

e T'i mundésojé studentéve té€ punojné né sektorin publik ose
privat, duke zgjidhur probleme biologjike, kimike, mjedisore,
etj.

e T'i pérgatisé studentét pér t& vazhduar studimet né nivelin e dyté
[Master] dhe pér té fituar rol mé t&€ madh né fushén e shkencave
té natyrés, mjedisit dhe ushqimit né rajon [Evidenca 1.9,
Rregullore ¢ Programit té Studimit Bachelor né "Biolog -
Kimi", Neni §].

GVJ gjaté vizités né institucion [takimi me dekanin dhe Pérgjegjésin e
Departamentit] u njoh né ményré té ploté me géllimet dhe objektivat e

njé formim té specializuar dhe t€ plotésojé nevojat e studentéve né fushén
¢ Biologjisé dhe Kimisé.

Kriteri 3. Programet e studimit
kané té  pércaktuar  qarté
veprimtarité  formucse  duke
grupuar léndét’ modulet sipas
kategorité té pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

| "Pér elementét e programeve té studimit t& ofruara nga Institucionet e
| Arsimit t& Larté€," Vendimit Nr. 879, daié 18.12.2019 "Pér disa

Programi i studimit Bachelor né “Biologji — Kimi” ka té pércaktw
qarté veprimtaritt formuese duke grupuar léndét’ modulet sipas
kategorive dhe me ngarkesén pérkatése né kredite. Pércaklimet vijné né
zbatim té& Vendimit té Késhillit t& Ministrave Nr. 41, daté 24.01.2018,

ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr. 41, daté 24.1.2018, t& Késhillit t&
Ministrave,” dhe Vendimit Nr. 185, daté 25.3.2021 "Pér disa ndryshime
dhe shtesa né Vendimin Nr. 41, daté 24.1.2018, 'Pér Elementét e
Programeve té Studimit té ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Larté,'
té ndryshuar" [Evidenca I1.3, 11.3.1, I11.3.2, 1.4].

Veprimtarité formuese jané t& grupuara né kategori dhe kané ngarkesén
e tyre n€ kredite si vijon:

e A Léndé baze [32,5 kredite]
o B. Léndé karakterizuese [ 110 kredite]
o (. Léndé Nderdisiplinore/Integruese [24 kredite]
e D, Léndé Plotesuese [8 kredite] Sipas vkm nr. 879, daté
18.12,2019 pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 41,
daté 24.1.2018, té késhillit t¢ ministrave, “pér elementet e
programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit té |
lart€” kjo kategori lendésh pérfshin 10-15% kredite dmth 18-27 I
kredite
» E. Detyrime Pérmbyllese [5,5 kredite]
Kjo strukturé e veprimtarive formuese nuk ofron njé organizim té qarté
dhe té pérshtatshém té programit té studimit, duke mos siguruar njé
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shpérndarje té pérshtatshme t& ngarkesés sé studimit né kredité ¢ duhura
[Evidenca 11.9.1].

Pér kété arsve GVJ rekomandon rishikimin e elementéve 1é programit
mésimor, duke rregulluar pérgindjen e krediteve pér kategoriné e
{éndéve plotésuese, duke u pérgéndruar si¢ pérmendém dhe mé sipér né
pérfshirjen e praktikés profesionale né programin e studimit

Kriteri 4. Programi i studimit ka
té pércaktuara ngarkesén né
kredite pér realizimin e praktikés
profesionale dhe t& detyrimeve
pérmbyllése.

GVB deklaron ne raportin e tij [RVB, fq9] se Plani mwsimor 1 kéti)
programi pércakton njé zhvillim & detyruar té prakiikés profesionale.
GVJ konstaton se ky pohim nuk éshté i mbéshtetur né evidence. Pér
mé tepér né standartin L2, kriteri 3 deklarohet se Institucioni nuk
pérmban né programin mésimor Jhvillim té praktikés profesionale. Né
pérshtatje me Rregulloren ¢ UGJ [Evidenca 1.2], Rregulloren ¢
Fakultetit t& Shkencave té Natyrés [Evidenca 1.5], dhe Rregulloren ¢
Programit t& Studimit né Biologji - Kimi [Evidenca 1.9], studentét e
ciklit t€ paré t€ studimeve Bachelor né “Biologji — Kimi” diplomohen
duke kaluar provimin pérgjithshém pérfundimtar ose duke paraqitur njé
punim diplomé. Kjo faze pérmbyllore pérfagéson 5,5 kredite, q€ &shté
3% e numrit total t& kredive té programit [Evidenca I1.9.1].

Pra, programi ka parashikuar njé ngarkesé té pércaktuar né kredite pér
fazén pérmbyllore, por jo pér praktikén profesionale, duke ndjekur
pjesérisht rregullat dhe udhézimet.

Kriteri 5. Forina e organizimit té
studimeve, pranimi 1 studentéve
dhe financimi né institucionet ¢
arsimit té larté me status t&
vecanté realizohen né pérputhje
me ligjin ¢ arsimit t€ larté dhe

specifikat pérkatése, té
pércaktuara me udhézim 1€
ministris€ ~ pérgjegjése  pér
arsimin.

Forma e organizimit t& studimeve né programin ¢ studimit Bachelor né
Biologji “Biologji — Kimi” éshté studime me kohé 1€ ploté [Evidence
1.4). Kriteret pér pranimin e studentéve dhe specifikat pérkatése jané té
pércaktuara né pérputhje me ligjin e arsimit t& larté¢ dhe udhézimet
ministrisé pérgjegjése pér arsimin. Rregullorja e UGJ dhe Rregullorja e
Programit té studimit Bachelor né “Biologji — Kimi” pércaktojné té gjitha
informacionet e nevojshme pér studentét lidhur me kriteret ¢ pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve [Evidence 1.2; Evidence
1.4; Evidence 1.5; Evidence 1.9]. Financimi i studentéve realizohet
pérmes bursave dhe pérjashtimit nga tarifat e studimit. Financimi ndahet
pér dy kategori, duke pérfshiré studentét me aftési 1€ vecanta. Procedurat
pér realizimin ¢ financimit béhen né fillim &€ ¢do viti akademik, sipas
vendimeve té Bordit t€ Administrimit.

[Evidence I1.14, 11.14.1, 11.14.2, 11.14.3, 11.14.4, 11.14.5.]

Pra, forrna e organizimit t& studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi jané né pérputhje me ligjin e arsimit t& larté dhe specifikat
pérkatése, sig €shté pércaktuar né kriter.

Kriteri 6. Programet e studimit
Bachelor, g€ otrohen ne 1€ njejten
fushé studimi, ¢ikél si dhe me té
njéjtén emértesé, duhet té kené

Programi i studimit Bachelor né “Biologji — Kimi” ka pérmbajtje té
ngjashme né masen e pakien 70 per qind me programet e studimit
Bachelor, té ofruara né té njéjtén fushé studimi, cikél dhe me t€ njéjtén
emértim né universitetet publike né Shqipéri. Ky konkluzion vjen pas njé
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pérmbajtje t& ngjashme né nivel,
sé paku 70 pér qind.

analize dhe pérfshirjes né grupet e punés pér perafrimin e pérmbajtjes sé
programeve t€ studimit né fushén e mesuesis€. Referencat pérkatése, sig
jané linket pér ¢do universitet, jané siguruar pér té déshmuar se programi
i studimit né “Biologji ~ Kimi"” &shté hartuar duke marré parasysh
standardet dhe kérkesat e ngjashme me programet e tjera t€ ofruara né
fushén e studimit t€ njé&jté. Kéto informacione jané sjellé né pérputhje me
Urdhrin Nr. 225, daté 07.05.2018 t¢ MASR "Pér pérafrimin e
pérmbajtjes s& programeve &€ studimit né fushén e mesuesisé (&
institucioneve té arsimit té lart€". Synimi pér t€ ardhmen éshi€ qé
programet e ciklit té paré Bachelor né t& njéjtén fushé studimi, cikél dhe
me t€ njéjtén emértim t€ pérfagésohen né masén ¢ 80 pér gind, duke
pasuar udhézimet dhe synimet e hartuara né kuadér té rishikimit dhe
pérafrimit t& programeve té mesuesisé.

Kriteri 7. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés,
sipas fushés s& studimit dhe
klasifikimeve té béra publike nga
ministria pérgiegjése pér arsimin.
Mé tej kryhet kodifikimi i
léndéve t€ programit.

DSHBMU, né pérputhje me nenin 86 t& Ligjit Nr, 80/2015, "Pér arsimin
¢ larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit {€ larté¢ né
Republikén e Shqipérisé” dhe Vendimin Nr. 310, daté 11.5.2022 "Pér
Specifikimet dhe Pérmbajtjen e Kodifikimit t€ Programeve té Studimit
té ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e
Shqipérise" t€ Késhillit t&€ Ministrave, ka propozuar kodifikimin
kombétar té programit t& studimit Bachelor né "Biologji - Kimi".
Propozimi pér kodifikimin e programit &shté dérguar né MASR pér
aprovim [Evidence 1.22, 1.22.1]. Pas aprovimit nga MASR, programi
do & shogérohet me njé kod té pércaktuar sipas fushés sé studimit dhe
klasifikimeve t€ béra publike nga Ministria pérgjegjése pér arsimin.

Kriteri 8. Programet e studimit
mund t€ jené edhe programe té
pérbashkéta midis dy ose mé
shumé institucioneve té arsimit té
larté, vendas dhe t€ huaj, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

Departamenti i Shkencave Biologjike, Mjedisore dhe Ushgimit,
pérgjegjés pér programin e studimit Bachelor né “Biologji — Kimi”, ka
synimin né t& ardhmen té hartojé programe & pérbashkéta midis dy ose
mé shumé institucioneve té arsimit té larté, vendas dhe/ose € huay. Ky
synim éshté né pérputhje me legjislacionin né fuqi, duke pérmirésuar
bashképunimin dhe shkémbimin e njohurive me institucione tjera
akademike.

Konkluzione

e Programi i studimit Bachelor né¢ "Biologji - Kimi" organizohet né
léndé e module dhe pérfshin elemente 1€ strukturnar né pérputhje me
legjislacionin vendas dhe Sistemin Evropian 1€ Transferimit dhe
Grumbullimit té Krediteve {ECTS].

o Ky program ka njé kohézgjatje normale prej 3 vitesh akademike dhe
pérbéhet nga njé total pref 180 ECTS. Elementet e programit té
studimit pér "Biologji - Kimi" jané né pérputhje té ploté me vendimet
ligiore, duke pérfshiré ato té Késhillir té¢ Ministrave dhe ndryshimet
e tyre.,

o Programi ka njé strukturé té pércaktuar té veprimtarive formuese, té
grupuara né kategori t€ ndryshme si léndé bazé, karakterizuese,
ndérdisciplinore/integruese, plotésuese dhe detyrime pérmbyllese.
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Shkalla e
standardit

pérmbushjes sé

o GVJ evidenton se struktura e veprimtarive formuese nuk ofron njé
organizim té garté dhe (¢ pérshiatshém té programit té studimit, duke
rekomanduar rishikimin e elementéve 1é programit mésimor.

o  GVJ ka konstatnar se programi nuk ka pérfshiré zhvillimin e
prakiikés profesionale, duke sjellé né vémendje njé piké té dobét 1é
programit. Rekomandohet shtimi | praktikés profesionale duke u
bazuar né rregulloret dhe udhézimet e ligjit né fugi.

o Pérsaipérket diplomés sé studentéve pas pérfundimit 1€ studimeve,
dokumentet ¢ referuara tregojné garté se ata g€ kryejné kété
program studimi marrin diplomén "Bachelor né Biologji - Kimi" pas
kalimit 1€ provimit pérfundimiar ose paragitien e njé punimi
diplomé.

o Departamenti i Shkencave Biologjike, Mjedisore dhe Ushgimit ka
shprehur synimin pér hartimin e programeve té pérbashkéta me
institucione {jera
bashképunimin dhe shkémbimin e njohurive.

¢ arsimit t¢  larté, duke pérmirésuar

Programi i studimit Bachelor né "Biologji - Kimi" ka nj& strukturé té
pércaktuar dhe synon t€ ofrojé njé formim bazé né€ fushén e Biolog)isé
dhe Kimisé pér studentét. Megjithaté, jané béré disa rekomandime pér
rishikim dhe pérmirésime né elementét specifike té€ programit.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

"Standardi I1.2

| Njésia kryesore/ bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet

e cilésisé peér kéto njési.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésta kryesore/ bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet ¢
pércaktuara né legjislacionin né

fugi pér organizimin  dhe
strukturén akademike, stafet
akademike  vlerésimin  dhe
akreditimin.

Fakulteti i Shkencave t& Natyrés dhe DSHBMU, si njési bazé e kétij 1
fakulteti, pérmbush detyrimet ligjore pér organizimin dhe strukturén
akademike, stafin akademik, vlerésimin dhe akreditimin [Evidenca 1.1].
Fakulteti 1 Shkencave 1€ Natyrés éshté hapur me VKM Nr. 414, daté
12.11.1991 [Evidenca 1.19]. Departamenti i Shkencave Biologjike,
Mjedisore dhe Ushgimit €shté norganizuar me vendim 1& Senatil
Akademik, Nr. 31, dt. 19.11.2021 [Evidenca 1.10]. Programi i Studimit
Bachelor ng “Biologji — Kimi” &shté hapur me Vendim Nr. 414, daté
12.11.1991 [Evidenca 1.20]. Plani mésimor éshté gjithashtu riorganizuar
sipas vendimeve té Senatit Akademik: Nr. 16, dt. 23.10.2018, dhe Nr.
17, dt. 08.07.2021. [Evidenca I1.7 dhe 11.9]. Universiteti i Gjirokastrés
ka marré akreditim periodik institucional me Vendim Nr. 55, dt.
16.12.2021, té léshuar nga Késhilli i Akreditimit i ASCAL [Evidenca
1.21].

Kriteri 2. Njésia kryesore/hazé
pérgjegjése  pér programin ¢

Fakulteti i Shkencave t& Natyrés dhe DSHBMU, si pérgjegjés pér
programin ¢ studimit Bachelor né “Biologji — Kimi”, plotéson detyrimet
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studimit pérmbush detyrimet e | ligjore pér planifikim t& dubur t& mésimit [Ligji Nr. 80/2015 i Arsimit té

pércaktuara né legjislacionin né |

fuqi, duke angazhuar personel |

ndihmés akademik /administrativ
pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e kiinike,
etj.

Kriteri 3. Njésia kryesore/ bazé
pérgjegjése pér programin pér
¢do program studimi caklon njé
person né rolin e koordinatorit té
programit t¢ studimit, i cili éshté
pérgjegiés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
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Dr 2 | 3 3
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Larté, Neni 25, pika 41]

Per 3 vitet e fundit akademike, stafi akademik i DSHBMU ka kete
perberje:

Institucioni eshte ne perputhje me parashikimet ligjore ne lidhje me
permbatjen dhe nr e stafit akademik te departamentit,

Organizimi i ndérthurur 1 programeve studimore é&shté bazuar né
strukturén akademike t&é caktuar nga ligy dhe statuti, duke pérfshiré dy
personel ndihmés akademik me karakter mésimor pér realizimin e
punéve laboratorike [Evidenca 1.16, 1.27.1, 11.17].

Gjithashtu, plani mésimor pér programin e studimit pé&rmban
informacionin e nevojshém pér ndarjen e léndéve né semestra, ngarkesén
mésimore t& léndéve/moduleve dhe orét e zhvillimit n€ auditor dhe jashté
auditorit. Kjo €shté ¢ konfirmuar nga dokumentacioni i rregullores dhe
listat ¢ stafit akademik [Evidenca I1.17]. Pra, programi i studimit éshté

1 pajisur me planin mésimor, duke pérfshiré 1€ gjitha komponentét ¢ |

nevojshém pér organizim efikas dhe ndjekje t& léndéve né kété dege

| studimi. Kjo pérputhet me kriterin € pércaktuar.

NEé kuadér t& programit 1é studimit Bachelor né “Biologji — Kimi”, njesia

kryesore e pérgjegjshme, DSHBMU, rolin e koordinatorit pér program,
¢ kryen pérgjegjési i departamentit, i cili ka rolin kryesor pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe pérmbushjen e objektivave té tij. Ai &shté
pérgjegjés pér koordinimin e t€ gjitha aktiviteteve né€ lidhje me
programin dhe raporton periodikisht né departament pér zhvillimet dhe
¢éshijet e lidhura me programin e studimit [Evidenca 11.28, I1L.28.,
11.28.2). Ai ka njé rol ky¢ né€ sigurimin e koordinimit t& pérgjithshém &
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praktikave
pérputhje me objektivat e ti).

profesionale  né

programit dhe né sigurimin e pérshtatshmérisé sé tij me objektivat dhe
standardet e pércaktuara. Ky person éshté pika kryesore e kontaktit pér
studentét dhe personelin qé kané nevejé pér informacione dhe
mbéshtetje né lidhje me programin. Koordinatori ka pérgjegjési t&
réndésishme né sigurimin e ciklit t& pérditésimit t& programit dhe
zhvillimit té tij né pérputhje me ndryshimet né fushén e studimit dhe
kérkesat e tregut t€ punés. Pérmbushja e kétyre detyrave &shtg e vértetuar
pérmes dokumentacionit t¢ Veprimtarisé shkencore dhe raporteve
periodike, si¢ paraqiten né evidencat mé larté.

Konkluzione

Shkalla e
standardit

pérmbushjes  sé

Fakulteti | Shkencave té Natyrés dhe Departamenti i Shkencave
Biologjike, Mjedisore dhe Ushqgimit, pér programin e studimit
Bachelor né "Biologji - Kimi", paragesin njé organizim té rregullt
akademik dhe administrativ, duke pérmbushur detyrimet ligiore dhe
kriteret e akreditimit.

o Pér sa i pérker planifikimit 1 mésimit, programi i studimit éshié i
pajisur me planin mésimor té duhur, duke pérfshiré organizimin e
léndéve né semestra, ngarkesén mésimore dhe orét e zhvillimil né
auditor dhe jashté auditorie. Kjo pérputhet me detyrimet ligjore dhe
standardet e akreditimit.

s Pérgjegjési | Departamentii fuan edh rolin e koordinatorit té

programit, i cili krven edhe detyrén kryesore pér koordinimin dhe

zhvillimin e programit.

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

X

Standardi I1.3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né¢ pérputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese té programit t& ciklit t€ paré.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,

pérgjegjése pér programet e

studimit t€ ciklit 1€ paré,
disponojné  informacionet e
nevojshme  pér  organizimin,

strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve té studimeve.

Fakulteti i Shkencave té Natyrés [FSHN] dhe Departamenti i Shkencave
Biologjike, Mjedisore dhe Ushqimit [DSHBMUJ], si njesi kryesore/baze
pér programin e studimit Bachelor né “Biologji — Kimi”, disponojné
informacionet e nevojshme pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen
e kétij programi. Kéto njési disponojné:

s Rregulloren e DSHBMU [Evidenca 1.7];

* Misionin e Programit t& Studimit Bachelor né “Biologji
[Evidenca IL18];

¢ Rregulloren e programit té studimit Bachelor né¢ “Biolog)i —
Kimi” [Evidenca 1.9];

¢ Planin mesimor té programit t& studimit Bachelor né “Biologji
Kimi” [Evidence 11.9.1);

e Programet [syllabuset] e 1éndéve mésimore [Evidence 11.30];

Kimi™
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¢ Modelin e diplomés Bachelor pér “Biologji — Kimi™ [Evideng
IL.5];
¢ Suplementin e diplomés [Evidence 11.6.1];
e  Strukturén mésimore 2022-2023 [Evidence I1.31];
o Listén e personelit akademik té angazhuar né programin e
studimit [Evidence 11.32].
Ky informacion tregon se njesia kryesore/baze ka dokumentacionin dhe
informacionin e ploté té nevojshém pér t€ mbéshtetur organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen € programit té studimit Bachelor né “Biologji
— Kimi”. Pérvoja dhe detajet jané té dokumentuara né ményré specifike
dhe konkrete me referenca t€ sakta.

| pérfshihet
| nevojshém pér ndanjen e léndéve |

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
informacioni i

né semestra, ngarkesén mésimore
té léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban té€ gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét gé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe

| specifike t& pranimit, transferimit

dhe ekuivalentimit 1€ studimeve.

Programi i studimit Bachelor né “Biologji — Kimi” pérmban planin
mesimor duke pérfshiré informacionin e nevojshém si mé poshté:

¢ Forma (& ndryshme té wveprimtarive mésimore [lecione,
provime], numri i javéve té késaj veprimtarie sipas léndéve,
kategorive t€ ndryshme [leksion, seminar, laborator], dhe numrit
total t& provimeve sipas semestrave,

¢ Ndarja e léndéve mesimore sipas viteve dhe semestrave;

¢ Ndarja e léndéve mesimore sipas aktiviteteve formuese;

® Ngarkesa né kredite, numri total i oréve, nurnri i oréve né auditor
dhe jashté auditorit, si dhe nurmnri 1 oréve né javé;

¢ Komponentet mésimore pér ¢do léndé;

¢ Forma e vlerésimit pér secilén léndé {Evidence I1.8, [11.9.1].
Pérmbajtja dhe struktura e planit mesimor tregojné se programi éshté i
organizuar dhe disponon informacionin ¢ nevojshém pér ndarjen e
léndéve né semestra, ngarkesén mésimore, dhe orét né auditor/jashté
auditorit.

Programi i studimit Bachelor né “Biologji — Kimi” disponon té gjitha
informacionet e nevojshme pér studentét lidhur me kriteret e
pergjithshme dhe specifike té pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit
1€ studimeve. Evidencat konkrete gé e mbéshtesin k&té€ pérgjigje jané si
vijon:

¢ Rregulloja e Universitetit té Gjirckastrés [UGJ] [Evidence 1.2
Rregullore e UGJ-sé, Neni 49, Neni 61, Neni 65);
s Rregulloja e studimeve né UGJ [Evidence 1.4 Rregullore e
studimeve né UGJ, Krye VI];
¢ Rregulloja e Fakultetit t&€ Shkencave té Natyrés [Evidence 1.5
Rregullore e Njésisé Kryesore FSHN, Krye 1V].
Kriteret specifike dhe kuotat e pranimit t& studentéve, si dhe kriteret dhe
kuotat e transferimii t& studentéve né ciklin e paré té studimit Bachelor
né “Biologji — Kimi”, jané propozuar nga Departamenti 1 Shkencave
Biologjike, Mjedisore dhe Ushqimit [DSHBMU], dhe kéto propozime
jané né pérputhje me Ligjin ¢ Arsimit té Larté, Rregulloren ¢ UGJ-sg,
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Statutin ¢ UGJI-sé, dhe Udhezimet ¢ MASR [Evidence 11.10.1
|Evidence 11.11.1, IL12.1, 11.13.1, 11.20].

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet €
nevojshme pér programet l1€ndore
[syllabuset] pér secilén léndé pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t€ gjithé
komponentét formues té
programit brenda dhe jashté
auditorit né  pérputhje
formatet e miratuara.

me

Programi 1 studimit Bachelor né “Biologji Kimi” permban
informacionet ¢ nevojshme pér programet lendore [syllabuset] pér
secilén léndé, pérfshiré praktikat, seminarét, oret laboratorike, si dhe té
gjitha komponentel formuese té programit brenda dhe jashié auditorit,
né pérputhje me formatet e miratuara dhe syllabuset jane nc zbatim te
akteve ligjore. Evidencat konkrete qé mbéshtesin kété pérgjigje jané si
vijon:

e Programet lendore [syllabuset] pér Programin e studimit
Bachelor né "Biologji - Kimi" pérmbyllin t€ gjitha elementet ¢
nevojshme né pérputhje me formatin e caktuar né VKM Nr. 41,
date 24.01.2018 "Pér elementet e programeve té studimit té
ofruara nga Institucionet e Arsimit té Larté",

* VKM Nr. 879, date 18.12.2019, pér disa ndryshime dhe shtesa
né Vendimin nr. 41, date 24.1.2018, t& Késhillit t& Ministrave,
“Pér elementet e programeve té studimit té ofruara nga
Institucionet e Arsimit té Larté",

e Vendimi Nr. 185, date 25.3.2021, pér disa ndryshime dhe shtesa
né Vendimin Nr. 41, date 24.1.2018, "Pér Elementet e
Programeve t& Studimit t€ ofruara nga Institucionet e Arsimit té
Larté", t€ Ndryshuar [Evidence 9.1, 1L.30].

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit
1€ studimit éshté né pérmirésim
dhe pérdit€sim t€ vazhdueshém
dhe né fillim t€ ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté.

Permbajtja e programit té studimit Bachelor né “Biologji — Kimi™ éshté
né pérmirésim dhe pérditésim t€ vazhdueshém, duke miratuar
ndryshimet eventuale né fillim t& ¢do viti akademik dhe arkivuar dosjen
e ploté. Ndér evidencat g€ e mbéshtesin kété pérgjigje jané:

e Vendimi 1 Senatit Akademik pér riorganizimin e planeve
mesimore pér vitin akademik 2018-2019 {Evidenca I1.7],
e Vendimi i Senatit Akademik pér riorganizimin ¢ planeve
mesimore pér vitin akademik 2021-2022 [Evidenca I1.9],
s Kthimi 1 pergjigjes nga MAS pér riorganizimin e planeve
mesimore [Evidenca 11.7.2].
Kéto evidenca tregojné se programi ka pésuar ndryshime dhe ka pasuar
procesin e pérmirésimit dhe pérditésimit t€ vazhdueshém, si dhe ka
dokumentacionin pérkatés g€ éshté arkivuar.

Konkluzione

s Fakulteti | Shkencave 1é Natvrés [FSHN] dhe Departamenti i
Shkencave Biologjike, Mjedisore dhe Ushgimit {DSHBMU] kané njé
dokumentacion t¢ ploté dhe (é géndrueshém pér & mbéshtetur
programin e studimit Bachelor né "Biologji - Kimi". Kjo pérfshin
rregullore, misionin e programit, rregulloren e programit, planin
mesimor, programet ¢ léndéve, modelin e diplomés, suplementin ¢
diplomés, strukturén mésimore dhe lisién e personelit akademik.
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Dokumentacioni tregon organizim dhe strukturé 1¢é géndrueshme,
duke pérfshiré informacionin e nevojshém pér ndarjen e léndéve,
ngarkesén mésimore, dhe orét né anditorfjashié auditorit.
Programi ka procedurat dhe kriteret e qarta pér pranimin,
transferimin dhe ekuivalentimin e studimeve, té pércaktuara né
pérputhje me ligiet dhe rregulloret e aplikueshme. Ndérkag,
ndryshimet dhe pérmirésimet vazhdojné té dokumentohen dhe
miratohen nga organet akademike.

Programi i studimit né “Biologji — Kimi” ka njé strukiuré té
miréorganizuar dhe njé bazé t€ qéndrueshme dokumentacioni pér &
mbéshtetur nevojat e studentéve dhe personelit akademik.

y : 2 érmbushet Pérmbushet Pérmbushet
Shkalla e pnernhishjes Juse esérisht kryesisht plotésisht
standardit X
Standardi 114

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit €shté né pérputhje me objektivat
formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té¢ Kualifikimeve, rezultateve
té t& nxénit dhe vazhdimit t€ studimeve, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

T Vlerésimi i ekspertéve
I

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
1éndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim € njohurive
dhe aftésive pér studime té
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve,

Programi i Studimit té Ciklit t& Paré Bachelor né “Biolog)i — Kimi™ ka

emértimin, pérmbajtjen e veprimtarive, dhe shpémdarjen e léndéve q&

mundésojné thellim t€ njohurive dhe aftésive pér studime 1€ métejshme

dhe/ose punésimin e studentéve. Pérputhur me kriterin, programi €shté i
: organizuar dhe strukturuar né ményré qé té pérgatisé studentét né fushén
¢ Biologjisé dhe Kimisg, duke i ndar€ éndét n€ kategori té ndryshme dhe
duke pérfshiré 1éndé bazg, karakterizuese, nderdisiplinore/integruese,
dhe 1éndé plotesuese. Evidencat pér kété jané:

Plani Mesimor pér vitin 2021-2022 [Evidenca 11.9.1],
Programet Lendore [syllabuset] pér vitin 2020-2023 [Evidenca
11.30].

Léndét bazé pérfshijné fusha si Fizika né Biologji, Biologjia Qelizore,
Histologjia-Embriologjia, Kimia e Pérgjithshme, dhe Anatomia ¢
Njeriut. Léndét karaklerizuese shtrihen nga Zoologjia parazitare deri te
Fiziologjia shtazore, duke pérfshiré 1éndé si Kimia Organike,
Mikrobiologjia, dhe Gjenetika. Ndérdisiplinore/integruese pérfshijné
fusha si Biostatistika, Ekologjia, Virclogjia, etj.

Ky program siguron njohuri té specializuvara dhe pérgatit studentét pér
aftési t€ avancuara né fushén e Biologjisé dhe Kimisé. Pérmirésimi i
vazhdueshém dhe pérditésimi &shté evidentuar né dokumentacionin e
disponueshém. Pérfundimi 1 studimeve ofron formim bazé pér
vazhdimin e studimeve 1€ larla ose pér punésim né fusha specifike si
specialist i Biologjisé dhe Kimisé né institucionc publike apo private.
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Kriteri 2. Léndé/ modulet,
shpémdarja né vite e semestra,
vletésimi né€ kredite e oré
mésimore mundéson arritjen ¢
objektivave formues té programit
té¢ studimit dhe rezultateve té
pritshme té t& nxénit,

Procesi i shpérndarjes s¢ [éndéve dhe moduleve né vitet dhe semestrat e
programit Bachelor né Biologji-Kimi né Universitetin “Eqrem (Cabe)” né
Gjirokastér éshté hartuar duke pasuar njé qasje t€ kujdesshme dhe
fleksibile. Shpémdarja e léndéve &shté béré duke marré parasysh
objektivat formuese t& programit dhe rezultatet e pritshme 1€ t& nxénit.

Evidencat, si¢ pérfshijné Planin Mesimor pér vitin akademik 2021-2022
[Evidenca I1.9.1] dhe syllabuset ¢ programit té studimit Bachelor né
“Biologji-Kimi” pér periudhén 2020-2023 [Evidenca 11.30], tregojné se
léndét jané organizuar né pérputhje me kriterin. Shpérndarja e tyre ka
ndjekur njé konceplim &€ gélluar, duke i dhéné studentéve mundési té
plotésojné objektivat e tyre mésimore né ményré progresive dhe €
koordinuar me zhvillimin e tyre akademik. Leksionet, seminarét, dhe
laboratorét jané pjesé e strukturés sé programit dhe jané vlerésuvar né
kredite dhe oré mésimore. Ky vlerésim éshté realizuar duke pasuar njé
metodologji té pérshtatur pér té€ siguruar véshtirésiné dhe intensitetin e
léndéve né pérputhje me qéllimet ¢ tyre formuese. NE vitin e paré
akademik 1500 oré totale jané t€ ndara né 643.5 oré né auditor dhe 856.5
puné individuale. Né vitin e dyté akademik jané 719.5 oré né auditor dhe
780.5 oré puné individuale, n¢ total 1500 oré dhe né vitin ¢ treté
shpémdarja e oréve éshté 645 oré né auditor dhe 855 oré individuale, né
total sérish 1500 oré. Né vazhdimési, raportet mbi leksionet, seminarét,
dhe laboratorét, si dhe rezultatet e t€ nxénit, jané pérdorur pér vlerésimin
¢ dijeve té studentéve [Evidenca 11.9.1; Evidenca 11.30]. Kjo ka
mundésuar njé kontroll t€ vazhdueshém t& pérmbushjes s& objektivave
formuese té programit dhe ka siguruar gé rezultatet e pritshme té té
nxénit té jené té arritshme.

Kriteri 3. Struktura ¢ programit,
1éndét, raporti teori praktiké éshté
né pérputhje profilin e
programit té studimit dhe e
pérafért me programe 1€
ngjashme ndérkombétare.

me

Organizimi 1 programit té studimit Bachelor né “Biologji — Kimi” né
Universitetin “Eqrem Cabej” né Gjirokastér éshté kujdesur & jeté né
pérputhje dhe té pérafért me programe té ngjashme kombétare dhe
ndérkombétare. Ky proces éshté evidentuar pérmes disa dokumenteve
zyrtare, pérfshiré Planin Mesimor pér vitin akademik 2021-2022
{Evidenca [1.9.1], syllabuset e programit pér periudhén 2020-2023
{Evidenca I1.30], si dhe modelin e diplomes dhe suplementin e diplomes
[Evidenca IL5 dhe 1L.6.1]. Struktura ¢ programit, pérfshiré 1éndét dhe
raportin teori-praktiké, €shté hartuar duke u bazuar né reference té
programeve té ngjashme kombétare dhe ndérkombétare, si dhe duke u
nisur nga sistemi Europian i Transferimit dhe Mbledhjes sé Krediteve
[ECTS). Ky gasje e pérshtatshme ka siguruar g€ programi t€ keté njé
profil té& qarté gé pérputhet me fushén e Shkencave Natyrore dhe té jeté
konkurrent me programe té€ tjera té ngjashme. Kurrikula e programit
&shté organizuar me kujdes, duke siguruar njé ngarkesé té njéjté pérgjaté
semestrave, mesatarisht 30 kredite pér semestér. Pér 1€ rritur aftésité e
studentéve, raporti i oréve éshié hartuar né ményré té balancuar,
perfshiré 2 oré ieksion dhe 2 oré seminar, vse 2 o€ feksion, 1 oré
seminar, dhe | oré laborator. Kjo ka pér géllim sigurimin e njé trajnimi
té pérshtatshém dhe té pérgendruar né aplikimin praktik té njohurive
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teorike, duke pérshtatur prograni-in me profilin dhe synimet e tij.

Ngarkesa né kredite pér ¢do vit akademik &shté 60 ECTS, njé praktiké
qé pérputhet me standarde ndérkombétare dhe bén programin

konkurrues me programe té ngjashme ndérkombétare. Kjo evidenton |

pérputhjen e programit t€ studimit me kriterin 3 dhe réndésiné e
harmonizimit me modele ndérkombétare né fushén ¢ Shkencave
Natyrore.

‘Kriteri 4. Ndarja sip;as
veprimtarive  formuese  dhe
raportet midis formimit teorik dhe

| praktik mundésojné amitjen e

objektivave formues, transferim

t¢ studimeve, mobilitet dhe
punésim né pérfundim té
studimeve.

Natyra e léndéve dhe ngarkesa ¢ tyre né ECTS éshté hartuar me kujdes

' né ményré qé t& sigurojé nj€ integrim L€ aspekteve teorike dhe praktike,

duke e béré késhtu secilén 1éndé t€ jeté né pérputhje me objektivat
formuese t& programit. Kjo pércakton njé mjedis mésimor té& pasur dhe
shumédimensional, duke lejuar studentét t€ zhvillojné njohuri teorike té
forta dhe aftési praktike q€ mund t€ aplikohen né situata reale pune. Né
vazhdimési, programi ka qené i hapur ndaj transferimit t€ studentéve nga
institucione té tjera t€ arsimit té lart€, duke siguruar mund€siné pér
studentét t€ vijojné studimet e tyre né Universitetin “Eqrem Cabej” né
Gjirokastér, Kjo éshté vérietuar né praktiké dhe éshté dokumentuar né
procedurén zyrtare té transferimit t& studentéve [Evidenca I1.9.1).
Formimi teoriko-praktik 1 ofruar nga programi mundéson pérgatitjen e
studentéve pér ti pérgjigjur sfidave t€ punés né fushén e tyre pas
pérfundimit té studimeve. Evidencat, pérfshiré bazén e t€ dhénave
Alumni dhe analizén e pérshtatshmérisé sé€ kurrikulave né UGJ,
konfirmojné se studentét pas pérfundimit té programit kané arritur
sukses né punésim dhe kané aftési t& zhvilluara teorike dhe praktike
[Evidenca II.19 dhe IL.23|. Kjo tregon pérputhjen e programit me
kriterin 4 dhe orientimin e tij drejt pérgatitjes s€ studentéve pér tregun ¢
puncs.

Kriteri 5. Syllabuset [programet

e I1€ndéve /moduleve]
pérditésohen né ményré 1€
vazhdueshme pér marjen e

kompetencave né pérputhje me
kérkesat e tregut té punés, duke
peérfshiré literaturén bazé dhe
ndihmése t€ viteve € fundit.

Adresa: “RruEa e Dunésit”, Nr. 219 Tirané

Tek:+355 (04) 22-43423

Syllabusét e programit & studimit jané pérditésuar dhe hartuar né
pérputhje me shtojcén ¢ Vendimit Nr, 879, daté 18.12.2019, "Pér disa
ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr. 41, daté 24.1.2018, & Késhillit
té Ministrave, "Pér elementét e programeve t€ studimit t& ofruara nga

Institucionet e Arsimit t& Larté". KKéto syllabuse pérfshijné elemente t& |

réndésishme té léndés, duke filluar nga pasqyra informative e 1&éndés, '

rezultatet e té€ nxénit, kompetencat e pérgjithshme, temat e detajuara té
léndés, format e kontrollit t& dijeve, me theks t€ vecanté né vazhdimési
dhe literaturén [Evidenca I1.30]. Hartimi i programeve léndore

organizohet nga njé ekip pedagogésh dhe drejtuesit e njesisé bazé, té cilét |

diskutojné dhe vlerésojné ato né Departament. Kjo bén g€ syllabuset (&
jené té pérshiatshme pér kérkesat ¢ tregut dhe zhvillimin ¢ mésimit. Cdo
pedagog depoziton syllabusin e nénshkruar prej tij para fillimit €
semestrit, dhe ky dokument &shté i disponueshém pér studentét pérpara
fillimit t& ¢do 1énde/moduli. Kjo siguron gé studentét t& kené njé ide t&
qarté pér strukturén dhe pérmbajtjen e 1€ndés q€ do t€ ndjekin. Pjesa e
literaturés né syllabus pérfshin literaturé bazé detyruese dhe literaturé
rekomanduar, duke integruar botime t€ reja dhe rezultate shkencore.
Synimi éshié gé literatura € jeté bashkékchore dhe té pérditésohet pér t&
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pérfshiré zhvillimet e fundit né fushén ¢ studimit [Evidenca 11.30 dhe
11.22]. GV.J konstaton se me gjithé synimet edhe pérpjekjet e béra
literatura ka nevojé pér tu pérditésuar, pasi rrallé heré éshté e 5 viteve
1€ fundit dhe rekomandon pérditésimin e saj.

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit
té studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe
kompetencave té synuara.

Pérmbajtja e programit t& studimit éshté e organizuar me léndé bazé,
1éndé karakterizuese, 1éndé ndérdisiplinore, aktivitete plotésuese dhe
detyra pérmbyllése, duke siguruar zhvillimin e pérgjithshém t& dijeve,
aftésive dhe kompetencave gé synohen. Kjo organizim i programit éshté
pasqyruar né ¢do program léndor [syllabus], i cili gjendet né rubrikén
"Pérmbledhje dhe Rezultatet e t€ Nxénit". Rezultatet e t€ nxénit maten
pérmes realizimit 1€ objektivave t& [éndés, té cilat jan€ synimet g lénda
tenton t& arrijé né pérfundim t& saj. Kéto synime ndahen né njohurité,
aftésité dhe kompetencat g€ pritet qé€ studenti t&€ mésojé dhe t'i zhvillojé
né pérfundim té 1éndés. Kjo pércakton njé qasje specifike dhe
transparente né drejtim té synimeve dhe objektivave té 1€ndés. Evidencat
konkrete qé mbéshtesin kété kriter pérfshijné Planin Mesimor Bachelor
né "Biologji - Kimi" pér periudhén 2021-2022, si dhe Programet Iéndore
[syllabuset] pér Programin e Studimit Bachelor né "Biologji - Kimi" pér
periudhén 2020-2023 [Evidenca [1.9.1 dhe [1.30]. Kéto dokumente
ofrojné njé pérmbledhje dhe pércaktim t& qarté 1€ objektivave,
rezultateve t€ té nxénit dhe strukturés sé programit té studimit.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
1€ studimit mundéson vijimin €
métejshém té studimeve dhefose
punésimin e
pérshtatje me pritshmeérité e
kérkesat e tregut e punés,

studentéve né

Programi i studimit siguron njé bazé t& géndrueshme dhe té thell¢ pér
vijimin ¢ studimeve né nivele t& larta akademike, duke pérfshiré
programet e ciklit 1€ dyté t& studimit si "Master né Mésuesi né Biologji
Kimi" prané UGJ ose Master profesional/shkencor prané
universiteteve té tjera, qofshin ato publike apo private. Evidencat ¢ dhéna
nga Lista e fituesve 18 programeve t€ ciklit t¢ dyté tregojné vazhdimésiné
dhe pérshtatshmériné e programit Bachelor me programet ¢ niveleve t&
larta t€ studimeve. Pér studentét qé pérfundojné kété program, ata fitojné
aftési dhe kompetenca profesionale gé i béjné té pérshtaten pér punésim
né sektorin publik ose privat. Programi &shté hartuar duke marré
parasysh kérkesat e tregut té punés, duke siguruar njé profil té
specializuar né fushat e Biologjisé dhe Kimisé, Evidencat nga Databaza
Alumni dhe Informacioni mbi analizén e pérshtatshmérisé s€ kurrikulave
né UGJ [Evidenca IL.19 dhe IL23] ofrojné déshmi konkrete se
studentdt, pas pérfundimit 1€ programit, jané t€ pérgatitur pér tregun e
punés dhe kané arritur suksese né vijimin e studimeve 1€ tyre ose né
zbatimin e njohurive né fushén e Biologjisé dhe Kimisé.

Konkluzione

e Né programin e studimit Bachelor né "Biologji - Kimi" né
Universitetin  "Eqrem Cabej" né Gjirokastér, struktura dhe
organizimi jané 1& pérpiluara me kujdes pér 1é pérgatitur studentét
né fushén e Biologjisé dhe Kimisé.

o Programi ka njé strukturé (6 yéndrueshme dhe fleksibile, duke
siguruar njé balancim € dulnur mes léndéve teorike dhe praktike.
Kjo ka shpérndarje (¢ pérshtatshme 1é oréve mesimore, pérfshiré
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leksione, seminare, dhe laboratoré, 1é cilat jané vierésuar né kredite
ECTS. Ngarkesa né kredite pér vit akademik éshté 60 ECTS, duke u
pérshtatur standardeve ndérkombétare.

e Programi ka njé orientim drejt pérgatitjes sé studentéve pér sfidat e

tregut 1€ punés, pérfshiré mundésiné e transferimit nga institucione
té tiera.

o Dokumentacioni zvrtar, pérfshiré syllabuset dhe analizén e

pérshtatshmérisé sé kurrikulave, vértetojné qé programi éshté i
pérshtatshém me kriteret vendore dhe ndérkombétare.

o GVJ rkomandon pérditésimin e literaturés pér té qené e 5 viteve té

Sfundit.

e Procesi i vierésimit € studentéve éshté transparent dhe ka njé

metodologji té pérshtatahme.

o Pas pérfundimit € programit, studentét kané arritur sukses né

gietjen e punés ose vazhdimin e studimeve té tyre né nivele té larta.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi I1.5

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave
té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém t& programit t& studimit dhe realizimin me
sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér pé€rmirésimin e
pérmbajtjes € programit €
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut té punés,
gjaté hartimit dhe ecurisé sé
programit té studimit, njésité
pérgjegjése  konsultohen  dhe
marrin parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve t€ tjeré
nga tregu i punés.

Gjaté hartimit dhe ecurisé s& programit t€ studimit, njésité pérgjegjése
jané angazhuar né konsultime dhe kané marré parasysh propozimet e
mnstitucioneve partnere, té diplomuarve dhe aktoréve tjeré nga tregu i
punés [Evidenca II.15, 11.15.1}. Politikat e zhvillimit té Departamentit
t¢ Shkencave Biologjike Mjedisore dhe Ushqimut [DSHBMU] mrjedhin
nga politikat e zhvillimit té Universitetit “Eqrem Cabej”, t& cilat jané
hartuar né pérputhje me strategjiné e zhvillimit ckonomik té vendit dhe
nevojat e tregut té punés [Evidenca I1.33]. Kjo ka pér géllim
pérmirésimin e kurrikulave mésimore dhe sigurimin e njé oferte té
pérshtatshme pér studentét né lidhje me kérkesat e tregut t€ punés.
Pérmbajtja e programeve léndore &shté hartuar né koherencé me
Komizén Kurrikulare t&¢ Arsimit Parauniversitar né Shqipéri, duke
siguruar zhvillimin e njohurive té reja dhe kompetencave. Kjo pérshtatje
ka béré gé studentét né programin ¢ Biologji-Kimi t€ zhvillojné
kompetenca t& nivelit t€ larté, té pérshtatshme me nevojat dhe interesat
e tyre, duke pasur parasysh edhe marrédhéniet e tyre té ardhshme me
tregun e punés dhe zhvillimet teknologjike [Evidenca I1.15, IL.15.1].
Pér té pérmirésuar ende mé tej pérmbajtjen dhe ecuring e programeve té
studimit, institucioni éshté pérfshiré né késhillim dhe promovim népér
evente t€ ndryshme, duke bashképunuar me praktikantét, studentét dhe
aktoré t€ tjeré nga tregu i punés. Pérvojat dhe njohurité ¢ pérfituara nga
pjesémarrja né panairin “Work and Study” jan& déshmi konkrete e kétij
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, angazhimi dhe kontributi né pérmirésimin ¢ programit té studimit

[Evidenca 11.15, 11.15.1]. Gjithashtu, eksperiencat, njohurité dhe
aftésité ¢ pérfituara népérmjet trajnimeve dhe pjesémarrjeve né projekie
nga personeli akademik synojné né pérmirésimin ¢ pérmbajtjes dhe
ecurisé sé programeve (& studimit.

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét

dhe strukturat e tyre, mban
kontakte dhe konsultohet
vazhdimisht me studentét e

diplomuar, pér pérmirésimin ¢
programit t€ studimit, dhe
reflektimin kur ato jané né ndihmé
té pérmirésimit té programit té
studimit.

Studentét jané té pérfshiré né Senalin Akademik ¢ UGJ [Evidenca
IL.1.1], jané t€ organizuar né Késhillin Studentor t&¢ UGJ |Evidenca
I1.26] dhe kané statutin e tyre t€ funksionimit [Evidenca 11.25). Pérveg
késaj, Universiteti mbart kontakte té vazhdueshme dhe konsultohet me
studentét e diplomuar pérmes Zyres sé Késhillimit t& Karrierés dhe
Alumni. Kjo bashképunim ka njé géllim té€ qarté, té sigurojé nj€ rikthim
konstant té informacioneve dhe cksperiencave & diplomuarve pér t€
pérmirésuar dhe pérditésuar programin e studimit [Evidenca I1.23]. Ky
dialog ndihmon né reflektimin mbi pérmbajtien dhe zhvillimin e
programit (& studimit, duke siguruar gé té pérgjigjet ndaj nevojave dhe
pritshmérive t& studentéve t& tanishém dhe atyre té ardhshém.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né€ pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha t€ ndryshme né
bashképunim me jete
profesionistésh, shogata, urdhra
profesionalé  [veganérisht  né
fushén ¢  mjekésisé]  dhe
institucione publike e private.

Departamentit t€¢ Shkencave Biologjike Mjedisore dhe Ushgimit
[DSHBMU], né pérmirésimin dhe pérditésimin e programit té studimit
né pérputhje me propozimet dhe zhvillimet e fundit né fushat e
ndryshme. DSHBMU ka pércjellé njé qasje té€ pérshtatshme pér
sigurimin e literaturés bashkékohore dhe té fundit. Ky proces pérfshin
konsultime té vazhdueshme me bibliotekén ¢ UGJ, e cila ka njé
koleksion € pasur t€ librave dhe literaturés shkencore, duke pérfshiré
abonim né revista shkencore ndérkombétare pér té gené né vazhdimesi
t€ informuar mbi zhvillimet mé t€ reja né fushén e studimit. |[Evidenca
11.30]. Kjo bashképunim me burimet e bibliotekés dhe pérdonmi i
literaturés bashkékohore shérben si njé mekanizém i réndésishém pér
pérmirésimin e programit t& studimit, duke siguruar g€ materialet
mésimore té jené té pérditésuara dhe té pérshtatshme me zhvillimet mé
1@ fundit né fushén e Biologjisé dhe Kimisé,

| Konkluzione

i o Programi éshté hartuar duke u pérpjekur pér koherencé me

o Né hartimin dhe zhvillimin e programit té studimit, njésité
pérglegjése jané pérfshiré né konsultime aktive, duke marré
parasysh propozime! e institucioneve partneré, diplomuarve, dhe
aktoréve 1€ tregut 1é punés.

Kornizén Kurrikulare 1€ Arsimit Parauniversitar né Shqipéri, duke
sighruar yé studentét 1é zhvillojné njohuri dhe kompetenca 1é nivelit
té larté,

o Pérmbajija e programeve éshié pérmirésuar nga eksperienca né
panairin “Work and Study” dhe trajnimet, duke pasur parasysh |
nevojat e stidemtéve dhe zhvillimet teknologjike.

o Studentét jané té pérfshiré né organet vendimmarrése (&
universitetit dhe kané kontakie (¢ vazhdueshme me Zyren e
Késhillimit t¢ Karvierés dhe Alumni pér 1€ ndaré eksperiencat dhe
informacionet e tyre.
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT
Standardi HI.1

Institucioni i arsimit t& larté garanton procesin e té nxénit, aftésimin profesional e shkencor me
metodat dhe praktikat mé té mira me né qendér studentin, gé sigurojné arritjen e rezultateve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmelimit té dijeve e njohurive
jané lcksionet, secminarct, punét
laboratorike, detyrat e kursit/eseté,
projektet, praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe ¢do
formé tjetér e rmiratuar nga
institucioni.

Format e pérdorura jané t& ndryshme dhe 1€ miratuara nga institucioni
dhe pérfshijné leksionet, seminaret, ushtrimet, punét laboratorike,
detyrat e kursit/eseté, projektet, aktivitete praktikore, orét ¢ hapura dhe
¢do formé tjetér 1& aprovuar nga institucioni. Rregullorja e studimeve
né UGJ dhe Rreguilorja ¢ Fakultetit té Shkencave t€ Natyrés dhe
Mjedisit pércaktojné kéto formate t& mésimdhénies [Evidenca 1.4, 1.2].
Kéto informacione jané shprehur edhe né planin mésimor 1€ programit
Bachelor né “Biologji — Kimi™ [Evidenca 11.9.1] dhe né Programet
léndore [syllabuset] té programit té studimit Bachelor né "Biologji -
Kimi" [Evidenca 11.30].

E réndésishme éshté 1é theksohet se, sipas informacioneve, DSHBMU
nuk ka pérfshiré praktikén profesionale né programin e studimit
Bachelor né “Biologji — Kimi".

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda ¢
mundési altermative té
mésimdhénies e mésimnxénies.

Personeli akademik i programit ka pérshtatur mésimdhénien né
pérputhje me nevojat e studentéve, pérdorur metoda alternative, dhe ka
integruar teknologjité e informacionit dhe komunikimit né
mésimdhénie. Kjo éshté e pérputhur me Rregulloren e Programit té
Studimit Bachelor né “Biologji — Kimi” [Evidenca L9 6]. Pér té
pérmirésuar cilésiné e mésimdhénies, personeli akademik ka pérdorur
metoda didaktike tradicionale dhe innovative, duke integruar
teknologjité e informacionit dhe komunikimit né mésimdhénie
[Evidenca IIL5, IIL5.1]. Kjo pérfshiré mésimdhénic online pérmes
platformave 1€ mésimit né distancé si Classroom, Edumeet, Microsot
Office 365 dhe Microsoft Teams, veprimtari q€ u shiri né periudhén e
pandemisé Covid-19 [Evidenca I1L1, HI.1.1, 111.1.2, 11113, 111.1.4,
111.1.5, TIL.1.6, 111.1.7, IIL.1.8, TIL.1.9, IIL.1.10]. N& t& nj&jtén kohé,
programi i studimit ka pérfshiré veprimtarité formuese “Léndé me
zgjedhje” né planin mésimor, duke lejuar studentét t€ zgjedhin sipas
interesit dhe nevojave té tyre [Evidenca IL.9.]. Kéto hapa tregojné
pérkushtim t€ institucionit pér pérmirésimin e mésimdhénies dhe
pérshtatjen ndaj nevojave té studentéve.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né
pérmirésimin ¢ kompetencave
didaktike dhe né pérputhje me
rezultatet e pritshme té t€ nxé&nit.

Institucioni ka ndérmarré disa hapa pér t€ siguruar pérmirésimin e
kompetencave didaktike té personelit akademik dhe pér té pérshtatur
mésimdhénien me rezultatet e pritshme 1€ 1€ nxénit. Kéto hapa
pérfshijné:

- Infrastrukturé e mésimdhénies: Ofrimi i auditoréve t& pajisur
me tcknologji bashkékohore t€ mésimdhénies [Evidenca
111.2]. Modemizimi i bazés laboratorike dhe mbajtja e saj né
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gatishmeéri pér aspekte praktike & procesit mésimor [Evidenca
111.3].

- Zhvillim i kapaciteteve té personelit akademik: Krijimi 1
oportuniteteve pér stafin  akademik pér zhvillimin e
kapaciteteve didaktike dhe kerkimore shkencore pérmes
mobiliteteve né institucione t€ tjera t€ kushtimit t€ larté brenda
dhe jashté vendit, si dhe pjesémarrjeve né trajnime dhe
éorkshope [Evidenca 1.25, 1.24]. Hartimi 1 udh&zuesve pér
perdorimin e metodave t€ udhézimit inovative t€ mésimdhénies
[Evidenca 111.5, 111.5.1, 111.1.4, 111.5.3, 111.5.4].

- Pérdorim i burimeve elektronike: Pérdorimi i librarive
elektronike pér té pérmirésuar aksesin dhe pérdorimin e
burimeve t&€ shkencés [Evidenca 111.].

- Projekte ndérkombétare dhe bashképunime: Pjesémarrja né |
projekte ndérkombétare si TEAVET dhe TeComp pér té
pérmirésuar  kompetencat didaktike pérmes koordinimit
ndérinstitucional dhe trajnimeve [Evidenca 1.25 dhe 1.24].

Gjithashiu, gjaté periudhés sé pandemisé Cevid-19, UGJ ka organizuar
trajnime pér personelin akademik mbi pérdorimin e platformave &
mésimit né distancé pér té siguruar njé mésimdhénie sa mé efektive
[Evidenca 111.1.]. Pérmes kéiyre veprimeve, institucioni ka theksuar
angazhimin pér pérmirésimin ¢ cilésisé sé€ mésimdhénies dhe pérputhjen
me nevojat dhe pritshmérité e studentéve.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program &sht€ kompetent né
| shpjegimin e njohurive dhe
| koncepteve, pérdor metoda (&
ndryshme t€  mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, at€ kritik si dhe
autonominé e pérgjegjshmériné

Né & njéjtén kohé siguron
udhéhegjen, mbéshtetjen dhe
| ndértimin e marrédhénieve 1€
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Programi i Studimit Bachelor né “Biologji — Kimi” pérmbush kriterin e
personelit akademik duke siguruar nj€ staf t€ kualifikuar dhe kompetent
pér mésimdhénie. Sipas dokumentacionit dhe anekseve té paraqitura,
per vitin akademik 2022-2023 programi studimit ka 8 anétaré personel
akademik efektiv [PAE], 6 anétaré personel akademik me kontraté
[PAK]. dhe 2 personel ndihmés akademik, té¢ pérbéré nga profesorg,
profesoré té asociuar, lektorg, dhe mjeshtér té shkencave. Stafi
akademik &shté i kualifikuar né€ nivelin e duhur, duke pérfshiré personel
me titujt "Profesor”, "Profesor i Asocuar”, "Lektor me Doktorat&", dhe
"Master i Shkencave”. Pérmbushja e kualifikimeve akademike té
personelit éshté evidencuar né CV-té e tyre [Evidenca [11.4]. Metodat
e mésimdhénies jané t€ pérshtatshme dhe pérfshiné leksione té
shogéruara me prezantime multimediale, seminare interaktive pér
zgjidhjen e ushtrimeve, dhe puné laboratorike pér thellimin e aftésive
eksperimentale 1€ studentéve. Stafi akademik siguron mbéshtetje 1€
vazhdueshme, konsultime, dhe ndértimin e njé marrédhénie 1€ respektit
me studentét. Metodat e vlerésimit pérdorin pyetésore dhe rezultatet ¢

| tyre tregojné se mbi 85% e studentéve konfirmojné vlerésimin pozitiv |

pér aftésité¢ dhe kompetencat e stafit akademik. Avancimi i stafit |
akademik éshté shfaqur né aktivitetin kérkimor shkencor né fushén e !
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tyre [Evidenca I1L.6 Pyetésor Studentor]. Ky vlerésim tregon se
programi pérmbush kriterin 4 duke siguruar njé staf akademik
kompetent dhe té pérgatitur pér té shpjeguar njohurité dhe konceptet dhe
pér té krijuar njé mjedis mésimor interaktiv dhe mbéshtetés pér
studentét.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e programit té studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat ¢ mésimdhénies né
ményré pericdike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e ké&shillat e

tyre.

Programi i Studimit Bachelor né “Biologji — Kimi” pérmbush kriterin 5
duke déshmuar se njésia pérgjegjése pér ofrimin e programit ka njé
qasje periodike pér té vlerésuar dhe pérmirésuar format dhe metodat ¢
mésimdhénies. Kjo ka t& b&jé me pérfshirjen e studentéve né procesin e
vlerésimit dhe martjen parasysh t&€ mendimeve dhe sugjerimeve té tyre
[Takimi me stafin akademik, takimi me studentét].

Sipas Raportit té Vlerésimit t¢ Brendshém [RVB], personeli akademik
1 DSHBMU-s¢ ka zbatuar njé gasje periodike pérmes pyetésoreve me
studenté pér té vlerésuar cilésiné e mésimdhénies. Ky proces pérfshin
analizén e vler€simeve, mendimeve dhe sugjerimeve té studentéve pér
té pérmirésuar cilésiné e mésimdhénies, trajtimit té léndés, pérdorimit
1¢ metodave dhe teknologjive bashkekohore mesimdhenése, si dhe
vlerésimit & pérgjithshém. Ka evidenca qé tregojné proceduré pér
organizimin e pyetésorit studentor, si dhe veté pérbérjen e pyetésorit.

Megjithaté, né takimin e GVJ me pérfaéqsuesit e sektorit té standarteve,
cilésisé dhe kurrikulave, u bé e ditur se nuk ka njé vierésim té veganté
pér pyetésoret. Kjo mungesé analize éshté njé piké e dobét e identifikuar
nga ana ¢ GVJ-sé, dhe GVJ propozon njé analizé mé € thelluar 1é
pyetésoreve (€ studentéve dhe pérdorimin e tyre pér 1€ pérmirésuar
cilésiné e mésimdhénies né 1 ardhmen

[Takimi me pérfagésuesit e sektorit té standarteve, cilésisé dhe
kurrikulave].

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura’  njési  né  nivel
institucional  qé promovojné;
pérmirésimin ¢ vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné njésité
kryesore/bazé  aktivitetet né
kuadér t€ p&rmirésimit t& cilésisé
s¢ mésimdhénies. Strukturat dhe
njésiié pérgjegjése mbéshtesin
. eksperimentimin dhe zhvillimin e
| metodave té reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin akademik
pér pérmirésimin ¢ aftésive té:

me

Njésia pérgjegiése pér ofrimin ¢ programit Studimit Bachelor né
“Biologji — Kimi” t& Universitetit “Eqrem Cabej™” Gjirokastér ka njé
qasje periodike pér t& vlerésuar dhe pérmirésuar format dhe metodat e
mésimdhénies [Takimi me stafin akademik, takimi me studentét).

Sipas Statutit t&8 UGJ-sé [Evidence 1.1], nj€sité ndihmése pér procesin
mesimor-kerkimor jané pjesé e Drejtorisé s€ Shérbimeve Ndihmés
Akademike dhe Administrative, Kéto njési pérgjegjése mbéshtesin
cksperimentimin dhe zhvillimin e metodave té reja inovative té |
mésimdhénies dhe trajnojné vazhdimisht personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&8 mésimdhénies dhe zbatimit t€ metodave t&
reja [Evidence IIL5, 111.5.1].

Evidencat tregojné se Universiteti ka revistén shkencore "Kerkime
Universitare” [Evidence 111.14], ge retlekton botimet me t¢ tundst te
institucionit. Gjithashtu, &shté themeluar Qendra e Mésuarit gjaté Gjithé
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mésimdhénies dhe zbatimit té
metodave té reja,

Jetés [LLL Centre], € cila koordonon trajnimet dhe shfrytézon pajisjet
dixhitale pér pérmirésimin e cilésisé s€ mésimdhénies [Evidence 1.14].

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

s Programi pérdor njé gamé té gjeré formash mésimore, duke
pérfshiré leksionet, seminaret, ushirimet, punét laboratorike,
detyral e hursit/eseté, projektet, aktivitete praktikore, dhe oré 1é
hapura..

o Njé element i identifikuar nga analiza éshté mungesa e praktikés
profesionale né programin e studimit Bachelor né "Biologji — Kimi

o Pér pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies, personeli akademik
ka pérdorur metoda didaktike tradicionale dhe innovative, duke
integruar teknologjité e informacionit dhe komunikimit. Pérdorimi
i platformave té mésimit né distancé ka qené [ réndésishém,
vecanérisht gjaté periudhés sé pandemisé Covid-19.

o Programi ka integruar veprimtarité formuese "Léndé me zgjedhje”
né planin mésimor, duke lejuar studeniét 1€ zgjedhin sipas interesit
dhe nevojave fé tyre.

e  Personeli akademik ka pasuar njé qasje té pérshtaishme, ka
integruar teknologji né mésimdhénie, dhe éshté pérgatitur pér
shpérndarjen e njohurive.

e Institucioni ka ndérmarré hapa pér té siguruar pérmirésimin e
kompetencave didaktike té personelit akadeniik pérmes trajnimeve,
mobiliteteve, krijimit ¢ udhézuesve, dhe pérdorimit té burimeve
elektronike.

o Pérdorimi i librarive elektronike dhe pjesémarrja né projekte
ndérkombétare tregojné pér pérdorimin e burimeve té shkencés dhe
bashképunimin ndérkombétar pér pérmirésimin e programit.

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
_pjesérisht kryesisht plotésisht |
X

Standardi IIL.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme € testimit e vlerésimit té njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit € vlerésimit té njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércakichen né Rregulloren ¢
programit t& studimit/Rregulloren
¢ Institucionit/rregutlore &
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

Pér Programin e Studimit Bachelor né "Biologji - Kimi" né Universitetin
“Eqrem Cabej” Gjirokastér, kriterel dhe ményra e testimit dhe vlerésimit
té njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale jané t€ pércaktuara né disa
dokumente zyrtare, duke pérfshiré:

¢ Rregulloren e UGJ: Nenet 68, 81, 82, 83 [Evidence 1.2]

¢ Rregulloren e studimeve ne UGJ: Nenet 39, 40, 41, 62, 63, 64
[Evidence L.4];

e Rregulloren e FSHN-se: Nenet 33, 34, 35, 38 [Evidence 1.5];

s Rregulloren e DSHBMU-se: Nenet 28, 30, 31 [Evidence 1.7];
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¢ Rregulloren ¢ programit te studimit Bachelor ne "Biologji —
Kimi” Nenet 18, 19, 20, 21, 22, 23 [Evidence 1.9]:
» Programet Lendore: [Evidence 11.30].
Gjithashtu, udhezimet institucionale [Evidence 11112, 1I1.8] pérdoren
pér 1é saktésuar procesin e testimit dhe vlerésimit. Kéto dokumente jané
béré publike pér t& siguruar njé transparencé t€ ploté dhe studentét jané
té njohur me to. [Takimi me studentét)

Kriteri 2. Né fillim t¢ ¢do
1énde/moduli studentét
informohen me metodologjing ¢
testimit e vlerésimit t€ njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore ¢ parashikuara né
syllabuset e léndéve/moduleve

nga titullari i 1éndés/modulit.

Sipas Rregullores s& Studimeve né UGJ, pikat 4 dhe 5 t&€ Nenit 39
[Evidenca 1.4], modalitetet e vlerésimit dhe detyrimet e studentit béhen
té njohura studentéve né fillim t€ procesit mésimor dhe jané €
parashikuara né syllabuset e léndéve nga titullari i 1éndés [Evidenca
I1.30). Kété e konfirmuan edhe studentét né takimin g€ GVJ pati me ta
[Takimi me studentét]. Kjo siguron g€ studentét t& kené informacion
1¢ qarté dhe té ploté né lidhje me metodologjiné dhe kriteret e vierésimit
qé do té aplikohen né kuadér 1€ secilit léndé/moduli.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale € shkencore
realizohet né forma dhe ményra té
ndryshme, duke i dhéné mundési
studentit & demonstrojé njohurité
dhe kompetencat e fituara.

Rregulloreja e UGH, Rregulloreja e Studimeve né UGJ, Rregulloreja e
FSHN, Rregulloreja e DSHBMU dhe Rregulloreja e programit té
studimit Bachelor né “Biologji — Kimi” [Evidencat: 1.2, 1.4, LS, L.7,
1.9] pércaktojné format e vlerésimit té studentéve. Pérshkrimi i detajuar
i kétyre metodave dhe kritereve gjendet né kéto dokumente ligjore.

Vlerésimi 1 studentéve éshté i ndaré né dy pjesé: vlerésimin e vazhduar
dhe provimin final. Vlerésimi i vazhduar pérfshin 20% t& vlerésimit
pérfundimtar dhe &shté bazuar né detyrimet e pércaktuara né programin
¢ léndés [Evidenca: 1.4, 11.30].

Provimi final zhvillohet né formén e njé provimi me shkrim, pérfshiré
pyetjc tecorike ose ushtrime/probleme logjike. Numri i pyetjeve dhe
véshtirésia e tyre varet nga vellimi i léndés dhe materiali i pércjellé né
leksione dhe seminare. Pérgjigjet e studentéve vlerésohen né total me 30
piké dhe pérfshijné pyetje té formuluara qarté, kérkesé qé€ inkurajon
velévlerésimin nga ana e studentit [Evidenca: 11.12, 1.4, 11.30].

Kriteri 4. Njésia bazé/ Personeli
akademik vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet
¢ tyre.

Né RVB pohoet se personeli akademik i Njésisé€ Bazé pér programin ¢
studimit “Biologji-Kimi” vleréson dhe p&rmiréson periodikisht format
dhe metodat ¢ mésimdhénies. Ky proces pérfshin pjesémarrjen e |
studentéve, duke u angazhuar né pyetésore pér vlerésim, ku opinionet
dhe sugjerimet e tyre jané té réndésishme pér t¢ pasur nj¢ pérmirésim té
géndrueshém. Gjithashtu pohohet se né két€ ményré periodike, NJSBC-
ja kryen pyetésore me studentét pér (€ vlerésuar cilésiné e
mésimdhénies. Rezultatet e kétyre pyetésoreve pérdoren pér té zhvilluar
dhe pérmirésuar format e mésimdhénies, trajtimin e léndés, pérdorimin
e metodave mésimore, dhe procesin e vlerésimit. Opinionet dhe
sugjerimet e studentéve marrin nj€ rol kyg né procesin e vendimmarrjes
pér té pérmirésuar aspektet ¢ ndryshme t& programit dhe pér t& siguruar
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njé pérvojé mésimore sa mé té pérshtatshme pér ta [Evideneat: T1L6,
11.23, IIL7].

Megjithaté evidencat e véna né dispozicion tregofné vetém njé vlerésim
1€ mésimit & zhvilluar online. Pérsévisim qé e konstatuam dhe mé sipér
né standartinn H1.1 kriteri 6, mungesén ¢ analizés sé pyetésoréve 1é

studentéve pér vierésimin e progesit mésimor.

“Kriteri 5. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave té
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
perputhje me rezultatet e pritshme
té t€ nxénit, objektivat formues
dhe kérkesat e punédhénésve.
Formai dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin
e autonomisé te studenti, duke
siguruar né

t€ njéjtén  kohé |

udhézimin dhe mbéshtetjien nga |

mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve té€ respektit té
ndérsjellé mes tyre.

‘Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423

Né Universitetin “Eqrem Cabe)” Gjirokastér, kriteri 5 pérmbushet né
ményré efektive, duke pérmirésuar mésimdhénien dhe duke inkurajuar
pérdorimin e metodave t€ shuméllojshme dhe fleksibile pedagogjike.
Kjo €shté e arritur népérmjet disa hapa dhe inisiativave:

e  Pérmirésimi i infrastrukturés sé mesimdhenies: Duke
furnizuar auditoré t€ pajisur me teknologji bashkékohore t€
mesimdhenies né laboratorét e ndryshém, duke pérfshiré
Laboratorin e Zoologjisé, Laboratorin e Fiziologjisé Shtazore,
Laboratorin e Kimisé Organike, dhe t& tjerat [Evideneca ITL.2..

¢ Modernizimi i bazes laboratorike: kjo ka qené njé fokus pér
sigurimin e mjeteve laboratorike dhe mbajtjen e tyre né gjendje
optimale pér zhvillimin e aspekteve praktike té procesit
mésimor [Evidenca 111.3.].

o Zhvillimi i kapaciteteve didaktike dhe shkencore té stafit
akademik: Duke krijuar mundési pér stafin akademik pér té
zhvilluar kapacitetet e tyre didaktike dhe shkencore pérmes
mobiliteteve né institucione t& arsimit 1€ larté jashté vendit dhe
pérfshirjes né trajnime dhe &orkshope né kuadér & projekteve
me partneré té huaj [Evidenca 125, 1.24].

¢ Hartimi i udhezuesve pér metodat e ndryshme inovative té
mésimdhénies: Pérmes udhézuesve institucionalé
strategjive st TECOMP, éshté inkurajuar pérdorimi i metodave
inovative [Evidenca IILS, I1L.5.1].

¢ Pérdorimi i librave elektronik: Népérmjet informacionit pér
bibliotekén U-Library, éshté inkurajuar pérdorimi i librave
elektronik [Evidenca II1.9].

¢ Fokusimi né angazhimin e studentéve: Né programin lendor |

té secilés léndg, jané pérdorur format dhe metodat e
mésimdhénies g€  inkurajojné té  studentéve
|[Evidenca 11.30].

e Mbrojtja e Procesit Mésimor gjaté Pandemisé: Gjaté
periudhés sé pandemisé Covid-19, éshté béré pérdorimi i
platformave elektronike pér mésim né distancé, duke siguruar
udh&zime dhe resurse pér studentél dhe stafin akademik
[Evidenca IIL1, [I1.1.1, 111.1.2, I11.1.3, 1I1.1.4, IiL.L.5].

Pérmbushja e kétyj kriteri Eshté ¢ vértetuar nga evidencat dhe hapat
konkrete t& ndérmarré nga instituctoni pér t€ pérmbushur objektivat ¢ tij
pér mésimdhénie cilésore dhe t& pérshtatshme pér studentét.

autonomi

dhe |
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Konkluzione

Analiza e Programit Bachelor né "Biologji - Kimi" né Universitetin
"Egrem Cabej” Gjirokastér fokusolet né kriteret dhe metodat e
testimit dhe vlerésimit té njohurive, dijeve dhe aftésive té
studentéve..

Procesi i vilerésimit pérfshin dv pjesé: vlerésimin e vazhduar [20%
té vierésimit pérfundimtar] dhe provimin final, i zhvilluar né formén
e njé provimi me shkrim.

Studentét jané té informuar né fillim té procesit mésimor pér
metodat dhe kriteret e vierésimit y4é do ¢ aplikohen.

Iniciativat dhe hapat pér pérmirésimin e mésimdhénies jané té
shumellojshme, pérfshiré pérmivésimin e infrastrukturés sé
mesimdhenies, modernizimin e bazés laboratorike, zhvillimin e
kapaciteteve didaktike 1€ personelit akademik, dhe pérdorimin e
metodave inovative dhe teknologjive.

Procesi [ vierésimit pérfshin njé pjesémarrje aktive té studentéve
pérmes pyetésoreve dhe analizés sé vierésimeve pér 1é pérmirésuar
cilésiné e mésimdhénies. Megjithaté, GVJ konstatoi se né institucion
mungon analiza e pyetésoréve 1€ studentéve mbi vilerésimin e
progesit mésimor

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet

standardit kryesisht plotésisht
X

Standardi IIL3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke
pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive

profesionale  realizohet  gjaté
gjithe  vitit  akademik  dhe
reflektohet né vler&simin

pérfundimtar, 1& parashikuara né
syllabuset e léndéve/ moduleve
nga titullari i léndés/modulit.

Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér, ka ndjekur njé proceduré t&
strukturuar, duke pérfshiré hapa t€ réndésishém dhe procedura specifike.
Evidencat e paragitura nga Rregullorja ¢ FSHN-sé dhe Rregullorja ¢
programit té studimit Bachelor né “Biologji - Kimi” [Evidenca 1.5, 1.9]
dhe Rreguliorja e studimeve né UGJ [Evidenca 1.4] japin strukturén dhe
modalitetet e pérdorura pér testimin dhe vlerésimin e studentéve.

Procesi i vlerésimit pérfshin hapa t€ ndryshém:

¢  Vlerésimi i vazhduar gjaté vitit: Ky aspekt vlerésohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe pérfshin clementet ¢ programit té
lendés, duke pérbéré 20% t€ vlerésimit pérfundimtar,

e Provimi pérfundimtar: Pérfshin njé provim g€ kryhet né fund
t& periudhés sé mésimdhénies dhe pérbén 80% (€ vlerésimit
pérfundimtar. Pér kontrollin me shkrim, pérdoret njé sistem
pikésh, ndérsa pér detyrat me vlerésim né pike, konvertimi nga

nota éshté 1 mundur.

o Komunikimi i rezultateve te studentéve: Né fund 1€ ¢do
periudhe mésimore, pedagogu informon studentét pér fitimin
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ose mungesén e sé drejtés pér té futur né provim, si dhe |
rezultatin e vlerésimit té vazhduar.
Llogaritja e vlerésimit pérfundimtar béhet né pérputhje me Rregulloren
e Universitetit {Evidenca L.2.]

Pérputhja e kétyre praktikave me rregullat dhe procedurat zyrtare tregon |
njé zbatim té pérpikté dhe transparent t& procesit t€ testimit dhe
vlerésimit né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér.

| Kriteri 2. Institucioni vé né | Institucioni “Eqrem Cabej” Gjirokastér ka implementuar njé sistem
zbatim sisteme elektronike té | elektronik té€ testimit dhe vlerésimit q€ ka ndihmuar né shmangien e
testimit dhe vlerésimit, t€ cilat | formave t€ ndryshme t& abuzimit dhe ka rritur transparencén né procesin
shmangin forma t€ ndryshme | e vlerésimit. Kjo ka ndodhur pérmes pérdornimit t€ njé sistemi té
abuzimi dhe rrisin transparencén. | automatizuar té korigjimit té provimeve, 1 cili éshté zbatuar né kuadér té
projektit CLEANSCORE, financuar nga AADF [Fondacioni pér
Zhvillim t& Arsimit né Shqipéri]. Studentét jané té njohur me
metodologjing e zhvillimit & provimeve gjaté procesit mésimor, dhe ata
| kané njohuri rreth ményrés s€ vlerésimit t€ tyre. Pér té siguruar kualitet

! dhe transparencé, personeli akademik €shté asistuar nga njé koordinator

| i AADF prané Universitetit t€ Gjirokastrés pér korigjimin e provimeve
| me kété sistem elektronik [Evidenca II1.8}.

Né periudhén ¢ pandemisé sé¢ COVID-19, gjaté kohés s€ mésimit né
distancé ["online"], UGJ ka implementuar testimin pérmes platformés
elektronike Microsoft Teams. Kjo ka siguruar shpejtési, transparencé,
objektivitet dhe informim t€ menjéhershém pér vlerésimin e studentéve.
Kjo praktiké éshté implementuar edhe né pregramin Bachelor né
“Biologji -~ Kimi" dhe ka pérfshiré trajnime pér personelin akademik né
hartimin e tezés elektronike t€ provimit, prezantimin e rezultateve,
planifikimin e orarit t& provimit online, dhe t€ tjera [Evidenca IIL.1.7,
NL.1.8, 111.1.9]. Kéto hapa kang siguruar qé& vlerésimi i studentéve té
kryhet me sukses dhe me transparencé té ploté.

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar | Vleresimi perfundimtar i lendés né UGJ é&shté né pérputhje me
1 léndés béhet né pérputhje me | syllabusin dhe bazén ligjore né fuqi. Bazuar né Rregulloren e studimeve
syllabusin dhe bazén ligjore né | né UG/ [Evidenca 1.4] dhe né programin e lendés [Evidenca 11.30],
fuqi. vleresimi perfundimtar i studentit pérbéhet nga dy komponenté:

s Vleresimi i vazhduar gjaté vitit: Ky pjesé e vlerésimit pérfshin
elementet e pércaktuara né programin e lendés dhe pérbén 20%
té vierésimit perfundimtar.

¢ Vlerésimi né provim: Ky komponent pérbén 80% té vlerésimit
perfundimtar dhe éshté rezultat { provimit t€ zhvilluar né fund té
procesit mésimor.
Pedagogu, né pérputhje me Rregulloren e UGl [Evidenca 1.2],
informon studentét pas pérfundimit t& procesit mé&simor né lidhje me:
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e Drejtén pér té futur né provimin e lendés perkatese: Nésc
studenti ka t& drejtén pér t& futur né provimin e lendés, kjo i
komunikohet drejtpérdrejt studentit.

¢ Rezultatin e vlerésimit té vazhduar: Pedagogu informon
studentét pér rezultatin e vierésimit t€ tyre t€ vazhduar.

Llogaritja e vlerésimit perfundimtar béhet né pérputhje me percaktime
né Rregulloren ¢ Universitetit [Evidenca 1.2]. Kjo proceduré siguron
njé proces vlerésimi té rregullt dhe transparent pér studentét, duke i
lejuar ata t& diné dhe t&€ kuptojné rezultatin e tyre né ményré t€ qarté dhe
té drejté.

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
[nése é&shié i nevojshém] dhe
lidhet me késhilla mbi procesin ¢
té nxémt pér &
studentin t€ pérmirésohet né té
ardhmen.

ndihmuar

UGJ implementon njé proces vlerésimi té njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale qé shogérohet me komente dhe feedback pér té ndihmuar
studentét t& pérmirésohen né té€ ardhmen. Procesi i vlerésimit pérfshin
fazat ¢ ndryshme & kontrollit gjaté semestrit, duke pérfshiré teste,
provime t& ndérmjetme, puné laboratori, detyra kursi, dhe provim final.
Korrigjimi i provimeve me shkrim kryhet nga komisioni i provimit.
Studentét informohen pér rezultatet paraprake té€ provimit pérmes
publikimit online né librezén e tyre elektronike né sistemin ESSE3 ose
né sistemin Pitagora, brenda 6 ditéve nga data e zhvillimit té provimit
[Evidenca 1.2]. Pas shpalljes s& rezultateve, studentét kané t€ drejtén té
rishikojné individualisht tezat ¢ tyre té korrigjuara nga pedagogu. Ky
proces rishikimi pérfshin vlerésimin pér ¢do pérgjigje, t€ shoqéruar nga
komente, feedback dhe késhilla mbi procesin e t& nxénés pér 1€ ndihmuar
studentin t& pérmirésohet né té ardhmen. Rregullorja ¢ studimeve né
UGJ [Evidenca L4] siguron té drejién e studentéve pér (€ paraqitur
ankesa né lidhje me vlerésimin nga ana e pedagogut. Pedagogu, né
pérputhje me procedurat, gjeneron, publikon online dhe dorézon né
Sekretaringé Mesimore pasqyrén e rezultateve pérfundimtare t€ provimit
brenda 8 ditéve nga data e zhvillimit t&¢ provimit, kur nuk ka proces
ankimimi nga studenti. Ky proces siguron transparencé dhe mundé€son
rishikimin dhe vlerésimin e punés s studentéve.

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik
shmangin/nuk lejojné
plagjiaturén, kopjimin né provime
dhe detyra.

Personeli akademik 1 DSHBMU-se ndjek mregulla t€ rrepta pér té
parandaluar ¢do formé té plagjiaturés, duke pérfshiré kopjimin né
provime dhe detyra pér studentét qé jané pjesé e programit t& studimit.
Ata aplikojné dhe zbatojné rregullat e provimeve t€ pércaktuara né
rregulloren e studimeve né UGJ [Evidenca 1.4], né Rregulloren e UGJ-
se [Evidenca 1.2], né Kodin e Etikés [Evidenca I11L10], dhe né&
syllabuset e ¢do 1€nde me ané t& komenteve pérfundimtare nga pedagogu
1 léndés. Studentét jané t& detyruar t€ respektojné dispozitat e Kedit té
Etikés té Universitetit “Eqrem Cabej™ Gjirokastér gjaté gjithé kohés qé
gézojneé statusin ¢ studentit né kété universitet. Kéto dispozita pérfshijné
gjelllen e tyre gjaté procesit mésimor, duke pérfshiré moskopjimin,
mosmashtrimin dhe ndalon plagjiaturat né ¢do formé, etj., 1€ pércaktuara
né Kodin e Etikés [Evidenca TIL10]. Kjo pércaktum &shié njé shenje e
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Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit |

té dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né
koh& sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

| pérkushtimit t& institucionit ndaj integritetit akademik dhe promovimit

té sjelljes etike né kuadér t& mésimdhénies dhe vlerésimit.

UGIJ u garanton studentéve vlerésimin e dijeve dhe aftésive profesionate
qé bazohet né merité, si¢ éshté pércaktuar né Kodi i Etikés [Evidenca
I11.10]. Rezultatet e kontrollit t& dijeve dhe aftésive profesionale jepen
né kohe, duke u bazuar né rregulloret pérkatése. Vlerésimi perfundimtar
pérbéhet nga vlerésimi i vazhduar dhe vierésimi né provim. Vlerésimi i
vazhduar i jepet studentéve né pérfundim t€ procesit mésimor, sipas
Rregullores s& Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 81, pikat
11. Provimi, i bazuar né Rregulloren e Universitetit “Eqrem Cabej”
Gjirokastér, Neni 83, pikat 1, 2, pérmban pyetje qé trajtojné léndén né
ményré té ploté dhe pér cdo pyetje/ushirim pércaktohen pikét pérkatése.
Zhvillimi i provimit mbahet me sekret, dhe pérgjegjés pér sekretizimin
e fletoreve éshté personi i pérgjegjshém 1 departamentit ose njé person i
mésuar i cili nuk gshté pjesé e komisionit [Evidenca 1.5].

Rezultatet e vlerésimit perfundimtar jepen né kohé duke u bazuar né
procedurat e pércaktuara né Rregulloren e Universitetit “Eqrem Cabej”
Gyjirokastér, Neni 90, né Rregulloren e Fakultetit t& Shkencave té
Natyrés, Neni 34, pika 16, dhe né Rreguiloren e DSHBMU-se
[Evidenca §.7]. Kjo siguron qé€ studentét (€ ken€ akses té drejté dhe né
kohé te rezultateve t€ tyre akademike.

Kriteri 7. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t'u njohur |

me vlerésimin,
rishikim  t&€  vlerésimit né
pérputhje  me  rregullat  gé
pérfshihen né statut, rregulloret
dhe procedurat ¢ vlerésimit.

kérkesén pér

Institucioni gatanton t& drejtat e studentéve pér t'u njohur me vlerésimin
dhe pér té kérkuar rishikim t& vlerésimit né pérputhje me rregullat qé
pérfshihen né statut, rregulloret dhe procedurat e vlerésimit. Studentét
né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér gézojné té drejtén pér &
njohur me vlerésimin e dijeve dhe pér t€ kérkuar rishikim t& vlerésimit

| pér té gyitha format e kontrollit t& dijes té pércaktuara né syllabusin ¢

léndés, para se ky vlerésim t€ marré formén perfundimtare. N& raste
paqartésish, ata kané t&€ drejté t€ rishikojné personalisht tezén e
korrigjuar né prani té komisionit té provimit, pér t&€ marré sqarimet e
nevojshme [Evidenca 1.2, 1.4]. Kjo siguron transparencé dhe drejtési né
procesin e vlerésimit pér studentét,

Kriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé& pas nga
komisioni 1 posagém. Procedura e
ndjekur duhet té jeté transparente
pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.
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Cdo kérkesé ose ankimim lidhur me saktesiné dhe korrektésing e
vlerésimit té dijeve, pérmes t€ gjitha formave t€ kontrollit, 1€ béra &
pranishme nga studentét, éshté plotésisht parashikuar né Rregulloren ¢
Studimeve né Universitetin “Eqrem {abe)” Gjirokastér” [Evidenca 1.4.]
Kérkesa apo ankesa duhet t& paraqitet me shkrim brenda afatit t€ caktuar
pér ankimim dhe drejtohet Dekanit té Fakultetit. Dekani pércakton nése
kérkesa ¢ studentit €shté e drejt€ apo jo dhe merr vendimin pérkatés. Né
rast se zbulohen praktika g€ bien ndesh me rregulloren, at€heré, me
propozim té Pérgjegjésit t€ Departamentit, Dekani vendos pér
ndryshimin e komisionit t& provimit dhe ridhenicn ¢ provimit [Evidenca
1.4). Procedurat e ndjekura ng kété proces duhet té jené transparente pér
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té gjitha palét e pérfshira, dokumentohen dhe arkivohen pér té siguruar
njé trajtim té drejté dhe transparent t& ¢do kérkese ose ankimimi.

Konkluzione

o Universiteti "Eqrem Cabef" Gjirokastér ka ndjekur njé proceduré té
strukturuar dhe transparente pér testimin dhe vierésimin e
studentéve né programin e studimit Bachelor né "Biologji - Kimi".
Procesi { vierésimit pérfshin vierésimin e vazhduar dhe provimin
pérfundimtar, duke pérdorur njé sistem pikésh. Rezultatet dhe
Jeedback-u jepen studentéve né kohé dhe pérmes platformave online.

s Institucioni ka implementuar njé sistem elektronik té testimit dhe
vierésimit, duke pérdorur nfé sistem té automatizuar 1€ korigjimit té
provimeve, duke garantuar {transparencé dhe shmangien e
abuzimeve.

o Procesi i vierésimit pérmbush kriteret dhe modalitetet e pércaktuara
né rregulloret zvrtare té universitetit, duke siguruar njé vierésim té
rregullt dhe transparent. Studentét njihen me metodologjiné e
vierésimit dhe kané mundési € rishikojné tezat e tvre 1€ korrigjinara
peér té€ kuptuar mé miré rezultatin dhe pér té marré feedback.

s Procedurat pér ankesa dhe rishikime 1€ vierésimit jané pércaktuar
né rregulloret dhe statutet e universitetit. Studentét kané 1€ drejtén
pér 1€ paragitur ankesa dhe kérkesa pér rishikim brenda afateve té

pércaktuara, dhe procedurat jané transparente dhe dokumentohen

PEér 1€ siguruar nfé trajtim 1€ drejté dhe transparent pér ¢do kérkesé.

Shkalla e pérmbushjes sg
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi 111.4

Institucioni ngre struktura té posagme né nivel institucional, té cilat promovojné rritjen e vetédijes pér
pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
duhet té garantojé thellimin e
njohurive, té€ zhvillojé aftésité
profesionale dhe (€ veganta (€
studentéve.

Programi i studimit Bachelor né “Biologji — Kimi” éshté 1 organizuar né
ményré t& kujdesshme pér té€ siguruar thellimin e njohurive dhe
zhvillimin e aftésive profesionale té studentéve né fushén e Biologjisé
dhe Kimisé. Organizimi i programit éshté né pérputhje me Vendimin e
Késhillit t& Ministrave Nr. 41, daté 24.01.2018, "Pér elementet e
programeve té studimit 1€ ofruara nga Institucionet e Arsimit t&€ Larté",
si dhe me ndryshimet dhe shtesat e métejshme né kété vendim [Evidenca
11.3 VKM Nr. 41, daté 24.01.2018; Evidenca 11.3.1 VKM Nr. 879, daté
18.12.2019; Evidenca 11.3.2 VKM Nr. 185, dat€ 25.03.2021].

1. Léndét bazé t& programit pérfshijné degén e Biologjisé dhe
Kimisé dhe pérfshijné 1éndé t€ tilla si Biologjia e qelizés,
Histologjia, Anatomia e njeriut, Kimia ¢ pergjithshme, etj.
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Léndé karakterizuese pérfshijné Zoologjiné pararruazore,
Botanikén e pergjithshme, Kiminé inorganike, Kiminé analitike,
Zoologjiné vertebratore, Sistematikén bimere, Kiminé organike,
Kiminé biologjike, Fiziologjiné bimore, et).

3. Léndét ndérdisiplinere dhe/ose integruese pérfshijné Litosferén,
Biogjeografiné, Ekologjing, Teoriné e evolucionit, Fizikén, et).

Teknologjia e informacionit éshté gjithashiu pjesé e programit
me njé léndé t€ posagme me 8 kredite.

5. Pjesa e detyrimeve pérfshin punimin né pérftimin e aftésive né
thellési t& njohurive té huaja dhe lénda e Informatikés me 8
kredite.

6. Detyrime permbyllese, q& lidhen me pérgatitien e tezés sé
diplomés ose provimit t& pérgjithshém perfundimtar, p&rbéjné
5.5 kredite.

Veprimtarité formuese pérfshijné komponente mesimore (€
ndara né mésim né auditor [leksione, seminare, ushtrime,
laboratoré] dhe studim individual [studim, puné me literaturg,
detyra apo projekte, pérgatitje provimesh, etj.].

Kjo strukturé programi e bén té mundur zhvillimin e ploté t€ njohurive
dhe aftésive profesionale t& studentéve, duke ofruar njé¢ gamé t€ gjeré
léndésh dhe veprimtarish formuese. [Evidenca 11.9.1, 11.30].

GVJ ¢ konsideron si pike 1€ dobél mungesén e praktikés profesionale e
cila do té ndikojé pozitivisht né =hvillimin e afiésive profesionale té
studentéve.

Kriteri 2. Programi 1 studimit
garanton zhvillimin e aftésive €
vecanta né fushén e teknologjisé

sé informacionit, humane,
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit.

Programi i studimit Bachelor né “Biologji ~ Kimi” &shté i pérgatitur qé |
té sigurojé zhvillimin e aftésive t€ vecanta té studentéve, veganérisht né
fushén e biologjisé, mbrojtjes s& mjedisit dhe biodiversitetit, si dhe t&
kimis€ sé& mjedisit. Natyra e programit ¢ bén 1€ mundur 1€ ofrojé njé
pérqasje t€ veganté ndaj fushave té€ studimit, duke pérfshiré biologjing I
dhe kiminé mjedisore. Gjaté vitit t& paré té studimeve, gjuha e huaj
pérfshihet né program, duke ndihmuar studentét né pérdorimin e
literaturés né gjuhé té huaja dhe duke i lehiésuar ata pér t€ shfrytézuar
burimet e informacionit né fushén e studimit né nivel ndérkombétar.

Pérmes léndés sé zgjedhjes “Shkrim dhe Menaxhim Projektesh”,
studentét zhvillojné aftési t€ menaxhimit, komunikimit, dhe
ndérveprimit té punés n€ grup. Kjo 1éndé siguron njé perspektivé mé té
gieré mbi aftésité q&€ mund té pérdoren né fushat e shkencave natyrore
dhe kimisé mjedisore, duke pérfshiré njohuri né menaxhimin e
projekteve dhe komunikimin efektiv [Evidenca I1.9.1; 11.30].

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirang

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail: infozascal.al




dhe
e

Kriteri 3. Kompectencal
aftésité qé fiton studenti,
paragitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t€ léndés. Personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet mé té
réndésishme dhe orignton
studentét pér zbatimin e tyre dhe
pér detyrimet pérmbyllése.

Programi i studimit Bachelor n€ “Biologji — Kimi™ siguron hartimin dhe
analizimin e programeve lendore nén drejlimin e departamentit dhe
drejtiesit € tij, sipas Rregullores sé Universitetit “Eqrem Cabej”
Gjirokastér |Evidenca 1.2]. Syllabuset e secilés 1éndé t€ programit
mesimor pér “Bioclogji — Kimi” pérfshijné informata né lidhje me
kompetencat, aftésité dhe rezultatet € pritura g€ studenti do t& marré né
pérfundim t& Iéndés [Evidenca 11.30]. Gjaté gjithé procesit mesimor dhe
veganérisht né pérfundim té ¢do lénde, personeli akademik fokusohet né
¢éshtjet mé & réndésishme dhe orienton studentét pér zbatimin e tyre
dhe pér detyrimet pérmbyllése. Né pérfundim té ¢do semestri akademik,
personeli akademik ofron oré té veganta konsultimi, duke pérfshiré
orientimin ¢ studentéve né ¢éshtjet kyge dhe pérgjigjen e pyetjeve té tyre
mbi léndén perkatese [Evidenca I11.1.11].

Rezultatet e studentéve, pérfshiré kompetencat dhe aftésité & ata fitojné,
evidentohen né vlerésimet e tyre gjaté vitit, pérfshiré notat né vlerésimin
e vazhduar dhe né provimet pérfundimtare. Ky proces ofron njé pasqyré
té qarté pér studentét dhe stafin akademik mbi zhvillimin e tyre dhe
arritjet né rrugén e tyre akademike.

Kriteri 4, Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash gé& t'u japé

studentéve mundési t€ zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré
dhe  praktikat  profesionale.
Personeli akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
probletneve/¢éshtjeve t€ caktuara;
krijon klimé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e inovative,
studime té€ pémparuvara kérkimore ¢
shkencore dhe 1 mbéshtet ato;
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashképunuese
pér t€ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

1deve
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Mésimdhénia né programin e studimit Bachelor né “Biologji — Kimi”
&shté bazuar né zhvillimin e kompetencave q€ do t€ mundésojné
studentéve 1€ zhvillopné njohurité e tyre né laboratoré dhe praktika
profesionale. Rezultatet e studentéve, t& pércaktuara né formén e
kompetencave, pasqyrohen né programet lendore € cilat pérfshijné fazat
e zhvillimit t€ njohurive té marra teorikisht.

Njohurité teorike zhvillohen pérmes disa metoda:

e Ushtrime/laboratoré né auditor: Realizimi i oréve té
ushtrimeve dhe laboratoréve né auditor ka rolin kryesor né
konkretizimin ¢ njohurive t€ marra teorikisht. Ky éshté njé
ambient ku studentét mund t€ aplikojné teoriné né praktiké dhe
zhvillojné aftésité e tyre.

o Studim individual jashté auditorit: Studentét jané inkurajuar
té vazhdojné studimin individual dhe zhvillimin e njohurive
jasht& orarit t€ pércaktuar. Ky éshté njé ményré pér ta shtuar
thellésing e njohurive dhe aftésive & fituara gjaté oréve
mésimore.

s Projekte dhe detyra té kursit: Realizimi i projekteve apo
detyrave & kursit pérmiréson aftésité e studentéve pér té
zgjidhur probleme 1€ caktuara dhe pér té krijuar njé lidhje mes
teorisé dhe praktikés.

Personeli akademik né Departamentin e Shkencave t&€ Mjedisit dhe
Biologjisé Mjekésore Universitare mbeshtet diskutimet dhe punén né

| grup né interpretimin dhe zgjidhjen ¢ problemeve ¢ caktuara.
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Diskutimet dhe puna né grup zhvillohen gjaté oréve té seminareve,
seanca laboratorike, detyrave té kursit dhe studimit individual.

Né kété kontekst, studentét kané qasje né burimet e bibliotekés sé
Umiversitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér [U-Library] dhe fondin e librit
pér t& ndihmuar né zhvillimin e njohurive dhe pér t& gjetur materiale té
nevojshme pér punén e tyre. Universiteti dhe personeli akademik i
DSHBMU-sé inkurajojné pjesémartjen ¢ studentéve né aktivitete 1€
programit t€ studimit, si dhe né programe mobiliteti, konferenca,
projekte apo seminare studentore. Pér kété, ka njé histori té dokumentuar
1é pjesémarrjes né Panairin "Eork and Study" dhe njé listé & mobiliteteve
t€ ofruara nga UGJ [Evidenca 11.15, 11.15.1, 1.25]. Kjo pjes€émarje i

ofron studentéve mundési té shtuara pér t&€ zhvilluar ideté dhe mendimin |

e tyre, st dhe pér té pérfituar nga eksperienca e programeve t€ ndryshme.

Kriteri 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontraté, realizon
oré t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja 1& shkencés dhe

teknologjisé brenda/jashté
strukturés  sé  programit  té
studimit.

Personeli akademik, 1 cili éshté i efekishém dhe me kontraté, ka '.

demonstruar pérkushtim ndaj njohurive t€ reja dhe zhvillimeve né
fushén e shkencés dhe teknologjisé. Kjo angazhim éshté shprehur né
realizimin e oréve té hapura dhe seminareve brenda dhe jashté strukturés
sé€ programit t& studimit.

Disa nga aktivitetet dhe evidencat q& déshmojné kété pérkushtim jané:

- Plani i veprimtarive akademike kérkimore shkencore i ugj dhe
dshbmu: Kéto plane tregojné pérfshirjen e personelit akademik
né aktivitete té shumta kérkimore dhe shkencore. Plam pér
periudhén 2019-2023 pérshkruan projektet, iniciativat dhe
aktivitetet g€ jané zhvilluar nga personeli akademik né
universitet [Evidenca 11115, L11.15.4, 111.15.2, 111.15.3].

- Lista e personave dhe profesoréve 1€ huaj t& angazhuar né ugj:
Njé listé e personave t& hua) t€ angazhuar né dhénien e tinijve
né UG/ tregon se universiteti ka kétij niveli t€ njohurive té€ tyre
[Evidenca 111.154, 111.15.5].

- Projekti nderkombetar tecomp: Pjes€marrja né€ projektin
TECOMP tregon pér orientimin e persenelit akademik drejt
metodave té reja t& mésimdhénies, pérdorimit té teknologjisé sé
informacionit dhe komunikimit né procesin ¢ mésimdhénies
[Projekti  TECOMP,

cvents),

http: Cwww. tecomp.niae rs/ i aining -

- Qendra e t€ mesuarit gjaté gjithe jetés [Ill centre]: Ngritja dhe
funksionimi 1 Qendrés sé t€ Mesuarit Gjaté Gjithe Jetés tregon
pér njé angazhim t€ vazhdueshém pér zhvillimin e aft€sive dhe
njohurive té studentéve pérmes trajnimeve dhe aktiviteteve
shtesé pas kryerjes s& programit té studimit [Evidenca, Projekt-
TeComp].

Adresa: “Rruga_e Durtésit”, Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail: infoiiiascal.al

Web site: www.ascal.al Faqe 38

T

s

HColur



Kéto iniciativa dhe aklivitete déshmojné se personeli akademik &shté né
pérpjekje té vazhdueshme pér t& pérmirésuar cilésiné e mésimdhénies
dhe pér té géndruar né vijén e zhvillimeve t€ fundit shkencore dhe
teknologjike.

Konkluzione

Ehkalla e msé

standardit

pérmbushjes

Programi i studimit Bachelor né "Biologfi — Kimi" ka njé strukturé
té kujdesshme dhe té organizuar me géllim (é siguruar thellimin e
njohurive dhe zhvillimin e aftésive profesionale té studentéve né
fushén e Biologjisé dhe Kimisé.

Programi éshté i pérgatitur gé ¢ sigurofé zhvillimin e aftésive 1é
veganta 1& studentéve, vecanérisht né fushat e biologjisé, mbrojtjes
sé mjedisit dhe biodiversitetit, dhe kimisé sé mjedisit. Gjaté vitit té
paré 1€ studinmeve, giuha e huaj pérfshihet pér té ndihmuar studentél
né pérdorimin ¢ literaturés né gjuhé té huaja dhe pér t'i pérgatitur
ata pér burimet ndérkombétare té informacionit.

Personell akademik ka njé pérkushtim 1€ vazhdueshém ndaj
pérmirésimit € cilésisé sé mésimdhénies dhe zhvillimit 1€
studentéve. Kjo pérfshin fokusimin né ¢éshtjet kyge gjaté procesit
mesimor dhe sigurinin e oréve (€ konsultimeve pér studentét.

o Mésimdhénia bazohet né zhvillimin e kompetencave, duke pérdorur
metoda 1€ ndryshme si ushirime/laboratoré né auditor, studim
individual jashté auditorit, dhe projekte dhe detyra 1€ kursit.

Pjesa e bibliotekés sé universitetit dhe burimet e librit jané té hapura
pér studentét, duke u ofruar atvre mundésiné pér 1é gietur dhe
pérdorur materiale 1€ nevojshme pér studimet e tyre.

Pérmbushet
plotésisht

| Pérmbushet Pérmbushet

kryesisht

:-'!:l-.re erisnt

X

Standardi I11.5

Institucioni ndjek njé proceduré t€ garté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin e
studimit dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés.

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni harton
rregullore 1€ posagme  pér
provimin i pérgjithshém
pérfundimtar ose punimin ¢
diplomé&s. Né rregulloren e

programit t€ studimit pércaktohet
pragu i notés mesatare g€ i jep t&
drejtén  studentit  pér  punim
diplome dhe e bén até publike.

Institucioni ka hartuar rregullore té posagme pér provimin pérgjithshém
pérfundimtar ose punimin ¢ diplomés né programin e studimit Bachelor
né “Biologji —~ Kimi”. Kjo éshté béré né pérputhje me dispozitat e
Rregullores sé Studimeve né Universitetin “Eqrem Cabe)” Gjirokastér,
Rregulloren e Universitetit "Eqrem (abej” Gjirokastér, Rregulloren e
Fakultetit & Shkencave té€ Natyrés dhe Rregulloren e Programit té
Studimit Bachelor né "Biologji - Kimi". Dispozitat specifike né lidhje
me zhvillimin e provimit pérfundimtar ose punimit t€ diplomés jané
pércaktuar né Kreu VIII "Diplomimi” t€ Rregullores sé Studimeve né
Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér [Evidenca 1.4], Nenin 93 1€
Rreguilores sé Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér {Evidenea 1.2},
Nenet 38 dhe 39 té Rregullores sé FSHN-sé [Evidenca 1.5], si dhe né
Rregulloren e Programit té Studimit Bachelor né "Biologji - Kimi"
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Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné

studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme né funksion té

detyrimeve pérmbyliése.

Kriteri 3. Komisioni i posaq:é’m.

pér administrimin € provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté  gjithé  wviteve
| akademike, duke pérfshiré té
gjitha 1éndét’ modulet né bazé te
réndésisé dhe peshés specifike.

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési 1 diplomés orienton
dhe ndihmon  studentét né
pércaktimin e temave t€ punimit té
diplomés. Udhéheqési
studentin  né  nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si

dhe né punimin ¢ diplomés sipas

asiston

i [Evidenca 1.9]. N kéto rregullore, pércaktohet pragu i notés mesatare
mbi & gé 1 jep té drejtén studentit peér t&é pérgatitur dhe mbrojtur njé
punim diplome. Kjo siguron njé bazé ¢ qarté dhe transparente pér
studentét né lidhje me kriteret e nevojshme pér té kaluar né fazén
pérfundimtare t& programit t€ studimit.

Strukturat pérgjegjése dhe persoriéli akademik né DSHBMU asistojné
studentét né programin e studimit Bachelor né “Biologji — Kimi”, duke
ofruar ndihmé dhe véné né dispozicion informacione, udhézime dhe
materialet ¢ nevojshme né periudhén e pérgatitjes pér provimin
pérfundimtar ose mbrojtjen e punimit té diplomés. Kjo ndihmé éshté né
pérputhje me Rregulloren e Studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” |
Gjirokastér, duke pérfshiré shiojcat e késaj rregulloreje, si dhe |
Rregulloren e Programit t€ Studimit Bachelor né “Biolegji ~ Kimi”
[Evidenca 1.4, L.9]. Né fillim té wvitit t€ fundit t& studimeve, studentét
kané mundésiné t€ marrin informacione dhe udhézime lidhur me |
provimin pérfundimtar ose mbrojtjen ¢ punimit t& diplomés nga
DSHBMU. Kjo pérfshin edhe materialet e nevojshme pér pérgatitjen e
tyre, si¢ €shté pércaktuar né Programin ¢ provimit t€ pérgjithshém
[Evidenca IIL11]. Kjo mbéshtetije ka pér qéllim sigurimin e
transparencés dhe pérgatitjes efektive t€ studentéve pér fazén
pérfundimtare 1€ studimeve t& tyre né kété program bachelor.

Provimi i pérgjithshém pérfundimtar né pfogramin Bachelor né
| *Biologji — Kimi” organizohet dhe administratohet nga njé komision i
posacém, i pérbéré nga personel akademik 1 departamentit dhe miratuar
nga dekani i fakultetit. Komisioni kryen hartimin e programit té
provimit, duke pércaktuar tematika nga fushat kryesore g€ mbulon
programi i studimit. Ky program miratohet nga Pérgjegjési i
Departamentit dhe Dekani 1 Fakultetit, dhe pastaj pérdoret si bazé pér
hartimin e tezés sé€ provimit final. Teza e provimit pérfundimtar hartohet
nga anétarét e komisionit, pérfshiré pyetje nga fushat qé pérfshihen né
programin e provimit. Teza firmohet nga Pérgjegjési i Departamentit
dhe miraiohet nga Dekani i Fakultetit. Kjo siguron g€ pyetjet dhe
materialet e pérfshira né teze jané né pérputhje me fushat e studimit dhe
njohurité e marra gjaté viteve t& studimit [Evidenca 1.4]. Ky proces
transparent dhe i strukturuar ndihmon né vlerésimin e njohunive dhe
aftésive t€ studentéve né ményré té pérgjithshme, duke pércaktuar se né
cilat fusha ata jané pérgatitur mé miré

Personeli akademik dhe udhéheqési i diplomés né DSHBMU ndihmojné
studentét né pércaktimin e temave t€ punimit t& diplomés. Kjo béhet né
fillim t& vitit t& fundit 1€ studimeve, ku fushat e studimeve pér punimin
e diplomés pércaktohen [Evidenca: II1.11.1]. Udhéheqési i temés sé
diplomés harton programin e punés sé€ studentit, pércakton afatet dhe
grafikun e konsulimeve. Né kéto sesione, udh&heqési kontrollon dhe
konsulton punén e studentit sipas udhézimeve té miratuara. Para
mbrojtjes sé diplomés, udhéheqgési rishikon dhe miraton punén e kryer
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udhézuesve t€ miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi éshté i
ploté pér t'u paraqitur para
komisionil.

nga studenti, duke firmosur tézen ¢ diplomés. Procesi i punimit té
diplomés zhvillohet duke iu pérmbajtur udhézimeve né Manualin e
punimit t& diplomés, té cilat jané pjesé e Rregullores sé Studimeve né
UGI [Evidenca: 1.4, III 11.2]. Ky proces ka si géllim garantimin e
cilésisé sé rezultateve dhe né fund, udh&hegési miraton ose jo paraqitjen
¢ punimit t€ diplomés para komisionit pér mbrojtje. Kjo siguron njé
pérpjekje té kujdesshme dhe té pérgjegjshme nga ana e studentit dhe
udh&heqésit té diplomés né pérgatitjen dhe paragitien e punimit t&
diplomés.

Kriteri 5. Njésia bazg€ asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, lesteve né mjediset ¢
institucionit apo jashté tij né bazé
té temave dhe fushés sé studimit.

DSHBMU ofron infrastrukturé pér lehtésuar studentét né kryerjen e
matjeve, analizave, dhe testeve né mjediset laboratorike té institucionit.
Pér kété qgéllim, ata kané mjete didakiike dhe teknologjike né
dispozicion, si¢ tregohet né€ Inventarin e mjeteve didaktike dhe
teknologyike né DSHBMU |[vizita né institucion]. Ky burim i pasur i
mjeteve dhe pajisjeve laboratorike &shté i réndésishém pér studentét qé
studiojné né fushén e Biologjisé dhe Kimisé€. Pérveg késaj, ndihma dhe
mbéshtetja e udhéheqésve akademiké éshté e disponueshme pér
studentét gjaté pérgatitjes sé punimit t€ diplomés [Evidenca III 2.].

Kjo infrastrukturore siguron q& studentét té kené mundési té kryejné
veprimtari praktike dhe hulumtuese né mjediset laboratorike, duke pasur
pérdorim té ploté té mjeteve t€ nevojshme pér studimin e fushés sé tyre
té specializuar,

Kriteri 6. Né pérfundim &
provimit té pérgjithshém
pérfundimtar ose t&€ mbrojtjes sé
diplomés, studenti vlerésohet me
noté.

Ne perfundim te provimit te pergjithshem perfundimtar ose te mbrojtjes
se punimit te diplomes, studenti vleresohet me nje noté. Ky vleresim i
behet sipas kriteréve dhe rezultateve (€ arritura gjaté provimit ose
mbrojties se punimit te diplomes. Vleresimi i fituar pasqyrohet né
procesverbalin perkates, i cili éshté njé dokument zyrtar g€ ruan
informacionin mbi vleresimin e studentit. Procesverbalin e harton
komisioni i provimit te pergjithshem perfundimtar ose 1 mbrojtjes se
punimit te diplomes. Ky dokument pérfshin t€ dhénat relevante pér
studentin, vleresimin e tij, dhe komentet e komisionit né lidhje me
performancén e tij. Pas hartimit t& procesverbali, té gjithé anétarét e
komistonit dhe studenti veté nenshkruajné dokumentin pér t€ vértetuar
dhe legalizuar rezultatin e arritur.

Ky proces dhe dokumentacioni i duhur |Evidenca 1.4, 1I1.11.2] pérbén
njé mjet t€ réndésishém pér transparencé dhe dokumentim t& vierésimit
té studentéve né fazén pérfundimtare té studimeve 1€ tyre.

Kriteri 7. Né pérfundim &
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

Né pérfundim t& studimeve,

Ne perfundim te studimeve, studentet e programit te studimit Bachelor
né “Biologji — Kimi” jané te pajisur me diplomén dhe suplementin ¢
diplomés. Ky proces ndjek rregulloren dhe procedurat e vendosura nga
institucioni arsimor dhe Ministria e Arsimit dhe Sportit. [Evidenca 1.4:
1.2, 11.5: 11.6.1). Suplementi i Diplomés, sipas Evidencave 11.6.2,
éshté né perputhje me Udhezimin Nr. 11, daté 02.04.2020 "Pér
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studentit i vihet n€ dispozicion
kopje e ploté zyrtare e programit
té studimit t& zhvilluar.

pércaktimin e pérmbajtjes dhe formés sé Suplementit t&¢ Diplomés” t&
MASR. Ky dokument pérmban informacion t€ vecante mreth natyres,
nivelit, permbajtjes, dhe rezultateve te studimeve ge jane kryer dhe
perfunduar me sukses nga studenti.

Pasi studenti diplomohet, ai ka te drejté té kérkojé dhe t& marr nje kopje
te plote zyrtare té programit te studimit te zhvilluar, duke pérfshire
syllabuset perkatese té léndéve. Kjo bén g€ studenti te kete nje
dokument te plote dhe te verifikueshem te rruges se tij studimore.

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi kopje t€ dokumentacionit t&
studentit dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Institucioni, Universiteti "Eqrem Cabej" Gjirokastér [UGJI], ka nje
sistem te rregullt per ruajtjen dhe administrimin e dokumentacionit te
studenteve, duke vepruar ne perputhje me legjislacionin ne fuqi dhe
parimet e konfidencialitetit | Evidenca 1.1, 111.13],

Sipas ketyre dokumenteve, UGJ administron dokumentacionin e
studenteve duke ruajtur regjistrin themeltar te studenteve. Ky proces
zhvillohet me respekt ndaj ligjit te arsimit te larte, statutil te universitetit,
dhe rregullores se sekretarise mesimore. Studentet kane te drejte te
terheqin dokumentacionin e tyre personal ne mbyllje te studimeve. Te
gjitha proceset e ruajtjes dhe perpuninmt te te dhenave personale te
studenteve jane te mbrojtura nga parimet e konfidencialitetit dhe jane ne
perputhje me kerkesat e legjislacionit per mbrojtjen ¢ te dhenave
personale.

Konkluzione

o Programi i studimit Bachelor né "Biologji - Kimi" éshté i
organizuar me kujdes pér thellimin e njohurive dhe zhvillimin e
aftésive profesionale té studentéve né fushén e Biologjisé dhe
Kimisé.

o Veprimtarité formuese pérfshijné mésim né auditor dhe studim
individual. Piesa e detyrimeve pérfshin pérfundimin e afiésive né
iéndé té ndryshme dhe pérgatitien e tezés sé diplomés.

e Rregulloret pér provimin pérfundimtar dhe punimin e diplomés jané
hartuar né pérputhje me ligiet dhe rregulloret e institucionit.

e  Komisioni i provimit pérfundimtur harton programin dhe tezén,
duke siguruar gé pyetiet dhe materialet jané né pérputhje me fushat
e studimit. Udhézimet dhe mbéshietja pér punimin e diplomés
asistojné né pérgatitjen efektive té studentéve.

s Mjetet laboratorike jané né dispozicion pér € lehtésuar
veprimtarité praktike dhe hulumtuese. Pérveg késaj, programi ka
njé sistem € strukturvar pér ruajtjen dhe administrimin e
dokumentacionit té studentéve.

e Pasi studenti diplomohet, ai mund 1€ kérkojé njé kopfe té programit
té studimit dhe 1€ dokumentave (€ tjera té rrugés sé tij studimore.
Institucioni  ruajt  dhe administron  dokumentacionin  duke
respektuar ligiin dhe konfidencialitetin e 1é dhénave personale té
studentéve.
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Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés III kryesisht plotésisht

X
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi I'V.1

! Personeli akademik qé mbulon programin ¢ studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka

kualifikimin e duhur e té posagém akademik né pérputhje me fushén e programit pér garantimin e
standardeve t€ mésimdhénies t& programit té studimit,

Kriteret

T

l Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik
dhe ndihmés akademik, qé
angazhohet né realizimin e
programit té studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore né fuqi, pér
nivelin e kualifikimit akademik,
pér drejtimin e programit,
drejtimin  dhe angazhimin né
mbulimin e léndéve/moduleve té
programit, pér fushén kérkimore
| ose eksperiencén prakiike né
pérputhje  me programin €
studimit, natyrén dhe vegoring ¢
moduleve té tij.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit dhe vizités n€ institucion, rezulton se
institucioni ka pérvojén dhe kapacitet akademike pér té€ pérmbushur t&
gjitha objektivat e programit t€ studimit.

Programi i studimit ofrohet nga Fakulteti i Shkencave Natyrere i cili
pérbéhet nga 3 departamente:

. Departamenti i Matematikés, fizikés dhe informatikeés;

. Departamenti i Shkencave Biologjike, Mjedisore dhe t&
Ushqimit;

. Departamenti i Infermierisé.

Departamenti i Shkencave Biologjike, Mjedisore dhe t€ Ushqimitéshté
pérgjegjés pér programin e studimit Bachelor né “Biologji Kimi”.
Personeli akademik dhe ndihmés akademik, i angazhuar né realizimin e
programit té studimit, kané formimin e duhur professional dhe
pérmbushin kérkesat ligjore né fuqi. Stafi akademik i pérfshiré né kété
program studimi pérbéhet nga personel né fushén e Biologjisé dhe
Kimisé. [Ev. 1IL4.; Ev. ANEX, Tab Permbeledhese: Tab 12.1, 12.2,
12.3 plani mesimor].

Nga shyrtimi i dokumentacionit 1€ véné né dispozicion mbas vizités né |
institucion, [Tabelat permbledhese Ev ANEX, cilesia e stafit |

mesimdhenes 6.1, 6.2, 6.3], stafi akademik i angazhuar né kété program
studimi pér tre vite akademike &shté si mé poshté vijon:
1. Pér vitin akademik 2020- 2021 kané dhéné mésim né kété
program studimi 13 pedagogé nga té cilét 8 PAE [1Prof. Dr,,
4 Prof. As., 2 Dr, 1 Msc] dhe 5 PAK [1 Prof. Dr., 4 Msc];
2. Pér vitin akademik 2021- 2022 kané dhéné mésim né kété
program studimi 12 pedagogé nga 1€ cilét 8 PAE [1Prof. Dr.,
4 Prof. As., 2 Dr, 1 Msc] dhe 4 PAK [1 Prof. Dr., 3 Msc];
3. Pér vitin akademik 2022- 2023 kané dhéné mésim né kété
program studimi 14 pedagogé nga t€ cilét 8 PAE [1Prof. Dr.,
4 Prof. As., 3 Dr] dhe 6 PAK [1 Prof. Dr., 5 Msc].

Koordinatori i programit t€ studimit zotéron aftésité profesionale dhe
eksperiencén praktike t€ nevojshme, pér té pérmbushur funksionet e tij.

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv  duhet mbulojé
ngarkesén mésimore pér

té

Pér realizimin e programit Bachelor né “Biologji kimi”, jané angazhuar
staf akademik efektiv dhe me kontraté q& zotérojné tituj dhe grada
shkencore apo Msc. Né dokumentacionin e véné né dispozicion t& GVJ,
éshté paraqutur lista e stafit akademik t€ pérfshiré né realizimin e
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programin e studimit né pérputhje
me kornizén ligjore né fuqi.

programit mésimor né kété program studimi [Ev. 1IL.4. Ev. ANEX,
Tab Permbeledhese; Tabelat permbledhese Ev ANEX, cilesia ¢
stafit mesimdhenes 6.1, 6.2, 6.3].

Nga shqyrtimi i dokumentacion mbi Planit mésimor dhe CV t€ stafit
akademik, GVJ konstaton se formimi profesional i pedagogéve
pérputhet 1€nda g€ ata zhvillojnéné programine studimit. Referuar [Ev.
ANEX, Tab Permbeledhese: Tab 12.1,12.2, 12.3 plani mesimor]) Nga
sa mé sipér rezulton qé pér té tre vitet akademike, ngarkesa mésimore
pér kété program studimi bachelor, €shté pérballuar me jo me pak se 75%
nga stafi akademik me kohé té ploté, sipas VKM Nr. 418, daté
10.05.2017.

Kriteri 3. Institucioni duhet té
garantojé  dhe t&€ déshmojé
géndrueshmérin€é e personelit
akademik efektiv 1€ angazhuar né
programin e studimit, pér t& gjithé
periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat e punésimit
dhe mbulimin me sigurime
shoqérore dhe shéndetésore.

GV bazuar né dokumentacionin e shqyrtuar né Drejtorin€ e Burimeve
Njerézore, Departamentit ku zhvillohet programi i studimit, si dhe CV
e stafit akademik konstaton se ng tre vite te fundit stafi akademik &shté
stabél. GVJ evidenton se gjaté kétyre viteve, nga shqyrtimi me sondazh
i kontratave t€ punés konstatojmé, se jané paguar rregullisht sigurimet
shogérore dhe shéndetésore dhe dosjet jané t€ plotésuara me té gjithé
dokumentat ¢ nevojshém.

[Ev. IV.3 Listapagesat; Ev.IV.3.3 Model kontrate punesimi].

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimt dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere té
pérgjithshme dhe specifike €
publikuara e & garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivetin e duhur té kualifikimit dhe

né pérputhie me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit té
studimit.

Gjaté vizités né Zyrén e Burimeve Njerézore té institucionit, GVJ u
njoh me progedurat e rekrutimit té stafit, me modelet e kontratave té
punés. GVJ verifikoi me sondazh dosjet e personelit akademik,
kontratat ¢ punés té stafit akademik efektiv dhe me kontraté dhe t& stafit
1€ ri akademik me kontraté. Institucioni disponon rregullore t€ vecanté
né lidhje me kriteret e kandidatéve edhe progedurén e rekrutimit té
miratuar nga Universiteti i Gjirokastrés “Eqrem Cabej” [Ev. 1.1 Statuti
IAL; Ev. 1.2 Rregullore IAL: nenet 27,29; Ev. 1.27.1 Rregullore ¢
punesimit]. Progedura e rekrutimit te personelit akademik me kohé t&
ploté apo t& pjeséshme realizohet nga njésia bazé duke propozuar
komisione Ad-hock sipas bazés ligjore dhe nén ligjore, si dhe akteve t&
brendshme rregullatore t€ UG). Progedurat ¢ rekrutimit té€ personelit
jané transparente, né pérputhje me kérkesat dhe kriteret e pércaktuara
né statutin dhe rregulloren ¢ institucionit. Institucioni pércakton dhe
publikon kriteret dhe progedurat pér rekrutimin e personelit akademik,
progedura u verifikua nga dokumentacioni qé na u vu né dispozicion
dhe nga takimet e realizuara me titullarét. Vlerésimi i kandidatéve béhet
me sistem pikézimi. Nga shqyrtimi me sondazh i dosjeve t€ personelit,
GVI konstatoi se &shté i pranishém dokumentacioni 1 kérkuar.
Rekrutimi i stafit kryhet sipas akteve rregullatore té miratuar nga IAL
dhe né€ kodin e punés. Né diskutimin me pedagogét, u konstatua se ata
njihen paraprakisht me i€ drejtat dhe detyrimet qé rrjedhin nga lidhja e
kontratés sé punés. Bazuar né statusin ¢ UGJ dhe kodin e punés
Institucioni ka hartuar progedura e kritere pér rekrutimin e personelit.

[Ev. IV.6a; Ev. IV.6b].
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dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés akademik té
pérshtatshém dhe t€ mjaftueshém
pér  realizimin e
laboratorike dhe pér mirémbajtjen
¢ laboratoréve e myediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike
1€ programit t&€ studimit.

oréve

Kriteri 5. Institucioni siguron |

.(-fi-j.a:té vizités né Institucion dhe né dokumentacion, evidentohet
angazhimi i personelit ndihmés akademik, té cilét asistojné ne orét
laboratorike dhe gjithashtu realizojné mirémbajtjen e laboratoreve
mésimoré. Personeli ndihmés akademik éshté i mjaftueshém dhe ka

. kompetencén dhe angazhimin ¢ dubur pér realizimin e detyrave (€ uj.

(Ev.IV.7 Detyrat dhe ngarkesa e personelit ndihmes akademik; Ev.
I11.4.1 CV e personelit ndihmes akademik].

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do it
akademik té dhénat e personelit t&
angazhuar né programin e
studimit, né pérputhje me
legjislacionin  né pér
mbrojtjen ¢ té dhénave personale,
Kéto té dhéna pérfshijné anétarét
e personelit akademik t€ pérfshiré
né program dhe té personit
pérgjegjés pér organizimin e
programit té studimit, angazhimin
e ¢do anétari né ¢do semestér dhe
vit akademik, si dhe até té
personelit ndihmés dhe
administrativ.

fuqi

Gjaté vizités né institucion dhe dokumentacionit t& véné né dispozicion
né sistem GVJ, konstatoi se UGJ, disponon njé bazé t€ dhénash pér
anétarét e personelit akademik efektiv dhe me kontraté t& pérfshiré né
programin e studimit Bachelor né “Biologji kimi”. Kjo bazé té dhénash
gjiendet prané zyrés sé Burimeve Njerézore, ku disponohen dosjet
personale t€ stafit ademik e cila, mban dhe marréveshjen pér realizimin
e ngarkesés mésimore té stafit akademik pér ¢do semestér, si dhe dosjen
personale pér staf jo akademik [Ev. IV.5; Ev. [V.3.2].

Cdo vit Zyra e burimeve Njerézore bén dhe pérditésime né bazén
elektronike t€ té dhénave dhe dokumentacionit plotésues pérkatés.
Institucioni ka véné né disponon listén e personelit akademik efektiv
dhe me kontraté, ngarkesén e tyre mésimore si dhe kualifikimet e tyre.
Gjithashtu GVJ evidentoi qé ¢do fund viti akademik, pedagogét
hartojné, dorézojné dhe miratojné prané drejtuesit t&¢ departamentit
evidencat e realizimit te ngarkesés mésimore pér vitin akademik té
mbyllur, proges pune ky, i koordinuar nga Drejtuesi i Departamentit,
Drejtoria e Kurrikulave dhe Standardeve t€ Cilésis€. T€ dhénat
pérfshijné listat e personelit t€ angazhuar pér ¢do semestér dhe vit
akademik, né pérputhje edhe me legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen e
1€ dhénave personale.

[Ev.VL2; Ev V1.6.1 Raport vleresimi cilesie 2020-2021; Ev VL.6.2
Raport vleresimi cilesie 2021-2022; Ev. [V.2].

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione t& tjera té arsimit 1€
larté, pérfagésues biznesi e
kompani, vé né dispozicion
personelin ¢ mjaftueshém, &
duhur e & kualifikuar pér
instruktimin, udhéheqjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t€ tjera
specifike  sipas natyrés s&
programit té studimit.

Pér realizimin e objektivave t€ progesit mésimor e formues t€ programit
Bachelor né “Biologji kimi” institucioni ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucione homologe universitare brenda vendit si,
Drejtoria Rajonale e Arsimit, Drejtoria Rajonale e Spitaleve. Pérmes
kétyre marréveshjeve institucioni ka mundésuar:

Realizimin ¢ praktikavet
Realizimin e temave té diplomave

[Ev, 1.23. Lista e marreveshjve te bashkepunimit te UGJ; Ev. IV
9.2]

Praktikat mésimore, laboratorike zhvillohen duke shfrytézuar
infrastrukturén laboratorike t€ veté institucionit [Takimi me Dekanin
dhe Pérgjegjésin e Departamentit, Vizita né Institucion].
Marréveshjet kané si géllim kryerjen dhe mbéshtetjen e praktikes
profesionale si dhe realizimin e diplomés. Marmréveshjet jané té lidhura
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né nivel Instucional dhe zbatohen nga njésia bazé.

Ky program studimi nuk e ka perfshirien e praktikes te detyvruar
profesionale. |[Ev 11.9.1 Plani mesimor]

GVJ i sugjeron institucienit té zgjerofé bashképunimin dhe me
institucione té tjera private apo publike, si mundési pér (¢ mbéshtetur
dhe zgjeruar kapacitetet pér realizimin e praktikave mésimore dhe per
realizimin e temave te diplomes.

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités g€ angazhohet né
realizimin e praktikave
profesionale né  bazé &
marréveshjeve, duhet 1€ ndihmojé
studentét né pérmbushjen e
detyrimeve /raportin
pérfundimiar t€ praktikés si dhe té

Programi i studimit bachelor “Biologji kimi” nuk e ka perfshirjen e
praktikes te detyruar profesionale. |Ev 11.9.1 Plani mesimor 2021-
2022]

marré pjesé né procesin e

vlerésimit té tyre pér praktikén

profesionale.

Konkluzione -Pér realizimin e programit ¢ studimit Bachelor “Biologfi kimi”, 1AL
ka angazhuar staf akademik efektiv dhe me kontraté, qé zotérojné tityj
dhe gradé shkencore apo Msc.

-rreth 75% e ngarkesés mésimore realizohe! nga stafi akademik efektiv.
-Ngua shqyrtimi § dokumentacionit té Planit mésimor dhe Cv té stafit
akdemik, GVJ kostaton se formimi profesional i pedagogéve pérputhet
mie léndé qé ata zhvillojné né programin e studimit.

-IAL, disponon njé bazé & dhénash pér anétarét e personelit akademik
efektiv dhe me kontraté té pérfshiré né programin e studimit Bachelor
né “Biologji kimi".

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushe Pérmbushet Pérmbushet

standardit | pjeserisht | kryesisht plotésisht

X

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme
pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér formimin praktik, té posagme
sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve '

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset ¢ mjaftueshme dhe té
pérshtatshme  pér  zhvillimin ¢

! veprimtarisé€ mésimore, né varesi |

t& numnt t¢ studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén

| Gjaté vizités né institucion, GVJ u njoh me mjediset e fakultetit dhe
departamentit. Infrastruktura, mjediset mésimore, teknologjia e
informacionit, shérbimet pér studentét jané té pérshtatshme dhe né
plotésim té standarteve pér zhvillimin e njé procesi cilésor mésimor.
UGI, zhvillon progesin mésimor né njé goding me kushte optimale pér
zhvillimin e kétij progesi, si dhe me kushtet e nevojshme pér
zhvillimin e laboratorcve dhe 1éndéve & formimit té pérgjithshém. Né
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specifike té programit t& studimit
dhe moduleve pérkatése.

dokumentacionin ¢ dorézuar pérshkruhet infrastruktura ¢ nevojshme,
sipérfaqet, sallat e leksioneve dhe seminare, laboratorél mésimore,
laboratoré té informatikés, ambientet ndihmése ¢lodhése né funksion
t€ stafit dhe studentéve, zyra pér stafin té mirépaisura, biblioteké si dhe
hapésira t€ jashtme. Auditorét kan& hapésira t€ mjaftueshme, té
ndriguara. Njésia bazé ka né dispozicione mjedise t& mjaftueshme dhe
té pérshtatshme pér zhvillimin e veprimtarisé mesimore. Organizimi i
orarit mésimor Eshté béré né pérputhje me natyrén specifike t€
programit t€ studimit dh e moduleve pérkatése.

[Ev. 1V.10.1; Ev IV.10.2; Ev.11.13.; Ev. 1V.10 Infrastruktura e
UGJS; Ev ANEX Tah 16 Mjediset e FSHN/DBK

| Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studio e mjedise
té tjera, jané té pajisura me mjete
elektronike dhe 1€ teknolog)isé sé
informacionit, gé  garantojné
realizimin ¢ procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit
té metodologjive e teknologjive
bashkékohore 1€ mésimdhénies-
mésimnxénies.

| Kriteri 3. "Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjedisel € tjera, sipas
natyrés specifike t€ programit,
pérmbajné aparaturat dhe myjetet ¢
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotesimin e  kérkesave &
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe té objektivave formues
té programit t€ studimit né térési.

Ambientet ¢ mésimdhénies jané té mjaflueshém pér realizimin e
programit t€ studimit. Saliat e leksioneve dhe seminareve, apo te
laboratoreve kané numrin e mjaftueshém té vendeve pér studentét 1€
cilét jané (€ organizuarar né grupe, né raport me numrin e vendeve né

| sallé. Ambientet e UGJ kané sistemin e mbrojtjes kunder zjarrit, t€

cilat u konstatuan dhe gjaté vizités né institucion. GVJ vizitoi auditorét
mésimoré, laboratorét dhe sallat e leksioneve dhe konstatoi se pajisjet
¢ mjediseve mésimore jané t€ pérshtatshme pér mésimdhénien né
pérputhje me géllimet e programit. Né funksioin t& programit jané né
dispozicion mjete elektronike audio vizive dhe t€ teknologjisé sé
informacionit, si kompjutera, videoprojektoré, kryesisht né sallat e

. leksioneve. Ndrigimi natyral dhe ai artificial ishte i bollshém dhe )

dedikuar pér ambientet mésimore. Né dispozicion t€ pcrsonelit
akademik dhe administrativ, ekzistojné ambiente t&€ mjaftueshme pér
puné dhe studim. N& ambientet e fakultetit ku zhvillohet programi i
studimit Bachelor né “Biologji Kimi”, gjenden labotatorét ¢ léndéve
té formimit bazé. [Vizita e ambienteve; Ev. [I11.2]

Gjaté vizités né institucion u konstatua se UGJ zotéron 9 [nente]
laboratoré meésimoré né funksion té programeve t€ studimit qé
zhvillohen né Departamentin e Shkencave Biologjike, Mjedisore dhe
t& Ushqimit, apo departamente té tjera té FSHN. Laboratorét né finksion
18 kénj programi studimi pérfshijné laboratoret e zoologjise, te botanikes,
te fiziologjise shtazore, te kimise organike, te anatomise se njeriut,
kimise inorganike, analitike dhe fizike.

Mjediset jang 1€ ndriguara dhe jané gjithmoné funksionale dhe né
dispozicion té studentéve. Né dispozicion té tyre ésht€ dhe biblioteka,
e cila éshté e pajisur me materiale mésimore dhe libra.

[Ev. T11.2 Inventari i mjeteve didaktike; Ev. IIL.3 Inventari I
mjeteve laboratorike; Vizita e ambjenteve né IAL]

Kriteri 4. Institucioni i arsimit 1é

larté siguron sé paku njé laborator

té teknologjisé s€ informacionit, té

pajisur me programe profesionale

sipas natyrés sé programit
studimit qé ofron.

té|

Né funksion t€ realizimit te programit t& studimit Bachelor né
“Biologji Kimi™, jané dhe 4 {kater] laboratore Informatike. Laboratori
éshté 1 pajisur me kompjutera dhe programe q€ pérdoren nga studentét
pa pagesé.

[Ev. IV.10 Infrastruktura UGJ; klasa digjitale]
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Konkluzione B

Shkalla e
standardit

pérmbushjes sé

-Infrastruktura, mjediset mésimore, teknologjia e informacionit,
shérbimet pér studenté tjané té pérshtatshme pér zhvillimin e njé
progesi cilésor mésimor.

-UGJ/FSHN zotéron laboratoré tmésimor né funksion té programit té
studimit, qé zhvillohen né Departamentin e biologji kimisé, apo
departamante 1é tjera 1é FSHN.

—Né funksion té programit té studimit Bachelor né “Biologfi kimi ", jané
laboratoret e Informatikés, 1€ pajisur me kompjutera dhe programe gé
pérdoren nga studentét pa pagesé, pér qéllim mésimi apo pérgatitje té
detyrave (é kursit dhe/ose mikrotezés

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

X

Standardi IV.3

IV.3 Programi i studimit duhet té¢ pérmbajé literaturén ¢ nevojshme dhe té pérditésuar né mbéshtetje
té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, [bibliotekén, mjedise té posagme].

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion té
studentéve né gjuhén e programit
té studimut [fizike dhe digjitale]
garanton marrjen e dijeve dhe

njohurive 1€ nevojshme, &
parashikuara né programin e
studimit.

Institucioni siguron tekste mésimore dhe literaturé ndihmése né gjuhén
shqipe, si dhe leksione té shkruara/ té printuara pér programet ¢
studimit. GVJ nga shyrtimi i dokumentacionit t& véné né dispozicion
pér kété program studimi, si dhe nga vizita n€ Institucion konstatoi se
né biblioteké ka libra fizike te autoreve shqiptar si dhe te huaj.
Materialet jané si pér t¢ mbuluar pjesén e [€ndéve bazé, ashtu edhe pér
ato & léndéve profesionale.

[Ev. IV.12.1 Miratimi i literatures baze ne FSHN; Ev. 11.30
Syllabust 2020-2023].

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet
1€ raporigl€  perditésime (€
hiteraturés me botime € viteve té
fundit.

Gjaté takimeve me stafin drejtues, u deklarua q& ¢do fillim viti
akademik, titullar 1 léndés/ pedagogu dorézon né njésiné pérgjegjése
pér programin e studimit Bachelor né “Biologji Kimi”, programet
léndore ku jepen detaje mbi literaturén e detyruar bazé dhe €
rekomanduar e cila duhet té jett e pérditésuar me botime
bashkékohore. Gjaté vizités né bibliotcké GV evidentoi njé numér
titgjsh, qe u evidentuan dhe gjaté shqyrtimit t& syllabuseve, GVIJ
evidentoi gé literatura e detyruar dhe e rekomanduar né syllabuse éshté
¢ vjetéruar dhe né njé pjesé 1€ konsiderueshme 1€ iéndéve bazohet né libra
t& viteve mé paré dhe me leksione te shkruara nga veté pedagogét. Né
takimin me stafin akademik u theksua se ¢do vit akademik paraqiten
kérkesa pér tekse dhe literaturé bashkekohore dhe parashikohen fonde
pér blerjen ¢ literaturés shkencore.

GVJ rekomandon pasurimin e késaj literature me libra té viteve té
fundit, si dhe shtimin e literaturés fizike profesionale.

|Ev. 11.30 Syllabust 2020-; Ev. I\{_.l3; EvIV.13.1 Ev. IIL9]
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Kriteri 3. Institucioni vé né

dispozicion té studentéve
| bibliotekén  mésimore,  duke
l garantuar mundésiné e
| shfrytézimit né¢ ményre té
barabarté nga  studentét e

programit t€ studimit.

Kriteri 4. Biblioteka duhet té jeté
e pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhén shqipe dhe t€ huaja, libra
apo revista  shkencore &
nevojshme, t€ mjaflueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e €
gjitha moduleve e veprimtarive
sipas  natyrés e
specifikés sé programit t€ studimit,

mésimore

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér shfrytézim &
barabarté e pa pagesé pér studentét
né bibliotekat online t¢ fushés sé
programit t& studimit.

Kriteri 6. Biblioteka duhet té jeté
€ pajisur  me programe
kompjuterike dhe pajisje 1€ tjera
teknike, qé mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér &
gjithé studentét.

{ né dispozicion t& studentéve né
i orare shé&rbimi qé jané né
pérshtatje me oraret e zhvillimit té
procesit mésimor dhe pértej tyre,
né pérgjigie edhe t€ nevojave,
numrit  t&  studentéve  dhe
kapacitetit t€ saj.

! Kriteri 7. Biblioteka duhet t€ vihet |

FSHN ofron pér studentét nj€ biblioteké me hapésira t€ dedikuara dhe
té bollshme pér studentét, Mjediset e bibliotekés kané kapacitete né
tituj né gjuhén shqipe dhe té huaj. Ambientet e bibliotckés jané €
hapura né ¢do kohé dhe kané mundési shfrytézimi né ményré té
barabarté nga studentét. UGJ ka véné né dispozicion dhe perdorimin €
hibrave elektroniké.

[Ev. LIL9; Ev. IV.14]

Gjaté vizités GVJ evidentoi qé Biblioteka e UGJ, &éshté e pajisur me
tekste universitare, libra e revista né gjuhén shqipe dhe né gjuhé té
huaj. Ajo ka njé fond fizik t& literaturés mésimore baz€, literaturé
ndihmése, né gjuhén shqipe dhe té huaja, libra apo revista shkencore
1€ huaja, tityj librash elektroniké, Kéto materiale mbulojné pjesén mé
t& madhe té€ moduleve dhe veprimtarive mésimore, t€ kétij programi
studimi.

Megjithaté GVJ rekomandon gé literatura duhet té pasurohet mé tej
me botime te fundit dhe me tituj té rinj né fushén e shkencave
biologji kimi, si dhe té shtohen botimet e fundit profesionale.

[Vizita e ambienteve né institucion}.

Biblioteka &shié né funksion t& pré_gramit mésimor si pér studentét dhe
pedagogét. UGJ ka krijuar kushte pér shfrytézim té barabarté dhe pa
pagesé, si t€ bibliotekés fizike ashtu dhe asaj on-line. Kapacitet
biblioickés ofrojné kénde pune pér puné né grup, kompjutera me
mundési aksesi né internet. T& gjitha kéto kapacitete mund €
shfrytézohen nga studentét e programi té studimit *‘Biologji kimi”, pér t&
studiuar, realizuar detyrat dhe projektet € kursit apo prezantuar
projekiet e tyre. Nga ana tpetér t€ gjitha punimet, materialet didaktike,
librat universitar duhet t€ depozitohen né biblioteké&, duke e pasuruar
mé shumé até.

[Ev. IV.14.1; https://ulibrary.rash.al; Vizita ¢ ambienteve né
institucion]

Biblioteka siguron literaturé fizike dhe digitale/on linc né ndihmé t&
studentéve dhe stafit akademik. Ashtu sic u shprchém edhe mé sipér,
institucioni ka krijuar kushtet g¢ ambjentet ¢ bibliotekés 1€ jené té
pajisura me kompjutera ku mund té pérdoren nga t€ gjithé studentét e
interesuar.

[Ev. IIL9 Informacion mbi biblioteken U-library; Vizita e
ambienteve né institucion]

Biblioteka éshté né funksion t& programit'mésimor si pér studentét

| dhepedagogét. Gjaté vizités né institucion, nga GVJ u identifikua se
| oraret e shérbimit té bibliotekés ishin té afishuara 08.00 - 19.00 pér ¢do

dité té javés, orare kéto né pérshtatje me oraret € programit t€ studimit
dhe nevoja te studentéve. Institucioni ka punonjés & vecanté pér
bibliotekén, té cilét pérgjigjen pér mirémbajtjen e sajdhe pérmbushjen
e nevojave té studentéve.
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[Ev. 1V.14.2 Rregullore e bibliotekes; Vizita ¢ ambienteve né
institucion]

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése 1€ programit ndjekin
dhe raportojné pér cilésiné ¢ fondit
fizik t& bibliotekés dhe fondit
online [titujt kryesoré t€ pranishém
né shérbim €  programit],
pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit & fondit fizik dhe
fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e
programit, shfiytézimi i sallave té
studimit, duke nxjerré né pah sa té
efektshme kané qené pérpjekjet
pér pasurimin fondit fizik dhe atij
online, cilat jané kérkesat pér tituj,
por edhe pér performancén e
personelit akademik.

UGIJ planifikon ¢do vit buxhet té veganté pér pasurimin ¢ fondit té
bibliotekés me tituj & rinj apo pérditésim 1€ fondit ckzistues né
funksion té programeve mésimore. Propozimet pér titujt apo tekste,
vijné nga departamentet ¢ fakulteteve dhe pérgatiten nga stafi i
bibliotekés i cili pérgatit listén e tekseve té kérkuara me buxhetin
pérkatés dhe i dorézon né rektorat.

Né takimet me stafin akademik dhe né RVB theksohet se né ¢do vit
akademik parashikohen fonde pér blerjen e literaturés shkencore, té
cilat mé pas parashikohen né buxhetin e Fakultetit. [Ev IV.13.1
Raportime nga biblioteka per departamentin;Vizita e ambienteve
né institucion].

Konkluzione

- UGJ / FSHN ofron pér studentét njé biblioteké me hapésira té
dedikuara pér studentét.

-Oraret ¢ shérbimit té bibliotekés ofrohen sipas njé kalendari té
miratuar dhe (€ afishuar né ambiente te bibliotekés.

-Institucioni siguron tekste mésimore dhe literaturé ndihmése né gjuhé
nshgipe dhe té huaj, leksione 1€ shkruara/ € printuara pér programet
e studimit.

-Biblioteka né UGJ siguron literaturé fizike dhe digitale/ on line ku,
studenté tmund té konsultohen me materiale né gjuhé ¢ hugj.

-Pavarésisht numrit 1€ larté (€ titujve, literatura e biologji kimise ishte
e varfér né Lituj té viteve 1€ fundit.

GVJ rekomandon pasurimin e késaj literature me tekste dhe botime té
viteve té fundit.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi IV .4

Institucioni i arsimit t& larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional dhe ¢ vé
até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit akademik, financiar e
administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri [. Institucioni disponon
sistem té menaxhimit népérmjet té

cilit  administron  t&€  gjithé

UGJ disponon sistem menaxhimi népérmjet (€ cilit adminisiron 1€
gjithé informacionin gé lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim, né programin e studimit. Sekretaria
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informacionin qé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né
programin e studimit.

mésimore dokumentacionin e ruan né dy forma: shkresore dhe
elektronike [Sistemi Pitagora nga RASH]. Ajo &shté pérgjegjése pér
regjistrat, hedhjen e t¢ dhé&nave dhe pér marrédhéniet me studentét. Ky
sistem menaxhimi siguron ruajtjen, administrimin dhe pérpunimin e
t€ gyitha t€ dhénave (& studentit, akademike, prodhimin e rapotteve
statistikore si dhe menaxhimin e aspekteve té funksionimit t& Kolegjit.
Cdo student ka llogaringé e tij né kété sistem ku, né ményré
konfidencial e mer informacionin pér rezultatet ¢ provimeve,
regjistrohet né 1&ndét qé do té frekuentojé apo provimet qé do t€ japé

- gjat€ vitit akademik.

Sekretaria mésimore kané formé shkresore:
1. Rregjistrin themeltar t€ studentéve;
2. Rregjistrin me té dhénat akademike;
3. Rregjistrin e Iéshimit té diplomave;

Rregjistrat ruhen pa afat dhe arkivohen né arkivén e
shtetit. Sekretaria mésimore arkivon:

- Dosjet e rmegjistrimit t& studentéve me gjithé
dokumentacionin pérkatés;

- Progesverbalet me rezultatet e provimeve té
studentéve,

- Dosjet e diplomimit Dokumentacioni qé
verifikon plotésimin e kushteve pér diploma,
progesverbalet e notave t€ provimit/temave té
diplomés, listén e t& diplomuarve pércjellé
rektoratit pér miratim, fotokopje té diplomave t&

térhequra;

Né sistem kané akses pedagogét, studentét, sekretaria mésimore. T&
gjitha opsionet & mundéshme jané té€ pércakiuara né rregulloren ¢

| pérdorimit té sistemit Pitagora, nga secili prej pérfitueve té tij,

rregullore e hartuar nga Zyra e IT.

[Ev. Iv.15]

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
! menaxhimit administron

| informacionin, dekumentacionin
dhe aktivitetin ¢  personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit

administrativ dhe partneréve té |

angazhuar né realizimin e

| programit.
I

Institucioni ka dokumentacion té ploté lidhur me stafin akademik,
ndihmés akademik dhe administrativ t€ angazhuar né realizmin e
programit mésimor. Menaxhimi i kétyre té dhénave realizohet nga
Zyra e Burimeve Njerézore:

Regjistri themeltar, dosjet personale té stafit akademik PAE dhe
PAK, ndihmés akademik dhe administrativ, CV, libreza ¢ punés,
kontratat e punés progedurat e punésimit, etj, ruhen né arkivén e [AL.
[Ev. V.5, Neni 3, 4, 5; Ev. [V.8.1]

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses (€ dedikuar né

Gjaté vizités né institucion u verifikua se Institucioni ka sistem té
brendshém € menaxhimit té & dhénave dhe informacionit, i cili
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informacione ¢ dokumente pér 1€
gjithé personelin dhe studentét e
programit té studimit.

funksionon né bazé té rregullores pérkatése. Stafi akademik dhe
studentét kané akses pér infomacione apo dokumenta té nevojshém né
dobi té programit té studimit. Né sistemin Pitagora, né regjistrat e
sekretarisé dhe né zyrat e sekretarisé sé titullarit t€ njésive kryesore
[fakultetit] pasqyrchen, administrohen dhe ruhen 1€ dhéna dhe
informacione, dokumentacione té studentéve g€ ndjekin studimet, si
dhe t&¢ dhéna té€ rezultateve gjaté viteve té studimit, t€¢ dhéna pér
personelin akademik, ndihmés akademik dhe administrativ, programe
te studimit kurrikular, t¢ dhéna financiare né lidhje me tarifat e
studentéve dhe pagesa te kryera. Institucioni disponon sistemin e tij
elekironik 1€ 1€ dhénave Pitagora. Né kété sistem kané profilin e tyre
dhe akses t& gjith€ studentét, stafi akademik efektiv dhe me kontraté.
("do student ka portofolin e tij elektronik, me akses personal, me t& dhéna
konfidenciale.

Misioni i programit, Plani mesimor, struktura mesimore, Oraret € mesimit
publikohen ne fagen zyrtare te UGJ-se htips:/uogy.edu.al

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
té integruar platforma dhe module
q€¢  mundésoiné  forma &
komunikimit dhe
shkémbimit  t&¢  informacionit
ndérmjet persenelit akademik dhe
studentéve.

interaktiv

Sistemi i menaxhimit siguron akses t€ dedikuar né informacione e
dokumente pér studentét dhe pedagogét. Paltformat elektronike si:
Microsoft 365, Microsoft Teams. etj., pérfshijné edhe komunikimin
interaktiv dhe shkémbimin ¢ informacioneve. Njé vend 1€
réndésishém zé edhe shpérndarja e informacionit gé lidhet me
mbarévajtjen e progesit mésimor.

UGJ éshté pilotuar per platformén elektronike “learningKey™ nga
Projekti Erasmus + TeComp, me funsionalitet: Krijimin e kurrikulave,
etj. Duhet perdorur dhe pér detyrat e shtepisé, platformén e testimit,
klasa virtuale, etj.

|Ev. I11.1.4; Ev. ITL.1.5 Manuali perdorimit TEAMS per studentet;
Ev. 1V.18]

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale
té  aktivitetit  akademik e
administrativ. dhe  mundéson
raportime individuale dhe té dhéna
né kohé reale pér organet dhe
autoritetet drejtuese.

Né sistemnin € menaxhimit platformat ¢lektronike [ESSER3, Pitagora,
TEAMS, ctc.] si dhe sekretaria mésimore kane krijuar mundésing e
monitorimit né kohé reale t€ t& gjitha t€ dhénave dhe mundésing e
gjenerimit € raporteve né lidhje me frekuentimin, rezultatet, etj.

Kjo llogari mundéson pasqyrimin ¢ aktivitetit akademik semestral dhe
komunikimin midis stafit pér problematikat qé lindin nga pasqyrimi i
vlerésimit né sistem.

[Ev. 14; Vizita né institucion]

Kriteri 6. Informacionet gé lidhen
me  programin ¢  studimit,
personelin akademik, aktivitetet ¢
ndryshme, publikohen né fagen e
internetit né t& paktén dy gjuhé, ku
njéra prej tyre éshté gjuha shqipe.

Faqja zyrtare pérmban informacion kryesor né lidhje me IAL:
misionin, drgjtimin, funksionimin dhe organogramén. Fagja zyrtare
jep informacion mbi fakultetet, kérkimin shkencor, shérbime té tjera
qé ofrohen nga UGJ, programet mésimore qé ofron ¢do fakultet sipas
departamenteve. Fagja zyrtare pérmban informacion t&€ ploté mbi
aktivitetet e organizuara nga UGJ, stafin akademik, programet dhe
sylabuset e léndéve, fakultetet, departamentet dhe programet
mésimore gé zhvillohen nése cilin departament, orarin mésimor ctj,
por, platforma e web dithet & shérbejé si njé platformé, ku studenti
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mund té marré informacionet e pedagogeve pér materiale té ndrvshme
né lidhje me léndé specifike. Informacioni paraqitet né 2 gjuhg, né
gjuhén shqipe dhe até angleze.

https:/‘uogj.edu.al/

Konkluzione

Shkalla e
standardit

pérmbushjes sé

-UGJT disponon sistem menaxhimi népérmjet 1€ cilit administron
tégjithé informacionin gé lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né programin e studimit, sistemin
Pitagora.

-Sistemi | menaxhimit 1€ informacionit ka 1€ integruar sistemin ¢
bréndéshém Pitagora, ku hidhen, rihen dhe pérpunohen té dhéna né
lidhje me vierésimin e studentit.

-Fagja zyrtare UGJ pérmban informacionet kryesore né lidhje me:
misionin, drejtimin, funksionimin, organogramén, eij.

- Platformén elektronike “learningKey™ nga Projekti Erasmus +
TeComp, mendojme se duhet perdorur dhe pér detyrat e shtepisé,
platformén e testimit, klasa virtuale, etj.

-Portali i UGJ-sé duhet te sherbente si njé platformé, ku studenti mund
té marré informacion né websit-et e pedagogeve pér materiale té
ndryshme nélidhje me léndé specifike.

-Fagja zvrtare Eshté béré ne dy gjuhé: né giuhén shqgipe dhe angleze

Rekomandim: Portali i UGJ-sé duhet té shérbejé si njé platformé, ku
studenti mund (¢ marré informacion né websit-et e pedagogeve pér
materiale & ndryshme né lidhje me léndé specifike.

ibushet Pérmbushet
pjesérisht Kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit t¢ larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit t€ studimit dhe mbéshtetjen e

studentéve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove (€
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin ¢ studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare €
nevgjshme pér mbarévajtijen e
programeve t¢ studimit pér té
paktén njé cikél té ploté srudimi.

Cdo vit akademik UGJ, harton njé raport financiar 1€ kostove (€ njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare té nevojshme pér mbarévajtjen e programeve té studimit, pér
té paktén njé cikél t€ ploté studimi. Hartimin e kétij plani, bazuar né
statutin e [AL-s€, e realizon Drejtoria e Menaxhimit n& Drejtoring e
shérbimeve universitare 1€ IAL dhe buxheti miratohet nga Bordi i
Administrimit. Bordi i Administrimit miraton gjithashtu edhe njé fond
té veganté pér mbéshtetjen e aktiviteteve t€ studentéve, apo kérkimet
shkencore té stafit. [Ev. 1.1 Statuti UGJ; Ev. IV.16.4 Projekt buxheti
per 2023)
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Kriteri 2. Plani i financimit té
njésis€  bazé pérgjegjése pér
programin ¢ studimit duhet €
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim té realizimit
té  programeve,  shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve  dhe  teknologjive
mbéshtetése té procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin né
bibliotekat  online,  detyrimet
financiare, grantet vendase apo té
huaja té pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve té lidhura né funksion
té realizimit té programeve té
studimit, projektet dhe zéra t&
tjeré.

Cdo vit akademik FSHN né bazé kérkesave dhe planifikimeve té
Departamentit, harton buxhetin. Pjesé e buxhetit jané pagat e stafit
akademik dhe mbéshietés, tarifat e shkoltimit, shpenzimet operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése té progesit
mésimor apo shpenzime té tjera né funksion té realizimit t€ programit;
investimet, kontratat e shérbimeve né funksion t€ programeve té
studimit dhe aktiviteteve trajnuese. Njésia bazé njihet me raportin
financiar t& institucionit. Raporti financiar pasqyron né ményré
tabelore informacion pér t& ardhurat finaciare nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve té tjera financiare pér studentét ose ndarje te
burimeve financiare pér ¢do vit akademik. N& fund t& ¢do vit,
institucioni harton rapotet finaciare pér realizimin ¢ buxhetit si dhe
pérgatit buxhetin afat mesém pér funksionimin e institucionit dhe
programe vetéstudimit. Hartimi i buxhetit mbéshtetet né kérkesat dhe
planifikimi qé bén ¢do fakultet.

{Ev. 1V.16.1; Ev. 1V.16.2 Raport vjetor financiar per 2021;Ev.
1V.16.3 Raport vjetor financiar per 2022; Ev ANEX, Tab 18
permbledhese]

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar té tij.

Institucioni deklaron se kryen auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjéndjen e financimit dhe efektivitetin financiar t€ tij. Ky
dokumentacion hartohet dhe administrohet nga Zyra e Financés sé [AL.
GVJ nuk gjeti ndonjé raport auditimi,

[Ev. [V.16.1 Raport vjetor financiar per 2020; Ev. 1V.16.2 Raport
vjetor financiar per 2021; Ev. IV.16.3].

Kriteri 4. Institucioni raporton
deri né nivelin e njésisé bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit mbi realizimin e buxhetit
t€ miratuar té vitit paraardhés.

Né pérfundim t€ vitit, Njésia bazé dhe ajo Kryesore njihet me raportin
financiar té institucionit nga Drejtoria ¢ Sherbimeve Universitare te
UGJ. Ato marrin informacion mbi realizimin e buxhetit t& miratuar té
vitit paraardhés dhe planifikimin ¢ buxhetit pér vitin pasardhés. Raporti
financiar pasqyron né ményré tabelore informacionin pér té ardhurat
finaciare nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve té tjera financiare pér
studentét ose ndarje ne burimeve financiare pér ¢do vit akademik. Né
fund té ¢do viti institucioni harton rapotet finaciare pér realizimin e
buxhetit si dhe pérgatit buxhetin afat mesém pér funksionimin e
institucionit dhe programeve t€ studimit. Hartimi i buxhetit mbéshtetet
né kérkesat dhe planifikimin qé bén ¢dofakultet.

{Ev.1V.16.1; Ev.IV.16.2; Ev. IV.16.3]

Kriteri 5. Institucioni garanton
qéndrueshmériné financiare pér
zhvillimin ¢ programeve té
studimit t€ njésis€é bazé dhe
kapacitetet financiare té
mjaftueshme pér ecuriné normale
t& kétyre programeve. Né rastet ¢
nevojave 1€  pérmirésimit &
situatés  financiare institucioni

UGJ, garanton géndrueshméring financiare pér realizimin ¢

objektivave dhe misionit t& tij bazuar né:

- Financimet nga buxheti i shtetit;

- Té& ardhurat dytesore qé siguron nga tarifat e shkollimit, dhe jo
vetém.

[Ev. Ev ANEX, Tab 18 permbledhese: Te ardhurat dhe financimet |
e ndryshme ne 3 vitet e fundit]]
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planifikon ndérhyrje té posagme
dhe diversifikimin eventual té
financimit t€ programeve t€
studimeve.

UGJ krahas sigurimit jo teresisht te bazés materiale per procesin
mesimor duhet té investojé pér kerkimin shkencor.

Konkluzione

-Cdo vit akademik UGJ harton njé raport financiar té kostove té
njésisé bazé pérgjegjiése pér programin e studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare 1€ nevojshme pér mbarévajtjen e programeve
1é studimit pér té paktén nfjé cikél 1é ploté studimi.

-Shpérndaria e fondeve béhet né bazé té nevojave gé paragesin njésité
kryesore né bazé té kérkesave 1€ planifikuara per mesim né cdo filllim
viti akademik.

-Cdo vit akademik FSHM né bazé kérkesave dhe planifikimeve té
Departamentit, harton buxhetin i cili miratohet nga bordi i
adminstrimit.

- Né pérfundim 1€ vitit, Njésia bazé dhe ajo Kryesore njihel me raportin

Jinanciar € institucionit. Ato marrin informacion mbi realizimin e
buxhetit t& miratuar t€ vitit paraardhés dhe planifikimin e buxhetit pér
vitin pasardhés.

-Universiteti garanton géndrueshmériné financiare pér realizimin e
ohjektivave dhe misionit 1€ tij, bazuar né té ardhurat qé siguron.

Rekomandohet ge te kete nje ndarje me te mire per buxhetin ne baze te
itjesise baze dhe te kete dhe buxhet per mbeshtetjen e kerkimit shkencor.

Tel:+355 (04) 22-43423

Shkalla e pérmbushjes sé  Pérmbushet : Pérmbushet Pérmbushet
standardit | Kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé he _: Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés IV | kryesisht plotésisht
X
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin, |

pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né
programin e studimit.

Kriteret ST Vierésimi i ekspertéve

[Kriteri 1. Institucioni harton dhe Univeréit_et-i“"‘-E;jr'él;{mCéb_éj” Gjirokastér dhe Fakultetii Shkencave
zbaton politika dhe procedura qé | Natyrore, kané hartuar Statutin dhe Rregullore né pérputhje me
mbulojné ciklin e ploté akademik | legjislacionin né fuqi. Né kéto dokumenta jané shkruar garté politikat

pé€rputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

- " - . |
té studentéve nga hyrja né dalje, né

dhe progedurat gé€ mbulojné ciklin e ploté akademik té studentéve nga
hyrja né dalje. Kéto progedura jané né pérputhje t€ ploté me Satutin e
IAL, rregulloret € FSHN, rregulloren e Departamentit t€ Shkencave
Biologjike, Mjedisore dhe té Ushqimit dhe akteve 1€ tjera ligjore dhe
nén ligjore. Né& kété dokumentacion pércakiohen progedurat e
propozimit té kuotave t€ pranimit, progedura te transferimit té
studimeve dhe ndjekjes sé programeve té dyta.

Progedura e pranimit realizohet mbibazén e kritereve specifike té
pércaktuara né rregulloren e programit t€ studimit bachelor né
“Biologji kimi”, si edhe sipas Udhézimeve té Ministrisé s€ Arsimit dhe
Sporteve [MAS). Né rregulloren e departamentit dhe programit té
studimit, studenti gjen informacion té ploté pér strukturén e fakultetit,
programet e studimeve € ofrohen, organizimin e programeve,

| diplomimin etj. N& funksion 1€ informimit dhe ndjekjes sé studentit

nga regjistrimi né diplomim, funksionon dhe sekretaria mésimore.
Informacioni udhérréfyes pér studentét gjendet dhe né fagen éeb té
universitetit. Kohezgjatjia normale e studimeve né kété program
studimi éshté tri vite akademike dhe studenti diplomohet me provim
te pergjithshém perfundimtar ose punim diplome.

[Ev. 1.1 Statuti IAL; Ev 1.2 Rregullore e UGJ; Ev 1.5 Rregullore e
FSHN; Ev 1.7 Rregullore e DBK; Ev 1.9 Rregullore e programit te
studimit Beh]

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné
baraziné dhe t& drejta t& njéjta pér
1€ gjithé kandidatét pér studenté
dhe studentét ¢ programit 1€
studimit.

FSHN ofron mundési t& barabarta pér té gjithé studentét e programit
t¢ studimit. Studentét kané mundési t¢é njéjta informimi, studimi,
kandidimi pér forume drejtuese, pjesmartje né aktivitete promovuese,
konkurimi pér bursa apo mobilitete né kuadér t€ projekteve &
ndryshme. Pérzgjedhja realizohet me progedura transparente duke
respektuar meritokracing. Té gjitha té drejtat dhe detyrimet e
studentéve jané pércaktuar né aktet rregullatore té brendshme té
institucionit.

[Ev 1.2 Rregullore e UGJ; Ev L5 Rregullore e FSHN; Ev L7
Rregullore e DBK; Ev 1.9 Rregullore e programit te studimit Bch]

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikonn  pérpara ¢do it
akademik kritere 1€ veganta pér
pérzgjedhjen ¢ kandidatéve pért’u

Para ¢do viti akademik pas kérkesés s&é MAS, departamenti pércakton
kriterct specifike dhe kuotat c pranimit € cilat t€ cilat miratohcn
nédekanat dhe aprovohen nga Senati akademik. Kuotat pércaktohen
né bazé t¢ kapaciteteve njerezore, akademike dhe ato logjistike. Senati
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pranuar né programin e studimeve.
Institucioni  bashképunon me
strukturat e ngritura né zbatim té
maturés shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése. Kriteret
parashikojné edhe regjistrimin e
studentéve t€ huaj.

akademik i dérgon kuotat dhe kriteret e pranimit né MAS. Kriteret dhe
kuotat e pranimit publikohen né portalin
hitps:'uogj.cdu.al/studentet/kriteret-e-pranimit.

€ universitetit:

Né kéto kritere pérfshihen dhe parashikohen edhe regjistrimi i
studentéve t€ huaj. Kriteret e pérzgjedhjes sé kandidatéve jane té
pércaktuar né rregulloren e UGJ dhe Fakultetit té Shkencave Natyrore.
Institucioni bashképunon me RASH dhe QSHA pérprogedurat e
regjistrimit dhe € transferimit t& studentéve.

[Ev. V.3; Ev 11.20 Procedure e transferimit te studenteve]

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e

pramimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, té transferimit,
njohjes  sé  studimeve &
méparshme ose té pjesshme, té
vlergsimit t€ dijeve dhe &
diplomimit jané lehtésisht té

kuptueshme dhe t€ aksesueshme
nga publiku.

Né rregulloren e departamentit, né statutin e IAL dhe né &eb jané
paraqitur qarté € né ményré t€ kuptueshme informacionet pér:

e Organizimi ne programeve té studimit;

e Kriteret pér pranimet né ciklin e paré dhe t€ dyté,

e Progedura te miratimit té kuotave dhe tarifave;

e Ndérprerjen e studimeve, progedurat e transferimit apo té
ndjekjes sé€ nj€ programité dyt€ studimi;

¢ Rregullat e ekuivalentimit et).

Rregullorja e departamentit, Rregullorja ¢ programit t€ studimit dhe
syllabuset kané informacion t& qarté e té detajuar pér format e
mésimdhénies, planin mésimor, ményrén e kontrollit t& dijeve,
realizimin e praktikés dhe detyrave t€ kursit, progesin e diplomimit me
provim/temé diplome.

Informacioni pér studentét &shté transparent dhe gjendet i publikuar
dhe né fagen &eb t& UGJ. Kriter i pérgjithshém i pranimit &shté nota
mesatare e shkollés s&¢ mesme e pércaktuar me VKM. Diploma e
arsimit t€ mesém e marré né nj& shtet t& huaj duhet té njihet mé paré
nga struktura pérkatése né MAS.

Né takimin me studentét GVIkonstatoi se studentét jané t& kénaqur me
aksesin né informacion, me funksionimin e Zyrés s¢ Késhillimit t&
Karnerés, me funksionimin e sekretarisé mésimore n€ ndihmeé € tyre.
Né statusin e IAL dhe Rregulloren € DBK pércaktohen progedurat ¢
pércaktimit té kuotave dhe tarifave pér programin e studimit.
Institucioni ka parashikuar dhe kuota pér regjistrimin e studentéve nga
trojet dhe shiresat e marginalizuara. Té gjithé informacionet e
mésipérme gjénden t€ publikuara né:

o  Website e UGJ https://uog|.edu al/studentet

[Vizita né institucion;Ev 1.2 Rregullore e UGJ; Ev 1.5 Rregullore ¢
FSHN; Ev 1.7 Rregullore e DBK; Ev 1,9] ]

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&€ ¢do
viti akademik, institucioni
informon  publikun dhe €
interesuarit né lidhje me kérkesat e

UGJ ka né traditén e tij organizimin e ditéve t& hapura informuese pér
publikun - Panair, n€ t€ cilat, prindér dhe gjimnazisté nga gjimnaze te
qarkut té Gjirokastrés dhe ¢ gargeve fqinjé, té cilét jané t€ interesuar
pér programet ¢ studimit qé ofrohen nga kjo [AL, informohen nga
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kriteret e pérgjithshme e t€ vecanta
| t& programif t€ studimit.

pedagogé dhe studenté. Kéto aktivitete organizohen zakonisht sipas
njé kalendari 1 cili rakordohet me Drejtorité Rajonale té Arsimit, dhe
kané né fokus njohjen e t€ interesuarve me kritercte pérgjithshme dhe
specifike pér t'u pranuar né programet e studimit, mundésité e
shkollimit dhe punésimit pas mbarimit t€ programeve 1€ studimit ey).
Informacioni  gjendet  gjithashtu faqen UG
https://uogj.edu.al/studentet/kriteret-e-pranimit.

né géeb  té

[Ev. 11.15 Pjesemarrje ne Panairin Work and Study; Ev V.4
Kalendari i zhvillimit te dites informimit maturanteve; Ev, V.4.2]

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do  viti
akademik kritere pér pérzgjedhjen
e kandidatéve me aftési 1& veganta,
té¢ pakicave dhe shiresave 1€
margjinalizuara.

Para fillimit t& ¢do viti akademik UGJ, parashikon kuota té caktuara
dhe kritere pér pérzgjedhjen e kandidatéve me afiési té vecanta, t€
pakicave dhe shtresave 1€ margjinalizuara. Kéto kritere dhe kuota
béhen publike pérpara fillimit t€ ¢do viti akademik dhe publikohen
edhe né website-in e fakultetit.

{Ev. V.2 Kuotat ¢ pranimit; Ev V.1 Kriteret e pranimit|

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon  pérpara ¢do
akademik kriteret pér pérzgjedhjen
e kandidatéve nga shtete té tjera.

viti

Pas diskutimit me drejtuesit e njésive kryesore dhe t& njésive bazé, UGJ
harten dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kriteret pér pérzgjednjen
e kandidatéve nga Republika ¢ Kosovés dhe trojet shqipfolése, té cilét
jané 1€ interesuar pér t€ ndjekur studimet. Kéto kritere jané pérputhje
me aktet nénligjore t€ MAS. Kuotat € pranimit llogariten mbi bazén e
studentéve aktivé, g€ ndjekin programet ¢ studimit. Ato béhen publike
nga IAL-té dhe i pércillen Qendrés s&¢ Shérbimeve Arsimore dhe
Ministris€ pérgjegjésepér arsimin. [Ev. V.2 Kuotat e pranimit; Ev V.1
Kriteret e pranimit)

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér té rritur
cilésiné e pranimit né programe me
pérparési pér institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik t& vendit.

Universiteti *Eqrem Cabej” Gjirokastér, ¢do vit akademik harton dhe
realizon progedura specifike té bursave dhe ndihmés pér shtresat né
nevojé né varési 1€ arritjeve akademike. [Ev. I1.14 Vendime Bordi
Administrimit per bursa; Ev.I1.14.4; Ev.11.14.5

Konkluzione

| pércaktuara né rregulloren e programit té studimit Bachelor “Biologji

TAL ka hartuar Statut edhe Rregullore né pérputhje me legjislacionin
né fugi. Né kéto dokumema jané shkruar garté politikat dhe
progedurat gé mbulojné ciklin e ploté akademik 1€ studentéve nga
hyrja né dalfje.

-Progedurat e pranimit realizohen mbi bazén e kritereve specifike 1é

kimi"”, si edhe sipas Udhézimeve t& Ministrisé sé Arsimit dhe Sporteve.

-Institucioni bashképunon me RASH dhe QSHA pér proceduralt e
regjistrimit dhe & transferimit (& studentéve.

- Kuotat e pranimit béhen publike nga IAL-t€ dhe | pércilien Qendrés
s& Shérbimeve Arsimore dhe Ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

-UGJ, ¢do vit akademik harton dhe realizon progedura specifike 1é |
bursave dhe ndihines per shtresat ne nevoje.

Rekomandim: Institucioni duhet te parashikoje dhe kuota pér
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regjistrimin e studentéve nga trojet dhe shtresat ¢ marginalizuara, si
dhe i gjithe informacioni duhet te gjendet dhe i afishuar prane

sekretarive
Shkalla e pérmbushjes sé 'Péﬁp?gs]iété‘{%{ Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht *;5": kryesisht plotésisht
X

Standardi V.2
Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion té studentéve t€ programit té studimit, informacion té
ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né pérfundim té
studimeve dhe diplomimit né at€ program,

Kriteret Vierésimi i eksperté\@_

"Kriteri 1. Institucioni vé né | Né rregulloren e Njésisé Bazé si dhe rregulloren e programit &
| dispozicion informacion té ploté | studimit, studenli gjen informacion t& ploté né lidhje me kriteret dhe
dhe té hollésishém né lidhje me | progedurat e pérparimit akademik dhe kalimit nga nj€ vit akademik né |
kriteret e procedurat e pérparimit | tjetrin. Né rregullore éshté pércaktuar shkalla e frekuentimit pér
akademik té studentéve dhe kalimit | programin e studimit [té detyruara 75% t€ aktiviteteve té zhvilluara né
nga njé vit akademik né tjetrin. auditor]. Nga vizita né institucion GVJ konstatoi se né sckretaring
mésimore t&é FSHM mbahet regjistri i frekuentimit t& progesit mesimor
nga studentét e ¢do grupt mésimor, i cili plotésohet pér ¢do oré
mésimore. N& rregullore pércaktohen gjithashtu kriteret dhe
procedurat pér kalimin nga njéri vit né tjetrin. Studenti lejohet & hy)é
né mbrojtjen e diplomés, pasi ka fituar té gjitha kreditet e parashikuara
né programin mésimor. Informacioni ¢shté i aksesueshém edhe né
fagen elektronike t& [AL:

Itips: ‘unircald.cdu.al studentet/kalimi-ne-vitm -pasardhes/

[Ev. 1.2 Rregullore UGJ; Ev. 1.4 Rregullore ¢ studimeve ne UGJ;
Rv. 1.5 Rregullore FSHN; Ev. .7 Rregullore e DSHBMU|

' Kriteri 2. Institucioni informon | Né megulloren ¢ IAL, FSHN dhe té prbgramil té studimit, studentét |
| studentét né lidhje me kriteret ¢ | kané informacion pér kriteret e njohjes sé kualifikimeve t&€ mé parshme
procedurat e  njohjeve & | apo studimeve (& pjesshme. Né kéto rregullore ka nene specifike pér
kualifikimeve © meéparshme ose | progedura te transferimit apo t€ ekuivalentimit t€ 1éndéve si dhe pér
studimeve t€ pjesshme. mundésité e ndjekjes sé€ programeve té dyta t€ studimeve. Studentét
informohen pérmes sekretarisé mésimore. Né departament ngrihet njé
komisien ad-hoc, i cili vleréson dhe njch kualifikimet ¢ méparshme
bazuar né dokumentacionin, i cili pérfshin planin mésimor dhe
syllabusete léndéve. [ gjithé progesi i transferimit dhe njohjes sé
krediteve t€ méparshme, zhvillohet brénda afatve ligjore dhe ndjek hap
pas hapi té gjitha progedurat e pércaktuara né ligj dhe né rregullore.
[{Ev. L2 Rregulliore UGJ; Ev. 1.4 Rregullore e studimeve ne UGJ;
Rv. 1.5 Rregullore FSHN; Ev. .7 Rregullore ¢ DSHBMU; Ev V.5
Ekuivalentim lendesh mesimore Biologji kimi; Ev 11.20
Procedurat e transferimit|

Kriteri 3. Institucioni informon | Progedurat e vlerésimit té dijeve jané té detajuara né syllabuset ¢
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procedurat e vlerésimit t& dijeve ¢
aftésive  t€  studentéve né
programin e studimit.

cila ndahet né vierésimin e vazhdueshém dhe provimin pérfundimtar.

Kontrolli i dijeve realizohet népérmjet testimeve/provimeve me
shkrim/me gojé/projekteve/prezantimeve/praktikave. Né programin e
1&ndés shprehen modalitete te vlerésimit dhe detyrimet e studentit, té
cilat 1 béhen té njohura studentéve me fillimin ¢ progesit mésimor, né
ditén e paré té ¢do lénde. Né takimin me studentét GVJ konstatoi se
studentét jané t€ kénaqur me cilésiné e mésimdhénies dhe
transparencén ¢ vlerésimit. Ata pérdorin edhe progedura te rishikimit
té vlerésimit.

|Vizita né Institucion, takimi me studentét|

Kriteri 4. Institucioni i arsimit té
larté informon studentét né lidhje
me kriteret ¢ procedurat € punimit
té diplomés dhe diplomimit né
programin ¢ studimit.

Né rregulloren e IAL-s€ dhe rregulloren e programit té studimit, jané
pércaktuar qarté ményra e diplomimit. Institucioni ka pregatitur dhe
nj¢ manual udhézues pér pregatitjen e temés sé diplomés. Né
rregullore pércaktohet:

- Diplomimi béhet me mbrojtjen e tezés, ose me provim;

- Teza nuk éshté kriter detyrues, ajo pércaktohet né bazé t€ notés
mesatare;

- Pér tezén e diplomés rregullorja pércakion karakteristikat dhe
strukturén e tezés sé diplomés;

- Kushtet gé duhet t& pérmbushé studenti pérmarrjen ¢ diplomés
dhe progedurén e diplomimit.

GVJ konstatoi se emértimi i diplomés pérputhet me programin ¢
studimit dhe objektivat formuese dhe karakterizuese té tij [diploma dhe
suplementi 1 diplomés]. Departamenti pércakton listén e temave té
diplomave né fillim t€ semestrit t€ paré t& vitit t& treté akademik. Ky
pércaktim béhet duke u mbéshtetur né fushat e studimit g&¢ mbulon
departamenti. Lektorét qé drejtojné studentét né pérgatitjen e tezés,
kané formimin e duhur. Studenteve ju vihet ne dispozicion Programi i
provimit perfundimtar ne Biologji kimi |[Ev. L9 Rregullore e
programit; Ev. I[.11.1; Ev. IT1.11.2 Manual i punimit te diplomes;
Ev. ITL11]

Kriteri 5. Pérpara fillmit té ¢do
viti akademik dhe né ményré
periodike, institucioni i arsimit té
larté  publikon udhézues 1€
posagém dhe organizon takime té
hapura pér informimin e té
interesuarve e studentéve 1€
programin ¢

ardhshém mh

studimit.

Tel:+355 (04) 22-43423

| e UGJ; Ev V.4.4 Poster UGJ |
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Informimi 1 publikut pér programet e studimit realizohet pérmes
fletépalosjeve, posterave dhe organizimit t€ ditéve informuese
[zakonisht né periudhén mars — maj]. Institucioni me ané t&
strukturave si Zyra e Késhillimit t¢ Karrierés dhe ALUMNI realizon
gjurmimin e studentéve dhe organizimin e ditéve informuese.

Para fillimit t& vitit akademik [AL, harton kalendarin pérkatés dhe
organizon takime me nxénésit maturanté pér ti njohur ata me
programet e studimit qé ofron UGJ. Gjithashtu personat e interesuar,
marmin informacion pér programet e studimit qé€ ofron IAL, edhe
népérmjet spoteve publicitare né media t& ndryshme.

[Ev. 11.15 Pjesemarrje ne panair “Work and study”; Ev. V.4
Kalendari I zhvillimit informimit maturanteve; Ev 4.3 Fletepalasje
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Konkluzione

-Né rregulloren e departamentit dhe rregulloren e programit 1é
studimit, studenti gjien informacion t€ ploté né lidhje me kriteret dhe
progedurat e pérparimit akademik dhe kalimit nga njé vit akadeniik
nétjetrin, si dhe shkallén e frekuentimit 1€ detyruar pér programin e
studimit.

-Studentét kané informacion pér kriteret e njohjes sé kualifikimeve té
méparshme apo studimeve té pjesshme.

-Progedura te vierésimit ¢ dijeve jané ¢ saktésuara né nenef e
rregullores sé programit 1€ studimit.

-Institucioni ka pregatitur dhe njé manual udhézues pér pregatitjen e
temés sé diplomés.

-Informimi [ publikut pér programet e studimit realizohet pérmes
Sfletépalosjeve, posterave dhe organizimit té ditéve informuese. Ky
informacion pérditésohet dhe né media té ndryshme.

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet Pérmbushet
standardit | kryesisht pletésisht

X
Standardi V.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té hollésishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit € studimit, rezultatet e
pritshme t€ t& nxénit dhe mund&sité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

| Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré 1€ hollésishme pér
strukturén,  organizimin  dhe
| kohézgjatien € programit (&
studimit,

Studentét gé ndjekin programin e studimit Bachelor n& “Biologji
kimi”, informohen né ményré té hollésishme pér strukturén e
programit, organizimin dhe kohé&zgjatjen. Pérmes kontakteve me
Njésiné Bazé, Sckretariné Mésimore si dhe pérmes €ebit ato gjejné:

+ Informacion mbi institucionin qé ofron programin ¢ studimit;
e Informacion pér objektivat formuese t& programit;

e  Strukturén dhe organizimin e programit;

¢ Planin mésimor;

¢ Syllabuset;

¢ Rregulloren;

e Suplementin e diplomés, etj.

Né fillim t€ ¢do viti akademik, béhen takime me studentét e viteve té
para, ku shpérdahet ¢do informacion né lidhje strukturén, organizimin
dhe kohézgjatjen e programeve té studimit. Programi i1 studimit
Bachelor né “Biologji kimi”, zhvillohet né 3 vite akademike, 6 semestra
dhe pérmban 180 kredite [ECTS]. Forma ¢ studimit €shté me kohé té
ploté.
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[Vizita né Institucion, takimi me studentét; Ev. 1.9 Rregullore e
programit bachelor Biologji kimi]

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion 1é studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues té  posagém  pér
léndéVmodulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

GV konstaton se dokumentacioni shpjegues pér programin ¢ studimit
¢shié i ploté dhe i organizuar né pérputhje me kérkesat e ligjit 1
arsimit (€ larté dhe akteve nénligjore né fuqi. Né kété dokumentacion,
i ¢ili vihet né dispozion nga ¢do lektor i léndés, né orén ¢ paré té ¢do
semestri, studenti gjen informacion té detajuar pér 1€ndét ¢ modulet,
organizimin dheshpérndarjen e tyre né semestra, ECTS pér secilén
1€ndé e modul, klasifikimin e léndéve si pas tipit t€ veprimtarisé
formuese. Né syllabuse studenti orientohet pér tematikat dhe ményrén
e organizimit t€ orés sémésimit [leksion, seminar, praktiké).
Imformacioni gjendet dhe né fagen zyrtare é&cb te UGI

[www.nogj.cdu.al]
|Ev. I11.9.1 Plani mesimor; Ev 11.30 Syllabuset]

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi  mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés.

Né takimin me grupin e vlerésimit t&€ brendshém, GV] kérkoi
informacion mbi ményrén e orientimit t€ studentéve mbi mundésité e
punésimit. Institucioni ka lidhje me institucione private dhe publike,
ku marrin informacion pér vendet e lira 1€ punés. Njé rol té
réndésishém né kété proges luan Zyra e Késhillimit t& Karrierés dhe
ALUMNI, por duhen gietur menyra te tiera me efikase, per shpalljne
e vendeve te punes dhe terhegjen e ish studenteve ne fo, sepse ne
shumicen e rasteve nuk ka gene funksionale. Institucioni ka mundésuar
pérfshirjen e studentéve né njé séré aklivitesh informuese né lidhje me
kérkesat ¢ punédhénésve. Pjesmarrja e studentéve né aktivitete
trajnuese brenda qytetit dhe me gjeré né rajon, shton mundésité e
informimit dhe promovimit té studentéve né tregun e punés.

[Vizita né institucion, Takimi me studentét dhe pérfagésues té
Zyrés sé karrierés dhe Alumni], [Ev 1.23 Lista e marreveshjeve
te UGJ; Ev. I1.19 Te dhena nga Zyra Alumni; Ev ANEKS — Tab 23
permbeledhesete te diplomuarve dhe punesimit]

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion 1 gjeré
dhe i pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit
18 tij.

GV gjaté vlerésimit t& dokumentacionit dhe takimit me studentét,
evidenton qé ata informohen hollésisht dhe gjéresisht pér
infrastrukturén dhe organizimin € programit té studimit, duke filluar
nga organizimi 1 syllabuseve, orari i mésimit, aktivitet
jashtékurrikulare, logjistikén, laboratorét, modalitete te organizimit t€
praktikave mesimore dhe strukturat ndihmése, né fillim 1€ ¢do viti
akademik. N& funksion t€ studentéve éshté dhe biblioteka dhe
shérbimet ¢ sekretarisé.

|Vizita né institucion, Takimi me studentét]

Kriteri 5. Informacioni né lidhje
me  programin €  studimit
mundésohet pérmes sistemit &
menaxhimit  t€ brendshém té
informacionit dhe duhet té jeté
lehtésisht i arritshém nga studentét
edhe né distancé.

Né RVB theksohet se UGJ ka sistemin Pitagora, pérmes té cilit
mundésohet informimi i studentit pér programin e studimit. Studenti
disponon njé kod personal pérmes € cilit mund t€ aksesoj€ 1€ dhéna te
tij né ¢do moment, si dhe detaje pér programin e studimit, detajeve
individuale pér notat etj. Informacioni i detajuar dhe 1 rifreskvar
ndodhet gjithashtu e¢dhe né faqen clektronike t€ Institucionit:

www.uogj.cdu.al
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Konkluzione

Shkalla

e pérmbushjes sé érmbushet
standardit pjesérish
X

-Studentét qé ndjekin programin e studimit Bachelor né “Biologji ",
informohen né ményré 1é hollésishme pér strukturén e programil,
organizimin dhe kohézgjatjen e tij.

- Dokumentacioni shpjegues pér programin e studimir éshié i ploté
dhe i organizuar né pérputhje me kérkesat e ligjit 1é arsimit 1& larté
dhe akteve nén ligiorené fugi.

- Gjaté vierésimit té dokumentacionit dhe rtakimit me studentét
evidentojmé qé ata informohen hollésisht dhe gérésisht pér
infrastrukturén dhe organizimin e programit 1€ studimit, duke filluar
nga organizimi {  syllabuseve, orari | mésimit, aktivitet
Jashtékurrikulare, logjistikén, laboratorét, modalitetet e organizimit (é
praktikave mesimore edhe strukturat ndihmése.

Rekomandim: Per afrimin e vendeve te punes dhe gjurmimin e
studenteve duhen gietur edhe metoda te ljera, per te patur rezultate
edhe me te mira.

Pérmbushet Pérmbushet

kryesisht plotésisht

Standardi V4

Institucioni i arsimit €€ larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna t&é hollésishme né
lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né
diplomim, si dhe t& dhéna té punésimit té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t€
larté disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e
t¢ diplomuarve, né programin e
studimit.

Né sekretariné mésimore ¢ FSHN jané € depozituara
dokumentacionet e plota pér numnn ¢ studentéve pérprogramin e
studimit. Sekretaria ka:

s Regjistrin themeltar té€ studentéve;
e Regjistrin e léshimit t€ diplomave;
¢ Regjisirin me té dhénat akademike [regjistri i notave];

Né takimin me sekretariné mésimore u informuam se regjistrat né
formé t& shkruar depozitohen me kohé t& pacaktuar dhe arkivohen né
arkivén e shtetit. Gjithashtu Institucioni pérpunon t& dhéna né lidhje
me cilésiné né hyrje dhe dalje t&€ studentéve dhe disponon t€ dhéna né
lidhje me punésimin pas diplomimit.

[Vizita né institucion, Takimi me sekretariné mésimore; Ev.
II1.13; Ev ANEKS Tab 21 Tab permbledhese cilesia dhe hyrje
dhe dalje e studenteve; Ev. T1.19]

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e

studentéve té regjistruar né

Nga shqgyrtimi i dokumentacionit dhe takimet né institucion, GVJ
konstaton se institucioni disponon statistika vjetore pér numrin e
studentéve t€ regjistruar né programin e studimit, largimin apo
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programin ¢ studimit, deri né
diplomimin e tyre, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit & programit apo
mospérfundimin me sukses t€ vitit
akademik né té cilin zhvilichet
programi i studimeve.

térhegjen e studentéve nga programi i studimit. Né sekretari
depozitohen dosjet e studentéve té plotésuara sipas kuadrit ligjor né
fuqi, listat e frekuentuesve si dhe njé numér dokumentacionesh pér
progedurat ¢ transferimit dhe té gregjistrimit. Ké&to té dhéna ruhen edhe
né sistemin Pitagora dhe menaxhohen nga sekretaria mésimore dhe
zyra ¢ statistikave.

Nga vizita né sekretariné mésimore rezultoi se numri i studentéve té
regjistruar né kété program studimi pér tre vite akademike &shté si mé
poshté vijon:

- Viti akademik 2020-2021 4 studenté;

- Viti akademik 2021-2022 8 studenté;

- Viti akademik 2022-2023 11 studenté.

[Vizita né institucion, Takimi me sekretariné mésimore; Ev
ANEKS Tab 21 Tab permbledhese cilesia dhe hyrje dhe dalje e
studenteve; Ev V.14 Lista e te transferuarve dhe te larguarve
nga UGJ]

Kriteri 3. T€ dhénat statistikore t&
studentéve duhet t&¢ menaxhohen
pérmes sistemit té brendshém té
informacienit dhe duhet té jené 1€
sigurta  dhe  lehtésisht &
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Pér menaxhimin e té dhénave statistikore t& studentéve, GVJ né
takimin me punonjésit € sekretarisé mésimore inspektoi hapé&sirat e
punés dhe arkivimit té dokumentacionit dhe u njoh me njé€ numér
dokumentesh si dosja e studentit, dosja e personelit, regjistrat.

Té& dhénat statistikore té studentéve menaxhohen pérmes njé sistemi té
brendshém té infomacionit nga dy struktura pérkatése: Drejtoria e
Standardeve dhe Sigurimit (¢ Brendshém té Cilésisé si dhe nga
Sekretaria mésimore, Ato jané té disponueshme si né sekretaring
mesimore né formé shkresore, ashtu edhe né formé elektronike né
sistemin Pitagora. Kéto t& dhéna jang té verifikueshme nga personat e
autorizuar, duke respektuar kuadrin ligjor pér mbrojtjen e autorizuar té
té dhénave, informacioni personal i studentéve ruhet né ményré
konfidenciale dhe shpérndahet vetém pér palét e autorizuara né
plotésim 1€ kritereve q& pércaktohen né ligjin "Pér mbrojtjen e té
dhénave personale” si dhe né pérputhje me ligjet dhe aktet nén ligjore
pér Arsimin e Larté si dhe né bazé té Rregulloreve t€ funksionimit té
UGIJ.

[Vizita né institucion, Takimi me sekretariné mésimore; Ev. 1V.2
Rregullore dhe mbrojtje e te dhenave personale]

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
me akte, kontrollin periodik té
pérvitshém prané gjithé njésive
pérgjegjése  pér
{sekretarité mésimore, sistemin e
menaxhimit té brendshém té
informacionit, etj.], vleréson dhe
dokumenton giendjen dhe
saktésiné ¢ informacionit dhe té

menaxhimin

UG]J ka pérpiluar mekanizma ku ndérmjet dhe drejtorive pérkatése, té
cilat lidhen me organizimin e punés, kryhen kontrolle periodike
{auditim t€ brendshém] prané sekretarive mésimore dhe
departamenteve, ku béhet vierésimi i dokumentimit dhe menaxhimit té
informacionit dhe dokumentacionit t€ ruajtur dhe sistemuar. \

GVJ nuk gieti raporte auditimi.

|Vizita né institucion; Ev. V.7 dhe V.7.1 Kontroll dokumentacioni|
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dokumentacionit g€ lidhet me
studentét, dhe me veprimiariné ¢
tyre pérkatése.

Kriteri 5. Njésia baz€ duhet 1€
hartojé raporte analitike, periodike
mbi profilin dhe cilésiné né hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé sé€ punésimit t&
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t€ pérmirésinut
t€ kétyre treguesve.

Raportet analitike pérpilohen né formén e analizés vjetore t& njésisé
bazé dhe asaj kryesore [evidencat e analizave gjenden né
dokumentacion]. Né Lkéto raporte ka t& dhéna kryesisht pér
kalueshméring, frekuentimin dhe diplomimin. Té dhénat e punésimit
merren nga Urdhérat profesional, té ¢do profesioni.

Gjaté takimeve u deklarua qé kérkesa té shtuara pér punésim ka edhe
jashté Shqipérisé. Zyra ¢ Késhillimi t& Karrierés dhe Alumni realizon
skedimin e informacionit pér punésimin.

[Ev. L.1T Raport vjetor; Ev. I1.19 Te dhena statistikore nga Zyra
Alumni; ANEKS tab 21 Cilesia hyrje dalje e studentit]

Konkluzione

-Né sekretariné mésimore € FSHN, jané é depozituara
dokumentacionet e plota pér numrin e studentéve pér programin e
studimit. GVJ konstaton se institucioni disponon stalistika vjetore pér
nunirin e studentéve (€ regjistruar né programin e studimit, largimin

apo térhegjen e studeméve nga programi i studimit.

-Té dhénat statistikore 1€ studentéve menaxhohen pérmes njé sistemi
té brendshém té infomacionit.

-IAL pérpilon raporte né formén e analizés vjetore té cilét pérfshifné té
dhéna kryesisht pér kalueshmériné, frekuentimin dhe ecuriné e progesit

Shkalla e
standardit

pérmbushjes  sé

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

mésimor.,
Pérmbushet
piesérisht

X

Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e késhilluese,
né kuadér ¢é hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programeve té studimit, metodave té
mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni parashikon '

pérfshirjen dhe angazhimin ¢
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
té tyre n€ organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore té€ veté
institucionit.

| Vierésimi i ekspertéve

Bazuar né Liéiin pér Arsimin e Larté, Statutin e UGJ dhe Rregullorel
| € institucionit, garantohet ¢ drejta e studentéve ose pérfagésuesve t&
| tyre pér pjesémartje né organet vendim marrése dhe késhilluese &
UGJ.

Né RVB theksohet se studentét jané té pérfaqésuar né Senatin e UGJ
me njé senator i cili zgjidhet nga veté studentét. Studentét jané
piesémarrés né:

e Késhillat studentore,
s Njésiné e sigurimit té bréndéshém té cilésisé;

e Senatin Akademik;
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e Grupin ¢ vetévlerésimit pér akreditimin institucional,
[Studentét kané gené pjesémarrés dhe né hartimin e RVB.]

|Ev.2; Ev. 4; Ev, 37] | Vizita né institucion, Takimi me sekretariné
mésimore; Ev. I.1 Statuti UGJ; Ev. I1.1.1 Lista e senatit; Ev
ANEKS Tab 24 Te dhena per anetaret ¢ NJBSC|

Kriteri 2.
garantojé¢  se

Institucioni duhet té
peérfshija ¢
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
té tyre né vendimmarrje, késhillim
apo vlerésimin mbi procesin
akademik, té jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate
lehtésisht té verifikueshme e té
matshme.

Pérfshirja e studentéve né vendimmarrje dhe vlerésim t€ progesit
akademik realizohet pérmes pérfaqésuesve 1€ tyre né organet e
zgjedhura, por dhe pérmes térhegjes dhe vlerésimit t& opinionit té tyre
né raport me mésimdhénien, praktikén profesionale, pérfshirjen né
projekie ¢ grupe studimore, Né takimin me studentét, GVJ konstaton
se studentét plotésojné pyetésoré né ményré periodike, pérfshihen né
puné studimore dhe aktivitete promocionale e trajnuese 1€ organizuara
nga FSHN. Studentét shprehen té kénaqur pér pérfshirjen e tyre dhe
angazhimin pér mbarévajtjen dhe pérmirésimin e progesit akademik.

[Takimi me studentét; Ev. 1.1 Statuti IAL; Ev. IL.1.1 Lista ¢
senatit]

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve
né procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit té€ programit té
studimit mbi baza t€ rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin
¢ tyre né to, né mbledhje t&
pérbashkéta né departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi, etj.

Plani mésimor 1 programit té studimit &shté ndértuar mbéshtetur né
kuadrin ligjor né fuqi duke respektuar té gjitha kriteret pér ngarkesén
né auditor dhe jashté tij si dhe pér shpérndarjen e ngarkesés né oré
teorike dhe praktike. Né takimin me studentét ata vlerésuan pozitivisht
cilésiné e mésimdhénies. Studentét gjykojné se praktikat né laboratorét
simulatoré dhe praktikat mesimore, i pregatisin mjaft miré pér tregun e
punés. Raportin teori-praktiké e vlerésojné shumé ¢ miré. Pér
térheqjen e mendimit t€ studentéve né funksion t€ pérmirésimit t&
programeve té studimit, institucioni nuk pérdor shume mekanizma.
Késhilli studentor, ésht€é organizmi ku studentét diskutojné dhe
problematikat e trajtuara i adresojné né forumet drejtuese t&€ FSHN pér
zgjidhje. Koordinateri i programit éshté né kontakt t& pérhershém me
studentét dhe shérben si uré komunikimi midis tyre dhe stafit 1&
departamentit, pér t€ adresuar problemet qé dalin né koh€ reale. Nuk
kishin realiznar asnje pyetesor me studentet, gie q¢ mendojme do te
ndilimonte me mire ne mbarvajtjen e mesidhenies dhe mesimnxenies.

|Vizita né institucion, Takimi me studentét dhe koordinatorin e
programit té studimit|

Kriteri 4.  Studentéve u
mundéscohet dhénia e mendimit
mbi baraziné dhe ndershmériné e
kryerjes s€ procesit t&€ vlerésimit
dhe kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e  ankimimit &
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Né rregulloren e departamentit dhe rregulloren e programit t€ studimit
pércaktohet qarté progedura e vlerésimit dhe e ankesés s€ studentit pér
rezultatin ¢ provimit. Né takim me GVJ, studentét shprehen t€ kénaqur
me ményrén e organizimit t€ provimeve dhe u shprehen se mund te ishte me
mire me mundésité gé ata kan¢ pér ankimim rezultati dhe rishikim té
tezés sé provimit. Né bazé 1€ rregullores, departamenti pas progesit t& |
ankimimit, ngre njé komision rivlerésimi t€ ndryshém nga komisioni i
paré, i cili bén rishqyrtim dhe rivlerésim t& provimit, por nuk kishin
raste konkrete. Progedura u shpjegua si mé poshié:

o  Studenti bén kérkesé pér nivlerésimin e tezés sé provimit, t€ cilén e
dorézon né sckretariné mésismore brénda 48 oréve nga martja ¢
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rrezultatit (& provimit;

¢  Ankesa me shkrim i paragitet Drejtuesit 1€ Njésisé Bazé, i cili vé né
djeni Dekanin;

¢ Dekani brénda 48 orésh nga martja e ankesés, ngre njé komision ad-
hoc prej 3 anétarésh, pér té rivier&suar tezén e provimit;

Nga takimi me stafin akademik dhe studentét u vérejt se fryma né
institucion éshté tepér pozitive. Eshté né filozofiné e institucionit gé
studentét té vlerésohen drejt dhe t€ pérvetésojné sa mé shumé dije.

[Ev. 1.4 Rregullore e stydimit ne IAL; Vizita n€ institucion, Takimi
me studentét)

Konkluzione - Studentét jané té pérfagésuar né Senatin e UGJ me njé senator i cili
zgjidhet nga veté ata. Studentét jané pjesémarrés né Késhillet
studentoré, né Komisionin e pérhershém pér standartet e cilésisé, etj.
Studentét kané gené pjesmarrés dhe né hartimin e RVB.

-Pérfshirja e studentéve né vendimmarrje dhe vierésim 1é procesit
akademik realizohet edhe pérmes térhegjes dhe vierésimit té opinionit
t€ tyre né raport me mésimdhénien, praktikén, pérfshirjen né projekte
e grupe studimore.

-Né takimin me studentét ata vlerésuan pozitivisht cilésiné e
mésimdhénies. Né rregulloren e departamentit dhe rregulloren e
programit ¢ studimit pércaktohet qarté progedura e vlerésimit té
ankesés sé studentit pér rezultatin e provimit.

-Koordinatori | programit éshié né kontakt té pérhershém me
studentét dhe shérben si uré komunikimi midis tvre dhe stafit té
departamentit pér 1€ adresuar problemet gé dalin né kohé reale.

-Koordinatori kujdeset pér pérfshirjen e studentéve né procesin e
rishikimit 1€ kurrikulés.

Rekomandim: Duhet te behen pyetesor per vieresimin e mesimdhenies
dhe mesimnxenies, sepse ka 4 vjet ge nuk jane realizuar, si dhe per
ndryshimin e programeve apo vieresimin e pedagogeve.

Pérmbushet
plotésisht

44

Shkalla e pérmbushjes s
standardit

| Standardi V.6
Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési t& posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné veprimtariné né ményré té
pérhershme ¢ jané lehtésisht t€ arritshme nga studentét.

Kriteret Vlerésimi i ckspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka | UGJ ka progedura dhe nJe51 1€ posagme né shérbim té informimit té
procedura e njési i€ posagme né | studentéve né pérputhje me parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore
shérbim té informimit e shérbimit | €lAL-ve, programin e studimit dhe aktivitete t€ lidhura me progesin
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1€ studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
tregullatore té institucionit.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem
té posagém pér informimin,
| késhillimin, ndjekjen e pérparimit
té studentéve dhe asistimin e tyre

pér ¢éshtje g€ kané (& b&né me |

procesin mésimor dhe programin e
studimit.

mésimor.
Né funksion té informimit té studentéve jané:
- Zyra e Karrierés dhe ALUMNI;

- Sekretaria mésimore; e hapur cdo dité pér studentét dhe ofron
shérbim akademik nga regjistrimi né diplomim;

- Drejtoria e Standarteve dhe e Sigurimit t& Cilésisé;
- ZyraelT.

Zyra e Karrierés realizon informimin e studentéve dhe t€ gjitha
shérbimet & nga momenti i rregjistrimit deri né diplomim, népérmjet
komunikimit t& drejtpérdrejté, shpalljen e njoftimeve né ambientet e
Universitetit, né éebsite ose rjete sociale. Njékohésisht Zyra e
Karrierés ka si funksion parésor t€ saj ofrimin e mundésive pér vende

| pune, trajnime dhe internship-¢ pér studentét aktualé dhe ata qé jané

diplomuar prané UGJ “Eqrem Cabej™.

[Ev. I.1 Statuti i UGJ; Ev IV.5 Rregullore per organizimin dhe
funksionimin e DSHNA [Neni 14].

Sistemni pér informimin, ké&shillimin, t{c_ij'ék_jen dhe pérparimin e
studentéve i pérshkruar né Kriterin 1, éshté funksional dhe i
pérshiatshém. Gjaté vizités né institucion, studentél u shprehén té
kénaqur pér aksesin né informacion, pér disponibilitetin ¢ sckretarisé
pér asistimin né& aspekte t€ progesit mésimor, pér pjesmarrjen né
aktivitete shkencore, promovuese dhe trajnuese bashké me pedagogét.
T& gjithg informacionet ¢ nevojshme né lidhje me progesin mésimor
ishin lehtésisht t& aksesueshme nga ata, si dhe u shprehén se kishin
mbéshtetjen e nevojshme nga Zyra e Karierés pér ¢do ¢éshtje, q€ lidhej
me pérparimin e métejshém té tyre.

[Vizita né institucion, takimi me studentét|

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimt
té pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét n€ ményré t€ vazhduar

karrierés. Zyra/njésia

dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té&
posagém, né lidhje me

kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione t€ tjera dhe orientimin
né tregun ¢ punés.

Adresa: “R}ﬁg-are Durrésit”, Nr. 219 Tirané
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Kriteri 4. Zyra/njésia ¢ karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpuncen e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit &  studeniéve (€
programit t& studimit dhe ua vé ato
né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

NE takimin e GVJ me Zyrén ¢ Komunikimit, Alumnit dhe Karrierés u
informuam se kjo zyré asiston né€ gjurmimin e studentéve edhe pas
dipllomimit. Zyra ¢ Komunikimit, Alumnit dhe Karrierés mban lidhje
me studentét e diplomuar népérmjet adresave t€ tyre personale té
emailit dhe ka krijuar njé data - bazé (& t& dhénave, t€ cilat pérditésohen
¢do vit. Keto te dhena kane dhe veshtiresi per ¢ 'i mbledhur, per shkak
te largimit te te diplomuarve, ndryshimit te numrit te telefonit, ose mos
deshires per te mbajiur kontakte me institucionin. Kéto t€ dhéna
gjurmimi té studentéve pas pérfundimit t€ studimeve u vihen né
dispozicion edhe departamenteve, duke i ndihmuar ata € kené
kontakte t€ vazhdueshme midis studentéve (€ diplomuar dhe FSHN
dhe Departamentit t&€ Shkencave Biologjike, Mijedisore dhe té
Ushqimit. Té dhénat dhe statistikat né lidhje me punésimin e
studentéve té€ programeve t€ tjera t€ studimit, ndihmojné studentét pér
zhvillimin ¢ métejshém profesional dhe ngritjen e njé karriere &
sukseshme.

[Ev. V.13 Formular gjurmimi i studenteve; Ev V.13.2 Plani vjetor
I punes per keshillim kariere; Ev 11.9 Te dhena statistikore nga
Zyra Alumni; Vizita n€ institucion, takimi me studentét dhe me
pérfagqésues té zyrés sé Késhillimit dhe Karierés]

Konkluzione

Shkalla e
standardit

pérmbushjes sé

-FSHN ka progedura dhe njési 1€ posagme né shérbim 1€ informinit té
studentéve né pérputhje me parashikimet ligiore dhe aktef rregullatore
té [AL-ve.

-Né institucion funksionon Zyra e Komunikimit, Alumnit dhe
Karvieres, prané sé cilés studentét gjejné mbéshtetje dhe informacione
té viefshme,

Kjo zyré mban lidhje me studentét e diplomuar népérmjet adresave té
tyre personale té emailit, si dhe ka krijuar njé data - bazé té 1
dhénave, 1€ cilat perditésohen ¢do vit.

Rekomandim: Per gjurmimin duhet nje sistem me i mire, per te patur te
dhena me te sakia per punesimin e studenteve, gje ge u mungonte.

Pérmbushet

| kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes
standardeve té fushés V

Pérmbushet
plotésisht

| Pérmbushet = | Pérmbushet

 pjesérisht

X
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VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit té larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton udhézues té posagém té zhvillimit té metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vleré&simi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin ¢
melodave 1€ ndryshme dhe
inovative t&€ mésimdhénies né bazé
té fushés sé studimeve,

léndéve/moduleve.

Implementimi dhe pérdorimi i metodave inovative té mésimdhénies
mé qéllim rritjen e cilésisé akademike éshte nj€ proges 1 réndésishem
né pérmirésimin e pérformancés sé institucioneve t€ arsimit té larté.
UGI néstrategjiné e zhvillimit institucional, njé vénd té réndésisém i
kushton zhvillimit té metodave inovative 1€ mésimdhénies me qéndér
studentin duke promovuar mendimin kritik, dialogun student/pedagog
dhe pérgatitjen e studentéve té afté, pér tu pérshtatur kérkesave t€ tregut
t€ punés. Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaten se UGJ, ka
hartuar disa udhézues né nivel institucional pér zhvillimin dhe
pérdorimin ¢ metodave inovative t&€ mésimdhénies. Pérméndim kétu
manualet ¢ pérdorimit té€ teknologjisé né distancg, apo manualin pér
punimin e diplomés. Personeli akademik trajnohet vazhdimisht pérmes
piesémarrjes né projekte t€ ndryshme, zhvillimit té€ leksioneve &
hapura nga lektoré t€ ftuar jasht€ universitetit, vizitat studimore ej.

[Ev. IIL5 Udhezim mbi zhvillimin dhe perdorimin ¢ metodave te
mesimdhenies; Ev. 111.5.1 TECOMP Kompetencat digjitale; Ev.
TI1.1 Implementimi i Classroom; Ev. [11.1.2 Implementimi i metode
Edumeet; Ev.lII.1.5 Manual i TEAMS; Ev IV.18 Urdher per
perdorimin e platformes Learning key].

Kriteri 2. Swukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma &
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike afigsité
mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Institucioni ka ngritur dhe ka funksional sistemin e sigurimit té cilésisé
né nivel Institucional, 1 cili monitoron dhe vleréson periodikisht
cilésiné e programit t& studimit. Késhtu prang UGIJ - éshté ngnitur dhe
funksionon NJSBC, né baz€ & Rregutlores sé NJSBC, ku pérshkruhet
si funksionojné dhe bashkérendojné punén njésia qéndrore me njésité
né ¢do fakultet. Njésia ka né pérbérjen e saj staf akademik staf
administrativ, dhe studenté. Sektori i Kurikulave dhe Sigurimit té
Brendsheém t€ Cilésisé, né zbatim t€ ligjit dhe akteve néniigjore
menitoron né ményré periodike cilésingé e programeve té studimit,
aplikimin ¢ metodave té reja té mésimdhénies, rekrutimin e stafit me
gradat dhe titujt e duhura, anketimet dhe kontrollet e vazhdueshme 1€
progesit mésimor, si dhe ¢do aktivitet g€ shérben né pérmirésimin e
cilésisé sé mésimdhénies dhe jetés studentore. Vlerésimi dhe
monitorimi i cilésisé s& programit duhet te realizohet népérmjet
pyetésoréve, i€ cilét duhet te pérgatiten nga NJSBC dhe miratohen nga
senati. Cdo vit duhet te realizohen pyetésoré pér matjen performancés
dhe cilésiné e mésimdhénie si: pyetésoré pér vlerésimin e 1éndEs, pér
vlerésimine lektorit dhe Infrastrukturén, por ka 4 (kater) vjet ge nuk
eshte realizuar asnje pyetesor me studentet. Gjithashitu analizohet
kalendari { realizimit & aktiviteteve té aprovuar né fillim té ¢do viti
akademik, pyetésorét e vervlerésimit té stafit akademik, gje ge
giithashtu nuk jane realizuar. Kéto u theksuan dhe gjaté takimit me
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stafin akademik dhe studentét. Né fund té ¢do viti akademik NJSBC
duhet te hartoje raportin vjetor gé e prezanton tek rektori sé bashku
me konkluzionet dhe rekomandimet pérkatése.

[Ev. VL.6 Raport vjetor i Sktorit te Standarteve te Cilesise dhe
Kurrikulave; Ev. VL.8 Rregullore e NJSCB, Neni 3]

[ Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshigen e studentéve né
vlerésimin periodik t€ formave e
| metodave t&8 mésimdhénies, té
vlerésimit t€ dijeve, pérfshiré
mundésiné e trajtimit &
ankimimeve.

Bazuar né statutin ¢ institucionit, studentéve u garantohet e drejta pér t&
qéné pjesé aktive e Komisionit t& Pérhershém pér Standardet ¢ Cilésisg,
si edhe t& komisioneve té tjeré né mivel institucional, fakulteti dhe
depariamenti. Studentét jané pjesé aktive e vlerésimeve periodike t&
progesit t& mésimdhénies. Bazuar né Ligjin ¢ Arsimit t€ Larté, studentét
plotésojné pyetésorét pér vlerésimin € metodave t€ mésimdhénies, N&
fund t¢ ¢do viti akademik, Institucioni pérpilon raportin bazuar né té
dhénat ¢ térhequra nga kéta pyetésoré. Studentét jané né fokusin
kryesor t& Strategjisé s¢ zhvillimit institucional dhe kontribugjné né

, ményré direkte né vlerésimin e Institucionit né pérgjithési ashtu dhe té

| Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

programeve apo léndéve specifike. [Ev. IIL6 Procedura per
ngritjendhe zhvillimin e pyetesorit; Ev.l.1 Statuti i UGJ; Ev.14
Rregullore e studimit UGJ; Ev.V.10.1 Ngritja e GVB se Programit|

Prané UGI funksionon Sektori i Kurrikulave dhe Sigurimit té Cilésisg,
i cili né zbatim té ligjit dhe akteve nénligjore zhvillon pyetésorin ¢
studenteve pér matjen e performancés. Né fund € ¢do semestri kjo
strukturé organizon pyetésorin studentor pér cilésiné e mésimdhénies
pér 1éndét e ¢do programi studimi. T€ dhénat publikohen périodikisht
me géllim rritjen e transparencés ndaj té gjithé aktoréve t€ pérfshirg,
Me tej strukturat pérgjegjése hartojné njé raport né pérmbyllje € ¢do
viti akademik, i cili publikohet né fagen zyrtare t€ UGJ. Ky raport
realizohet né zbatim t& politikave pér sigurimin e brendéshém té
cilésisé, me géllim pérmirésimin e vazhdueshém t& standardeve té
cilésise duke u bazuar né Ligjin e Arsimit t& Lart€ Nr. 80/2015, daté
22.07.2015, Neni 103: “Sigurimi i Brendshém i Cilésisé". UGJ ne
fagen zyrtare publikon materiale te aksesueshme
Itps:‘uogj.edu al/transparcnca

|Ev. L.1 Statuti UGJ; Ev. 111.7 Analiza e pyetesoreve dhe percjellja |
| ne fakultete; Ev VL6 Rrapaort vjetor i SSCK; Ev VI.1 Vendim |

senati per miratimin eprogramit te transparences; Ev 1.13.2
Raport i veprimtarise ne DSHBMU |

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj té praktikave té mira, nxit |
akademik pér |
| pérmirésimin ¢ métejshém €
mésimdhénies.

personelin

GVJ vleréson sé té dhénat né raportin pérfundimtar jané pérshkruese né
terma sasiore dhe analitike si dhe me adresim té problematikave té
hasura. Kéto té dhéna shérbejné promovimit té praktikave t& mira dhe
nxitjes sé stafit akademik pér pérmirésim t¢ mésimdhénies, si
pércaktimin e kritereve dhe afateve pér rishikim t€ kurikulave, hartimin
e progedurave pér pérzgjedhjen e tekseve mésimore dhe aplikimin e
teknologjisé mésimore, pérmirésime t€ infrastrukturés mésimore etj.
[Ev. .1 Statuti UGJ; Ev, 1.11.4 Raport vjetor i UGJ; Ev 1.12.4
Raport vjetor i analizes FSHN; Ev. V14.1 Plani vjetor i
veprimtarive te FSHN; Ev. III.7 Analiza e pyetesoreve dhe
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percjellja ne fakultete; Ev V1.6 Rraport vjetor i SSCK; Ev [.13.2
Raport i veprimtarise ne DSHBMU |

Konkluzidne

}
Shkalla e
standardit

pérmbushjes  sé

-Institucioni ka ngritur dhe ka funksional sistemin e sigurimit té cilésisé
né nivel institucional, i cili monitoron e vieréson periodikisht cilésiné
e programit {& studimit.

-Studentéve u garantohet ¢ drejta pér t€é géné pjesé aktive e Komisionit
té Pérhershém pér Standardet e Cilésisé, si edhe ¢ komisioneve (€ ljeré
né nivel institucional, fakuiteti dhe departamenti.

- NJSBC né fund té ¢do viti harton njé raport né nivel institucional.

-Té dhénat e raportit 1¢ NISBC i shérbejné promovimit té praktikave
1€ mira dhe nxitjes sé stafit akademik pér pérmirésim té mésimdhénies
si dhe pércaktimin e kritereve dhe afateve pér rishikim té kurikulave,
hartimin e progedurave pér pérzgjedhjen ¢ tekseve mésimore dhe
aplikimin e teknologjisé mésimore, pérmirésime 1€ infrastrukturés
mésimore elj.

Rekomandim. Te gjithe manualet dhe vendimet duhet te mbeshteten ne
pvetesoret ge duhet te aplikohen, sepse ka 4 vite ge nuk aplikohen
pyetesorel tek studentet.

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet

kryesisht
X

Standardi V1.2

sigurimit té cilésisé.

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton pelifika e procedura transparente té posagme pér
sigurimin e cilésisé s¢ programit t¢ studimit, né kuadér té strukturave ¢ sistemit té brendshém té

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni 1 arsimit té
larté ka politika, strukiura dhe
procedura pér Sigurimin ¢
Brendshém té Cilésisé [SBC], né
pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

 Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur, mban né funksion

| pérfshihen edhe studenté dhe bashképunétoré té jashtém, te specifikuar

Bazuar né Ligjin pér Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Republikén e Shqipérisé, institucioni ka hartuar politika dhe progedura,
si dhe ka ngritur struktura pér sigurimin e brendshém té cilésisé né rang
Unaversiteti. Politikat dhe progedurat pér sigurimin e cilésisé jané
sanksionuar né statutin ¢ UGJ, né rregullore ne institucionit si dhe né
Strategjiné e Zhvillimit Institucional 2020-2025. Objektivat e sigurimit
t€ cilésisé evoluojné né pérputhje me analizén e situatés dhe me géllimet
¢ objektivat e zhvillimit {€ institucionit. Senati akademik &shté aktiv né
mbéshtetje té& implementimit i€ politikave t& sigurimit té cilésisé. [Ev. L.
3 Strategjia e zhvillimit te UGJ 2020-2025; Ev. 1.1 Statuti i UGJ;
Ev. I11.6 Procedura per ngritjen e zhvillimin e pyctesorit; Ev. 1.11.4
Raport vjetor i UGJ; Ev [.12.4 Raport vjetor i analizes FSHN; Ev.
VI.4.1 Plani vjetor i veprimtarive te FSHN; Ev. II.7 Analiza e
pyetesoreve dhe percjellja ne fakultete; Ev V1.6 Rraport vjetor i
SSCK; Ev 1.13.2 Raport i veprimtarise ne DSHBMU |

UGJ ka ngritur Sistemin e bréndéshém t& Sigurimit té Cilésisé, ku |
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Sistemnin e Brendsh&m € Sigurimit
té Cilésisé dhe zbaton njé strateg)i
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté (&
jashtém.

Kriteri 3. Institucioni pérdor

instrumentet dhe treguesit e duhur
| pér sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
jashtém i cilésisé né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve (€
vlerésimit 1€ jasht€ém té
akreditimit, vlerésimeve analitike
¢ krahasuese, si dhe proceseve té

sipas fushave te studimit ge ofron IAL. Ky sektor mbulon té gjithé
problematikat nga licensimi né akreditim. NJSBC e bazon aktivitetin
€ sa) né;

- Ligjin e Arsimit té Larté 80/2015

- Kodin e Cilésis€ né Arsimin ¢ Larté [VKM
531/11.09.2018];

- Statutin e institucionit;
- Vendimet e senatit;
- Urdhérat e brendéshém ;

Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, funksionen si njé strukturé
autonome dhe ¢ pérhershme prané institucionit. NJSBC ka detyrim
institucional hartimin ¢ raporteve. NJSBC funksionon me plan pune

vjetor dhe ushtron njé seri aktivitetesh si: Pércakton pyetésorét né nivel |

institucional pér matjen e cilésisé né disa nivele, bashkérendon progesin
ndérmjet njésive né nivel institucional, monitoron progesin, mbledh
informacione, evidenton problematikat, ofron udhézime dhe
rekomandime né njésité bazé, administron dokumentacione, organizon
dhe pérgatit vizita t€ vlerésimit t€ jasht€m, por nuk ka aplikuar pyetesor
prej disa vitesh,, NJSBC mbéshtet dhe ofron ekspertizé né zhvillimin e
progeseve té sigurimit té cilésisé si dhe interpreton detyrimet kombétare
dhe europiane té sigurimit té cilésisé. [Ev. 1.1 Statuti UGJ; Ev. VL8
Rregullore e NJISBC]

UG]J i éshié nénshtruar progesit té akreditimit institucional, dhe ka
marré masat pérkatése pér té pérmbushur rekomandimet e ekspertéve
té jashém [Ev. 1. Vendim i Akreditimit Institucional periodik].

GV] né bazé t€ dokumentacionit dhe takimit me pérfagésuesit e
NISBC, evidenton gé institucioni ka pérdorur mekanizma (€ till€ si ato

| te vlerésimit t& anétaréve 1€ stafit akademik, vetévlerésimit té

pedagogéve, vlerésimin einfrastrukturés, por jo shume fikase dhe ne
nivelin e duhur. Njésia e sigurimit 1€ brendshém, deklaron se bén
vlerésim periodik t€é veprimtarive mésimore dhe kérkimore — shkencore
té UGJ, si dhe harton raportet pérkatése 1€ vlerésimit té brendshém.

Metodal té cilat jang aplikuar: inspektime gjat€ zhvillimit t€ mésimit, |

leksione t& hapura, intervista, vézhgime gjaté kryerjes sé praktikés etj.,
por giithashtu u verejt mungesa e pyetesoreve. [Ev. 6 Rregullore e
NJSBC; Ev.a VI3 Manuali i Cilésisé né UGJ; Takimi ne
institucion).

tjera qé promovojné e
pérmirésojné cilésiné né
programin e studimit.

Kriteri 4. Institucioni pérdor

tregues té qarté, t€ matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, t& parashikuara dhe né
akiet rregullatore institucionale.
Mbi bazén e treguesve cilésoré,
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institucioni  bén  promovime
nxitése pér arritjet mé té mira ne
programin e studimit.

brendshme té sigurimit té cilésisé, té cilat jan¢ standartizuar si progese
qé kryhen si né nivel institucional, ashtu edhe né nivel programi
studimi, duke realizuar vlerésime analitike e krahasuese, si dhe progese
té tjera qé promovojné e pérmirésojné cilésing ne baze te Kodit te
Cilésisé né Arsimin ¢ Larté [VKM 531/11.09.2018]. [Ev. V.13.2 Plani
vjetor i zyres Alumni , Keshillimit te Karrieres; Ev. V1.6 Raport i
Sekiorit SCK];

Konkluzione

Shkalla e
standardit

pérmbushjes sé

-Bazuar né Ligjin pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Republikén e Shgipérisé, institucioni ka ndértuar politika dhe
progedura, si dhe ka ngritur struktura pér sigurimin e brendshém té
cilésisé né nivel institucional.

-NJSBC kryhen monitorimin e progeseve té bréndéshme 1€ sigurimit té
cilésisé, 1€ cilat jané 1€ standartizuara si progese gé krvhen né mémyré
periodike, si né nivel institucional dhe né nivel programi studimi, duke
realizuar vierésimeve analitike e krahasuese, si dhe progese té tjera qé
promovojné e pérmirésojné cilésiné.

- Pér 1€ analizuar arritiet né nivel institucional si dhe kontributin e tyre
pér arritjet e objektivave strategjike, UGJ ka pércakinar dhe treguesit
e performancés. Lista e treguesve té performancés realizohet dhe
rifreskohet né ményré 1é vazhdueshme nga NjBSC-ja dhe i propozohet
pér miratim Senatit Akademik.

Rekomandim: Aplikimi i pyetesoreve me studentet duhet te rinise dhe te
analizohen, si dhe Raportimet vietore duhet te jene me te plota. GVJ pér
tu shprehur né lidhje me shkalién e pérmbushjes sé standardit,
bén njé pérmbledhje té shkurtér bazuar né gjetfe e evidentuar né pjesén
pérshkrimore.

| Pérmbushet Pérmbushet

plotésisht

Pérmbushet
| kryesisht

| pjesérisht

X

Standardi V1.3

Institucioni i arsimit t& larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posacme e né ményré periodike
programin ¢ studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve t& synuara té

té nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor mekanizma e procese
formale e 1€ dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike té
programit t& studimit té ciklit té
paré, qé i shérbejné akreditimit té

tij. N&é kété proces realizon
cvidentimin ¢ arritjeve  dhe

dobésive, motivimin e praktikave

FSHN pérdor mekanizma e progese formale t€¢ dokumentuara pér
shgyttimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e heré pas hershme té
programit (€ studimit. Disa nga instrumentat e pérdorur jané analizat
periodike t& punés né nivel departamenti. Vetévlerésimi éshté njé
proges sistematik i mbledhjes, rishikimit dhe pérdorimit té t€ dhénave
sasiore dhe cilésore nga burime té ndryshme, me géllim pérmirésimin
e mésimnxénjes sé studentéve dhe vlerésimin e p&rmbushjes sé
standarteve akademike. Miratimi i programit € studimit kalon
népérmjet njé progedure formale, e cila nis me propozimin ¢ Njésisé
bazé, miratimin né Dekanat dhe miratimin né Senatin Akademik. Ky i
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l'dhe arritieve mé té mira, dhe
planin e masave pér pérmirésim.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u bé&hen té
' njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér programin
e studimit.

fundit ja kalon pér miratim Bordit t& Administrimit.

Institucioni ka ngritur dhe ka funksionale njé njési té¢ posagme pér
monitorimin, shqyrtimin, mbikqyrjen dhe rishikimin e programeve te
ciklit t€ paré té studimeve, g€ té vlerésojé né ményré periodike
rezultatet e veprimtarive kérkimore-shkencore né njésisé kryesore &
FSHN né pérputhje me standardet si dhe t€ monitorojé punésimin e
studentéve dhe efikasitetin ¢ programeve t€ ofruara nga IAL. Né
pérmbushjen e kétyre géllimeve gjaté diskutimeve me drejtuesit u
theksua se njé rol té réndésishém kané departamentet ¢ FSHN, ku
koordinatori i programeve realizon funksione specifike né lidhje me
rishikimin dhe pérmirésimin e programeve té€ studimit duke u bazuar
gjithmoné né parashikimet ligjore dhe né strategjin€ e sigurimit &
cilésisé sé [AL.

Progesi i monitorimit dhe shqyrtimit t€ programit té studimit kryhet
kryesisht mbi bazén e veprimtarive t& pérgjithshme dhe né funksion té
cilésisé. N& progedurat e realizuara né kuadér t€ sigurimit t& brendshém

| t€ cilésisg, GVJ nuk ka ideniifiknar rezultate té progeseve 1é

anketimit 1€ studentéve, sepse nuk ka realizuar anketime. Njésia luan
rol kryesor ng hartimin e planit t¢ punés si dhe duhet té¢ pérfshirje
metoda té térthorta t€ vierésimit dhe verifikimit, t& cilat do te sigurojné
qé rezultatet t'i pérafrohen realitetit né t& cilin ndodhet institucioni.
NJISBC éshté duke plotésuar dhe konsoliduar veprimtariné e saj,
duke u bazuar né rekomandime dhe plane pune qé adresojné
pérmirésimin e problematikave 1é evidentuara.

[Ev. 1.11.4 Raporti vjetor i UGJS; Ev. 1.12.4 Raporti i FSHN: Ev.
1.13.2 Raporti DSHBMU; Ev. V1.6 Raport i Sektorit SCK; Vizita
né Institucion]

Kriteri 2, Raportet e vlerésimit
duhet t€ pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé té€ mira, dhe masat e

marra pér adresimin e mangésive
dhe pérmirésimin né vijim t€ |
cilésis€, si dhe
arritjeve mé 1€ mira né mésim dhe
kérkim nga personeli akademik
dhe studentét.

motivimin &

Njésia kryesore, né fund té ¢do viti akademik pérgatit analizén.vjetore
e cila i pércillet departamenteve pér konsultim dhe reflektim, né
funksion t& pérmirésimit t€ programit t€ studimit. T¢ dhénat e
vlerésimit pérfshihen né raportet vjetore té departamentit dhe FSHN.
Né mbledhjet ¢ departamentit ku analizohen t& dhénat ¢ vlerésimit
hartohet dhe plani i masave pér adresimin e mangésive dhe
pérmirésimin e cilésisé. Té dhénat i dérgohen Senatit t&€ UGJ, duke
krijuar mundési mé t& shpejté adresimi dhe zgjidhje té problematikave.
UG] duke vlerésuar situatén e krijuar harton planin e masave konkrete
né pérmirésim (& cilésisé s& progesil mésimor. Kjo ka ndodhur né
paktén dy raste:

- Plan i masave pér minimizimin e rrezigeve pér shkak t€ gjéndjes sé
fatkegsisé natyrore t€ shkaktuar nga Pandemia Covid-19;

| - Plan i masave qé lidhet me realizimin e detyrave té palnifikuara;

[Ev. 1.11.4 Raporti vjetor i UGJ; Ev. .12.4 Raporti i FSHN: Ev.
1.13.2 Raporti DSHBMU; Ev. VL6 Raport i Scktorit SCK]
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Kriteri 3. Institucioni, né kuadér

8 vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtjes e  cilésisé sé
programit t€ studimit pérdor,
metoda 1€ drejtpérdrejla,  si
vlerésim i cilésisé sé
mésimdhénies, vlerésim té

didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t€ provimeve
apo detyrave 1€ studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes
s€ ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare,
si: provimi 1 shtetit pér profesionet
¢ rreguiluara dhe (& tjera.

Departamentet ¢ FSHN né UGJ, analizojné mbarévajtjen dhe cilésiné
e programeve té studimit dhe reflektojné vlerésimin e tyre né
dokumentin e analizés vjetore. Elementét e analizés jané:

- Numri i studentéve frekuentues;

- Funksionimu i késhillimit akademik dhe koordinimit té

praktikave;
- Plotésimi i standarteve 1€ grupeve mésimore;
- Plotésimi i standarteve té stafit akademik;
- Plotésimi i standarteve té didaktikés dhe laboratoréve;
- Kalueshméria dhe cilésia semestrale ;
- Kalueshméria dhe cilésia né provimin e praktikés profesionale;
- Numri i t€ diplomuarve;
- Konkluzionet e pyetsorit té studentéve.

[ Takimi me stafin drejtues t&€ FSHN, NJSBC]

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér

té  vlerésimit t&  realizimit,
mbarévajtjes e  cilésis€é  sé
programit t& studimit pérdor

metoda e instrumente té térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e intervista
(& studentéve, 1€ atyre 1€ diplomuar
[alumni], t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit ¢ institucionet qé
bashképunojné né realizimin e
programit t€ studimit dhe paléve t&
tjera g€ pérfshihen né realizimin
apo qé shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave té pérftuara
nga ky program,

Pér vlerésimin e realizimit dhe mbarévajtjes s€ cilésisé s€ programit t&
studimit institucioni népérmjet Drejtorisé s€ Kurrikulés dhe
Standarteve t€ Cilésisé pérdor njé numér instrumentash t& térthorta
vlerésimi. Njé vend t& réndésishém né kété vlerésim zé informacioni i
pérpunuar nga ZAra e Késhillimit ¢ Karrierés dhe Alumni pér
punésimin ¢ studentéve. Pérmes késaj zyre mbahen kontakte me
studenté qé kané pérfunduar mé paré programin e studimit, si dhe
merret informacion pér punésimin e tyre apo kualifikimet e métejshme
pas pérfundimit té programit i€ studimit, ne pak raste, sepse ne
shumicen e rasteve nuk ka te dhena. Metoda (& tjera duhet te ishin
sondazhet me studentét aktual gé ndjekin programin e studimit. Kéto
sondazhe, te parealizuar ne disa vite, do te shérbenin pér té vlerésuar
si mirépriten studentét né tregun e punés dhe si vlerésohet aftésia g€ ata
kané fituar nga programi i studimit dhe integrimi 1 tyre né tregun
aktual. Rezultatet béhen publike népérmjet njé raporti t€ shkruar apo
dhe takimeve té hapura me stafin akademik té njésisé kryesore, me
géllim evidentimin e problematikave té hasura dhe mundésité pér
ndryshime né programin e studimit, né ményré qé té rritet cilésia e
mésimdhénies.

[Vizita né institucion, Takimet me pérfagsucs té zyrés sé Karierés
dhe Alumnit; Ev. V1.7 ANEX Tab 23 Te dhena per diplomim dhe
punesim]

Konkluzione

-UGJ pérdor mekanizma e progese formale 1€ dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e heré pas hershme &
programit té studimit.

-Njésia kryesore, né fund té ¢do viti akademik pérgatit analizén vjetore
e cila i pérciller departamenteve pér konsultim dhe reflektim né
Sunksion 1€ pérmirésimit t& programit té studimit.
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-Té dhénat e vierésimit 1& programeve € studimit pérfshihen né
raportet vietore t¢ UGJ. Né mbledhjet e departamentit ku analizohen
té dhénat e vierésimit, hartoher dhe plani i masave pér adresimin e
mangésive dhe pérmirésimin e cilésisé.

-Pér vierésimin e realizimit dhe mbarévajtjes sé cilésisé sé programit
¢ studimit institucioni népérmjet Drejtorisé sé Kurrikulés dhe
Standarteve té Cilésisé, pérdor njé numér instrumentash (é térthorta
vierésimi si nr. e studentéve té licensuar, (é punésuar etj.

Rekomandim: Per vieresimin ¢ cilesise se programit duhen realizuar
pyetesor e sondazhe me studentet, si dhe giurmimi me mi mire e me
efikas i te diplomuarve.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet

standardit kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né proceset

TS 1]

e SBC-sé té programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat

e marra n€ vijim té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet &
parashikojé dhe t€ garantojé né
politikat dhe  procedurat
brendshme t€ cilésisé pérfshirjen e |
aktoréve té brendshém dhe &
jashtém  t€  interesuara  pér
sigurimin  dhe pérmirésimin e
vazhduar té cilésisé sé programit té
studimit.

€

Né statutin, rregulloren dhe planin strategjik 20201-2025 té UG/,
pérfshihen politikat g€ do t€ ndérmerren pér té€ pérmirésuar programin
e studimit né pérputhje me konventén europiane, planin e
ndérkombétarizimit t&¢ UG, népérmjet bashképunimit me institucione
ndérkombétaré né ményré qé programi i studimit t& njihet sa mé lehté
né véndet e huaja dhe/ose realizimin e diplomave t& dyfishta. Nxitja dhe
mbéshtetja e kérkimit shkencor, do realizohen népérmjet zhvillimit té
projekteve kérkimore té stafit akademik dhe pérfshirjen e studentéve.
Pér pérmirésimin e vazhdueshém i cilésisé s€ programeve (€ studimit,

| institucioni ka pérfshiré aktorét e brendshém dhe t€ jasht€m né hartimin

e politikave t€ zhvillimit strategjik dhe né politikat ¢ ndérmarra pér
ndérkombétarizimin e programit té studimit. [Ev. L1 Statuti UGJ;
Takim me studentet]

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe
palé té tjera t€ angazhuara né
sigurimin ¢ brendshém t€ cilésisé
sé programit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
té kétyre detyrave.

té studimit

Gjaté vizités né institucion, GVJ u takua me aktoré 1& réndésishém té
jetés akademike, Dekanin e FSHN, Pérgjegjésin e Departamentit té
Shkencave Biologjike, Mjedisore dhe té Ushqimit, Pérfagésues té
Stafit Akademik, Grupin e Vetévlerésimit, pérfagésues t&€ NJSBC dhe
Zyrés sé Karrierés dhe studentét. Né kéto takime doli né pahorganizimi
i miré i punés sé pérditshme, koordinim dhe angazhimi optimal né
progesin ¢ akreditimit, motivimi, pérgjegj€sia dhe entuziazmi pér
sigurimin e brendshém (€ cilésisé. N& rregulloret e institucionit dhe né
rregulioren e programit té studimit jané pércaktuar qarté detyrat
konkrete pér pozicionet individuale dhe njésité né raport me sigurimin
e cilésisé. GV konstatoi se té gjithé aktorét e pérfshiré né proges ishin té
koordinuar, pér té realizuar njé proges sa mé korrekt me vetébesim
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pér punén dhe kapacitetet e tyre. Institucioni tregt;i aftési
menaxhuese dhe drejtueselargpamése dhe pérforcoi ndjesiné pozitive
se stafi jep mé té mirén duke punuar e bashkévepruar konform
rregullave, né harmoni té ploté. Studentét u shprehén entuziasté pér
programin ¢ studimit. Ata referuvan se jané t&€ pérfshiré né |
vetévlerésim, propozimeve té ké&shillit studentor si dhe pérmes
pérfagésuesve té tyre né GVB.

[Vizita né institucion; Ev. L.1 Statuti UGJ; Ev. IV.5 Rregullore e
DSHNA; Ev 1.7 Rregullore e DSHBMU].

"Kriteri 3. Né vlerésimin dhe |

sigurimin e cilésisé€ s€ programit té
studimit duhet té
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétaréve (€
personelit akademik,
ndihmésakademik ¢ administrative
dhe studentéve e programit té
studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktoréve té& brendshém né proceset
| ciklike té€ vleré€simit duhet t&
respektojé integritetin akademik
dhe € shmangé ¢do
diskriminimi  apo  pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

garantohet |

{ vierésimit t€programit t€ studimit, pyetésori, éshté realizuar né kushte
lloj |

| brendshém i nénshtrohet Kodit t& Etikés té Miratuar né UGJ. Né

NISBC funksionon né nivel institucioni UGJ, dhe koordinon sigurimin
e cilésisé s€ programeve 1€ studimit né (€ gjitha njésité kryesore dhe me
tej né njésité bazé. N& vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé sé programit
té¢ studimit Bachelor né “Biologji Kimi” njésia bazé garanton
pérfshirjen e té gjithé strukturave, € cilat jané pérgjegjése pér
programin e studimit, sig éshté personeli akademik, ndihmés akademik |
¢ administrativ, dhe sigurisht € studentéve. DSHBMU, &shté organ |
kolegjial dhe miratohet me vendim 1€ Senatit Akademik.]. [Ev. VL8 |
Rregullore NJSBC; Ev. IV.5 Rregullore e DSHNA].

Né pérfshirjen dhe aktivizimin e aktoréve té brendshém né progeset €
vlerésimit, éshté respektuar liria dhe etika akademike si dhe kuadri
ligior, pér mbrojtjen e té dhénave personale. Instrumenti kryesor i

té¢ plota anonimiteti. Nuk jané referuar ankesa nga personeli apo
studentét pér diskriminim apo pabarazi. Progedura e vlerésimit &

progesin e vlerésimit respektohet integriteti akademik dhe shmanget
¢do lloj forme diskriminimi apo pabarazie kundrejt stafit akademik apo
studentéve. [Ev. .1 Statuti UGJ; Ev, VI.8 Rregullore NJSBC; Ev.
1V.5 Rregullore e DSHNA]

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve
te  vlerésimit dhe sigurimit té
brendshém té cilésisé, duhet té
béhen  edhe  bashképunétoré
dhe/ose eksperté 1€ jashtém & kané
lidhje me programin ¢ studimit apo
mund € japin ekspertizé e
mendime € vyera né lidhje me
cilésiné e  programit  dhe
pérmirésimin ¢ saj.

Né progesin e vlerésimit té brendshém té programit té studimit éshté !
pérfshiré dhe njé ekspert i jashtém nga institucionet bashképunuese,
proges té cilin GVJ e inkurajon. Né progesin ¢ vlerésimit instucioni
realizon takime me ish studenté t& diplomuar, biokimiste specialisté,
eksperté té fushés, (€ cilét japin mendime té vilefshme né lidhje mé
pérmirésimin ¢ programit t€ studimit dhe lidhjen mé efikase me
kérkesat e tregut té punés.

{Ev. L.1 Statuti i UGJ; Ev. II1.10 Kodi etikes].

Konkluzione
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si¢ éshté personeli akademik, ndihmés akademik e administrativ,
sigurisht dhe té studentéve.

-Nxitja dhe mbéshtetfa e kérkimit shkencor do realizohen népérmjet
shvillimit 1 projekteve kérkimore té stafit akademik dhe pérfshirien e
studentéve.

-Né procesin e vilerésimit té bréndéshém 1é programeve (é studimit,
institucioni ka pérfshiré dhe njé ekspert é jashiém nga institucionet
bashképunuese, proges (€ cilin GVJ e inkurajon.

Shkalla e pérmbushjes s& 1 18! Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi VL5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e studimit,
duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulturés sé Brendshme té

Cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, sirategjia,
organizimi dhe veprimtarité¢ né
kuadér té sistemit t€ Sigurimit té
Brendshém ¢  Cilésisé  pér
programin e  studimit  jané
transparente dhe béhen publike pér
studentét dhe € gjithé 1€
interesuarit.

Politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarité né kuadér t& sistemit té
Sigurimit t€ Brendshém té Cil&sisé pér programin e studimit, jané
transparente dhe béhen publike pér studentét dhe 1€ gjithé 1€ interesuarit
néfagen zyrtare on line t& Universitetit. Statuti, Rregulloret, vendime té
senatit, etj, gjenden té publikuara né kété fage té hapur pér publikun ¢
interesuar. Informacionet pércillen dhe né formé shkresore né njésiné
kryesore dhe njésité bazé, ku jané té aksesueshme nga personeli
akademik, ndihmés akademik dhe studentét. Raporti i NISBC é&shté
publik dhe i aksesueshém nga studentét dhe publiku né faqen éeb té

IAL: www.uogj.edu.al

Kriteri 2. Institucioni i arsimit te
lart¢  publikon rezultatet e
vlerésimeve € programit &
studimit, duke respektuar liring
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin  pér t€  dhénat
personale.

NJSCB realizon pyetésorét institucional né fund té ¢do viti akademik,
té cilét publikohen rregullisht duke rritur transparencén. Né hartimin e
raportit, NJSBC respekton liriné akademike dhe kodin ¢ etikés si dhe
kuadrin ligjor pér mbrojtjen e té dhénave persenale {ligji 48/2012 “Pér
mbrojtjen e té dhénave personale”]. Raporti i monitorimit i
komunikohet strukturave e autoriteteve pérkatése, rezultatet e
vlerésimit i komunikchen studentéve, raportet e vlerésimeve té
personelit akademik e ndihmés akademik iu komunikohen stafit
akademik. Institucioni publikon rapertin e vetévlerésimit té
brendshém pér akreditimin institucional né fagen e vet elektronike, pér
té gjithé aktorét qé kané lidhje me universitetin dhe publikun e
interesuar.

|Intervista me stafin akademik dhe studimit; Ev. I[1.10 Kodi etikes;
Ev.VL.6 Raporti 1 Sektorit te Standarteve te Cilesise dhe
Kurrikulave]

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, qé adresojné dhe synojné

Rezultatet e vlerésimit t€ brendshém, té progesit t& akreditimit
raportohen prané rektoratit dhe dekanateve té fakulteteve. N& analizén
e saj NJSBC-ja informon njésité bazé dhe ato kryesore lidhur me pikat

Adresa: *Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail: info(@ascal.al

Web site: www.ascal al

Fage 80




pérmirésimin ¢ mangésive e
dobésive té€ evidentuara.

¢ forta dhe dobésité e tyre. GVJ thekson se raportimet ¢ kryera nga
IAL jan& raporte pérshkruese. Kéto rapotte krahas rezultateve kané
dhe rekomandimet pérkatése apo adresim té problematikave, té cilat
synojné pérmirésimin e mangésive dhe dobésive t€ evidentuara.

[Takimi me stafin akademik, RVB; Ev.VLé Raporti I Sektorit te
Standarteve te Cilesise dhe Kurrikulave]

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin
¢ veprimlarive né kuadér (&
monitorimit e vlerésimit té cilésisé
né pérmirésimin né vijim &
cilésisé sé programit té studimit.

Nga shyrtimi 1 dokumentacionit GVJ konstatoi s¢ FSHN dhe
departamenti i Biologji kimisé, kané zhvilluar njé séré aktivitetesh me
studentét dhe stafin akademik pér informimin, aftésimin e tyre pér
zgjidhjen e situatave t€ ndryshme né praktikén klinike, aktivitetet
kérkimore-shkencore, konferenca shkencore e studentéve dhe stafit
akademik né funksion té€ sigurimit dhe pérmirésimit afatgjaté &
cilésis€ sé& programit t& studimat.

(Takimi me stafin akademik, RVB; Ev. 1.21.1 Plani veprimit per
Akreditimin institucional]

Kriteri 5. Instilucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin  dhe  pérmirésimin
afatgjaté té cilésisé sé& programit té
studimit.

Me géllim ngritjen e kulturés sé cilésisé, institucioni organizon
aktivitete dhe seminare informuese me studentét dhe personelin, me
qéllim ndérgjegjésimin e tyre mbi réndésiné e pjesémarrjes s€ tyre né
progesin ¢ pérmirésisé sé cilésisé sé programeve & studimit dhe
shérbimeve administrative q& ata marrin né IAL. K&t e realizojné
népérmjet:

- Takimeve (& drejtpérdrejta me studentét;

- Publikimeve t& ndryshme né rmjetet promovuese online &
UGI;

- Publikimit té njoftimeve né llogarité personale né Sistem.

N& ményré periodike organizohen né bazé departamenti apo fakulteti,
aktivitete 1€ ndryshme, seminare, €orkshop, trajnime, leksione té
hapura, konferenca kombétare dhe ndérkombétare, t€ organizuara me
referues nga FSHN si dhe ekspert nga brénda dhe jashté véndit. Kéto
aktivitete jané edhe né website-in e KUR: https://uogj.cdu.al

[Ev. I1.15, I1.15.1 Panairi Eork and study]

Konkluzione

-Politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarité né kuadér (¢ sistemit
té Sigurimit té Brendshém té Cilésisé pér programin e studimit, jané
transparente dhe béhen publike pér studentét dhe (€ gjithé (é
interesuarit né fagen zyrture, on line t¢ universitetit.

-NJSCB duhet te realizaje pyetésorét institucional né fund té ¢do viti
akademik, té cilét duhet te publikohen rregullisht duke rritur
transparencén. Raporti i monitorimit u komunikohet strukturave e
autoriteteve pérkatése, i komunikohen
studentéve, raportet e vierésimeve (€ personelit akademik e ndihmés
akademik u komunikohen individéve dhe merren masat korrigjuese
pérkatése.

rezultatet e vlerésimit

-Raportimet e kryera nga IAL jané raporte pérshkruese. Kéto raporte
krahas rezultateve kané dhe rekomandimet pérkatése apo adresim té
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problematikave, por jo te verejtura per kete fushe studimi. 1 cilat
synojné pérmirésimin e mangésive dhe dobésive té evidentuara.
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés VI kryesisht plotésisht
X
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Analiza SWOT pér programin e studimit Bachelor né “Biologiji Kimi” né Universitetin
“Egrem Cabej” Gjirokastér.

Pikat e forta:

1. Programi éshté né pérputhje me misionin ¢ universitetit dhe synon t€ ruajé vlerat
kombétare, duke kontribuar né zhvillimin e dijes dhe pérgatitjen e shkencétaréve té rinj
pér zhvillimin e vendit.

2. Universiteti ka vendosur dhe zbatuar marrédhénie té frytshme bashképunimi me
institucione homologe brenda dhe jashté vendit, si dhe me aktoré té biznesit vendas dhe
ndérkombétaré, né pérputhje me strategjin€ e zhvillimit t€ institucionit.

3. Fakulteti i Shkencave t& Natyrés dhe Departamenti i Shkencave Biologjike Mjedisore
dhe Ushqimit kané njé strukturé té miréorganizuar dhe t€ géndrueshme pér té
mbéshtetur programin e studimit.

4. Departamenti ka shprehur interesin pér té hartuar programe té pérbashkéta me
institucione té tjera té arsimit t€ larté vendas dhe ndérkombétaré, duke hapur mundési
pér shkémbim njohurish dhe pérvojash.

5. Programi éshté né pérmirésim té vazhdueshém, duke v pérditésuar pér t&¢ pérmbushur
kérkesat ¢ reja akademike dhe té tregut t€ punés, ¢ka ofron mundési pér avancimin e
cilésisé s¢ arsimil.

Pikat e dobéta:

1. Programi aktualisht nuk pérfshin zhvillimin e praktikés profesionale, e cila
konsiderohet si njé mangési dhe piké e dobét né pérputhje me rregulloret ¢ vendosura
pér programet Bachelor. (Standardit 1.2, Kriteri 3).

2. Struktura e veprimtarive formuese dhe pérgindjes s€ krediteve pér 1€ndét plotésuese,
duhet rishikuar pér t€ siguruar njé organizim mé té qarté dhe t€ pérshtatshém té
programit. (Standardit 11.1, Kriteri 3).

3. Mungesa ¢ vlergsimit t€ vecanté nga pyetésorét. (Standardit 1112, Kriteri 4 dhe
standardi VL1).

4. Mungesa e njé sistemi t&€ miréorganizuar pér gjurmimin e té diplomuarve pengon
mbledhjen e té dhénave t€ sakta dhe 1€ pérditésuara mbi punésimin e tyre. (Standardi
V.6, Kriteri 4).

Rekomandime:

1. Pé&rfshirja né program e praktikave profesionale né kurrikul, né pérputhje me kérkesat
¢ vendosura pér programet Bachelor. Kjo do t'u mundgsojé studentéve té fitojné pérvojé
praklike dhe t& zhvillojné aflésilé e nevojshme pér {'u pérgalitur pér lregun ¢ punés,

2. Té rishikohet struktura e veprimtarive formuese dhe pérgindja e krediteve pér léndét
plotésuese. Kjo do té ndihmojé né sigurimin ¢ njé organizimi té qarté dhe té balancuar
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té programit, duke garantuar qé studentét t& marrin njohurité dhe aftésité e nevojshme
né ményré t¢ pérshiatshme,

3. Institucioni duhet t€¢ implementojé njé sistem t€ vecanté vlerésimi duke pérdorur
pyetésoré pér té mbledhur feedback nga studentét dhe t€ diplomuarit. Kjo do t€ ofrojé
informacione té vlefshme pér pérmirésimin e programit dhe do t€ siguroj€ g€ nevojat e
studentéve dhe kérkesat e tregut té punés & adresohen né ményré efektive.

4. Rekomandohet zhvillimi dhe implementimi i njé sistemi t& miréorganizuar pér
gjurmimin ¢ t€ diplomuarve. Ky sistem do t&€ ndihmojé né mbledhjen e t€ dhénave té
sakta dhe té pérditésuara mbi punésimin e t&€ diplomuarve, duke siguruar q€ universiteti
t€ keté informacione t€ réndésishme pér suksesin ¢ programit dhe pérmirésimin e tij té
vazhdueshém.

5. Portali i UGJ-sé duhet té shérbejé si njé platformé gendrore ku studentét mund t€ kené
akses né informacione té pérdit€suara dhe materiale mésimore t&€ pedagogéve, duke
pérmirésuar mbéshtetjen akademike dhe ndjekjen e kurrikulave.

6. Pér té pérmirésuar vierésimin e cilésis€ sé programeve, €shté thelbésore t€ rinisé
pérdorimi i pyetésoréve dhe sondazheve me studentét, si dhe t€ zbatohet njé
metodologji mé e sakté dhe mé efektive pér gjurmimin e t€ diplomuarve.

7. Literatura duhet té pérditésohet me burime t€ reja dhe relevante qé pasqyrojné
zhvillimet e fundit né fushat pérkatése, duke z€vendésuar materialet e vjetéruara dhe
leksionet e krijuara nga veté pedagogét.
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SWOT Analysis for the Bachelor's study program in “Biology-Chemistry” at “Eqrem
Cabej” University of Giirokastér

Strengths:

1. The program aligns with the university’s mission and aims to uphold national values
by contributing to the development of knowledge and the preparation of young
scientists for the country’s development.

2. The university has established and implemented fruitful collaborations with similar
institutions both domestically and internationally, as well as with local and international
business actors, in line with the institution's development strategy.

3. The Faculty of Natural Sciences and the Department of Environmental Biological
Sciences and Food have a well-organized and stable structure to support the study
program.

4. The department has expressed interest in developing joint programs with other higher
education institutions, both domestic and international, thus opening up opportunities
for the exchange of knowledge and experiences.

5. The program is continuously improving, being updated to meet new academic and
labour market demands, which offers opportunities for advancing the quality of
education.

Weaknesses:

1. The program currently does not include the development of professional practice,
which is considered a shortcoming and a weakness in accordance with the established
regulations for Bachelor’s programs. (Standard 1.2, Criterion 3).

2. The structure of formative activities and the percentage of credits for supplementary
courses should be reviewed to ensure a clearer and more appropriate organization of
the program. {Standard II.1, Criterion 3).

3. There is a lack of specific evaluation through questionnaires. (Standard 1I1.2,
Criterion 4 and Standard VL1).

4. The absence of a well-organized system for tracking graduates hinders the collection of
accurate and updated data on their employment. (Standard V.6, Criterion 4),

Recommendations:

1. The inclusion of professional practices in the curriculum, in accordance with the
established requirements for Bachelor’s programs. This will enable students to gain
practical experience and develop the necessary skills to prepare for the job market.

2. The structure of formative activities and the percentage of credits for supplementary
courses should be reviewed. This will help ensure a clear and balanced organization of
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the program, guaranteeing that students acquire the necessary knowledge and skills in
an appropriate manner.

3. The institution should implement a specific evaluation system using questionnaires to
collect feedback from students and graduates. This will provide valuable insights for
program improvement and ensure that the needs of students and labour market demands
are effectively addressed.

4. Tt is recommended to develop and implement a well-organized system for tracking
graduates. This system will aid in collecting accurate and up-to-date data on graduate
employment, ensuring that the university has important information on the success of
the program and its continuous improvemernt.

5. The UG]J portal should serve as a central platform where students can access updated
information and teaching materials from lecturers, improving academic support and
curriculum tracking.

6. To improve the evaluation of program quality, it is essential to resume the use of
questionnaires and surveys with students, as well as to implement a more accurate and
effective methodology for tracking graduates.

7. The literature should be updated with new and relevant sources that reflect the latest
developments in the respective fields, replacing outdated materials and lectures created
by the lecturers themselves.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHAT E
VLERESIMIT

| SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE FUSHES

| Pérmbushen | Pérmbushen
kryesisht

'!“[ ;1_!" 1t

I. OFRIMILI .
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

1II. ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI |
PROGRAMIT TE
STUDIMIT TE
CIKLIT Tk PARE
BACHELOR

Pérmbushen

plotésisht

X

. MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET
NJEREZORE,
FINANCIARE,

LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT Tk
STUDIMIT

INFRASTRUKTURA,

X

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E
TYRE

V1. SIGURIMI I
CILESISE SE
PROGRAMIT TE
STUDIMIT
BACHELOR

VLERESIMI
TERESOR
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